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Za 1 wiersz lilimetr. ( 6 4  cn  
szer.) w  zwykłych og.oszenfach. 
gr. Z™, w  r-Kfcoianera i w  nekr. 
ul 5 0 , w kronice, repertuar, 
dziai eospodarcay, paski w tek­
ście gr. 7 0 , p̂ c? nagłówkiem  
n? pierwszej stronie z ł . 1*—,  
Za jedno słów '1 w  drobnych ogło­
szeniach gr. 10 , kupno i sprze­
daż siOiz gr. 1 2 , matrymonial­
ne, korespondencie prywatne za 
słow o gr. 20, d la nc szutrują­
cych p acy  gr. 5 . Z zasu .r  
ternem miejsc 2 5  prc. Zagrani­

czne o 5 0  proc droie

k ,
P. Filip Snowden dobił tedy ostate­

cznie targu w handlarskiej licytacji z 
Pip. Cheronem i Loucheurem. ze swo­
ich pierwotnych 100 procentów opu­
ścił tylko około 20, Francja natomiast 
Włochy i Belgia, które z początku o- 
terowały angielskiemu kanclerzowi 
skarbu 40 procent, zmuszone zostały 
podnieść swe koncesje o pełne 100 
procent, uczyniły bowiem w  końco­
wym kompromisie zadość pretensjom 
!abourzys:tów w 84 procentach.

P. Snowden — socjalista pasowany 
został za swoją mezłomność przez fi* 
nansjerę City na bohatera narodowe­
go.

Business is business. Za kilka dni 
poie-ą się z ust p a  Hendersona, Brian- 
da i towarzyszy w Genewie miodo- 
płynne tyrady na cześć „Wielkiego 
dzieła pokojowego11 w Hadze: ale w 
samej stolicy praktycznych i słynnych 
ze zmysłu kupieckiego Holendrów u- 
b to interes, którego kilkutygodniowe 
perypetie orzejda do dzieiów jako w y ­
mówmy nagrobek skondensowanej mo­
rał insanity wczorajszego liberalnie — 
kapitalistycznego, na rabunkowym, 
imperialistycznym wyzysku opartego 
ustroili, epitafium tem cyniczniejsze, 
że ręką ..hinmatrtarnego" i „etyczne- 
go“ socjalisty tudzież monopolistów 
na wzniosie idee pacyfistyczne — w y­
pisane.

Haga pod opiekuńozemi i na daleką 
metę obliczonemi auspicjami bankie­
rów nowojorskich zmontowała ostate­
cznie porozunrenie angielsko - nwmie- 
ckre. w  którcm. chce czy niechce, u- 
czestniczyć będzie musiała Francja pp. 
Branda i Lonęheura. Jakkolwiek bo­
wiem Tipijpoky mogłyby przemawiać 
73. rozluźnieniem entepty angielsko - 
'ranemskiej wskutek mało wersalskich 
starć słownych między Snowdenem 
a delegatami franousklemi tudzież na 
f!e upokarza!acych ofiar materialnych 
Francii. — to przecież w  końcowym 
biiansie stoimy wobec faktu ugody 
angielsko - francusko - niemieckiej, li­
kwidują c ej ostatecznie podstawowe 
walory zwycięstwa w wielkiej woj­
nie i przekreślającej tkwiącą u pod­
staw Traktatu Wersalskiego jego za­
sadnicza ideę polityczno - moralna.

Jest bowiem rzeczą prawie pewną, 
źe po trudnym kompromisie finanso­
wym. czysto polityczne postulaty nie­
mieckie zostaną uwzględnione Niem­
cy wszak użvli wszystkeh wysiłków, 
aby konferencję od rozbicia uchronić 
i mmio, że to oni maja przecież mo­
carstwom płacić. działali jak najgorli- 
wiei. aby mocarstwa spłaty wed^e pla 
nu Owena Younga przyjęły. Wiadomo, 
jak da'ece ten plan idzie na rękę 
Niemcom w porównaniu z planem Da- 
\ esa, z drugiej znówuż strony Niemcy 
strojąc miny gnębionych ale też i go­
towych do poniesienia ofiar — czynią 
nierozłączne unotiim swoich spłat z 
natychmiastowa ewakuacja Nadrenii,
I p. Stresemann jest istotnie bliski u- 
rzcczywtsfcntenia głównego celu swo­
ich kdkuletnich wysiłków. Ewakuacja 
Nadrenji w niedalekim ozasie nastąpi. 
Postulat ten wszak znajduie się na na- 
cztlnem miejscu programu rządzącej 
W U a  Partji Pracy, p. Briand zaś,

uwolniony wreszcie od retardujących 
sił i hamulców dzięki ustąpieniu Poln- 
carego, może dziś z cala swoboda i 
zapałem realizować plan, kióry roz­
toczył przed laty jeszcze wobec p. 
Stresemanna w  zacisznej oberży w 
Thoiry.

Jak dalece nlan ten już doirzał, 
świadczą o  tern o s ta tn i  rewelacje 
,.G:nr,male d‘Ital:a“. demaskujące nakt 
zawanty w Mannhemi w maju b. r., 
między masoneria niemiecką a fran­
cuska. z która n. Briand w ścisłych po­
zostałe stosunkach. Pakt, którego głó­
wną uchwałę stanowi zgoda Wielkiej 
Loży francuskiej na ewakuacje Nad­
renii. I tu zatem business jest przygo­
towany i dojdzie nowątpliwie do 
skutku.

W  ten sposób na naszych oczach 
zmontowana została przy p-otekcji 
międzynarodowych finansów i lóż 
spółka, której główuem zadaniem bę­
dzie panowanie nad życiem gospoaar- 
czern całej Europy i eksploatowanie 
słabszych narodowych organizmów 
gospodarczych wedle uświęconych

przedwojennycn recept liberalnie - 
imperialistycznego systemu. Haga sta­
rtowi — rzec można — koronę (Powo­
jennych wysiłków międzynarodowych 
potęg gospodarczych w kierunku przy 
wrócenia przedwojennego systemu gp 
spodarki światem j zatamowania natu­
ralnych temdencyj roawoju nov.ro- 
stworzonych gospodarstw narodom 
wy eh po wojnie 

Trudno — od lat dziesięciu patrząc 
na nieskończone i zawsze zawodne 
wysiłki tych potęg — wierzyć w 
trwałość i zwycięstwo businessu hag- 
sk'ogo. Życie mewątjpbwie rychło u- 
każe, że... interes się nie ud?, że nie­
ma siły takiej choćby przez wszyst­
kich bankierów świata stworzonej, 
któraby zdolna była wskrzesić przed­
wojenny ivcyn o rajmy ustrój gospodar­
czy i polityczny.

|Niemniej jednak dobity takim ko­
sztem i nakładem sił targ w Hadze , 
zaznaczy niewątpliwie w najbliższym , 
czasie swój ślad w nieukojonam życiu 
powoi. Europy i zamm rzeczywistość 
da sobie z ni,m radę, ni-cjcdnem po-

waznem niebezpieczeństwem zagrozi 
zwłaszcza rowosw/orzonwn pań­
stwom narodowym Państwa te nrę- 
dzy niemi Polska, będą musiały zdo­
być się na maksimum energii konsoli­
dacyjnej, zmysłu i czuinośc1 pp-ifycz- 
nej i gospodarczej, aby potężnemu 
koncernowi strustowanej ekonomicz­
nie i politycznie fJnansjery skuteaznie 
stawić czoło, aby nie stać się kolonia­
mi, rabunkowo przez ton koncern w y­
zyskiwanemu 

Widzi te niebezpieczeństwa także 
nasza defetystyczna, jałowa opozycja 
sejmokratyczma i dlatego pocieszaia- 
cem jest zjawisko, gdy nawet organ 
jej prawego skrzydła, stale dotych­
czas '},lokarn5izujacego“ i na czole 
swern wypisującego hasło ..Bóg i Fran 
cja“ —. nod wrażeniem nagskiego bu­
sinessu „z naciskiem stwierdza konie­
czność dostosowania naszej polity/f1 
zagranicznej do nowej sytuacji, jaka 
s:e wytworzyła w Europie".

(i. r.).
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Porozumienie polityczne przed finansowem.
Warszawa. 29 sierpnia. (G). „Kurjcr 

Warszawski" aonos-i z Hagi: Batalja
dookoła planu Younga jeszcze nie jest 
skończona. Snowdena zastępuję teraz 
Stresemann. Wy stępuje on z żądaniami 
politycznemi i finansoweini. utrudrtia- 
jącemj zakończenie konferencji.

Nie sposób wyliczyć zadań jego, 
gdyż tyczą się one całego szeregu 
spraw związanych z zastąpieniem pla­
nu Davesa przez plan Younga Sfrese- 
mann odmawia poniesienia kosztów o- 
kupacji od dnia wejścia w życie pianu 
Youiiga do chwili opuszczenia Naarenji 
przez wojska francuskie. Niektóre raty 
miesięczne, uskutecznione na rachunek 
planu Dayesa pragnie uważać za usku- 
teczn one na rachunek planu Younga
i. t p.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Tego roclziu reklamacje sięgają setek 
milionów, a musiałaby je pokryć Fran­
cja. < ».

Haga. 29 sierpnia. (PAT). Narady 
delegacyj 6 mocarstw zapraszających 
zakończyły się o godz. 2‘30 w nocy. 
Dotyczyły one czterech punktów, co 
do których zgoda Niemiec test konie­
czna. Deiegaci państw wierzycielskich 
osiągnęli całkowite porozumienie.

Nie uzyskano jednak jeszcze aproba­
ty Niemiec które mają udzielić oficjal­
nej odpowiedzi w dniu dzisiejszym. 
Niemiecki minister terenów okupowa­
nych Wirth oświadczył, wychodząc z 
posiedzenia, że porozumienie nie zosta­
ło osiągnięte co do żadnego punktu.

Snowden podtrzymuje energicznie 
tezę państw wicrzycielskich.

ewakuacja Nadrenii nastąpić ma
30 czerwca 1930 roku.

W MIĘDZYCZASIE MUSI BYĆ RATY FIKOWANY PLAN YOUNGA.

Haga. 29 sierpnia. (PAT.) Na posie­
dzeń u komisji politycznej Henderson 
podkreślił, że dlecyzki w sprawie komi­
sji pojednawczej zbliży pojednanie lra.ii- 
cusko-nicmieckie. Minister podn óst ze 
dzięki porozumieniu w sprawie ewaku 
acji utrzymana została solidarność tran 
cuskio-bclgijsko-angiclska.

Briand stwierdził, że praca komisji 
politycznej dotycząca sprawy ewakua­
cji, była ułatwiona dzięki dobrej wol 
delegacji n emieckicj, przyczem nie­
mu. ejszyi.i od niej był duch pojednaw­
czy strony francuskiej. Briand zapewnił 
że trzecia strefa będzie ewakuowana 
możliwie z największą szybkością, sko 
k i  tylko plan Young? zostanie ratyfUjo.

wany i wprowadzony w życie. Briand 
wyrazit życzenie, aby duch pojednaw­
czy, który ujawunł się u wszystkich, 
trwał w dalszym ciągu.

Henderson, Branąui i Ydatsi przyłą­
czyli się do słów Briauda.

hfresemann złożył Briandowi podzię 
kowanie za zapewnienie, dotyczące 
Nadreuji i wyraził zadowolenie z po- 
woau wyników osiągniętych dzięki 
skłonnościom pojednawczym w dążeniu 
do porozumienia.

Haga. 29 sierpnia. (PAT.) Agencja 
Havasa podaje, że komisja polityczna 
stwierdziła w zakończeniu obrad po­
wszechne porozumienie, co do ewaku- 
acj. Nadreuji. która oczywiście będzie

uzależniona od caciinitywnego uregulo­
wania sprawy wejścia w życie planu 
Y ounga.

■W myśl osiągniętego potozumienia 
ewakuacja całej Nadrenji będzie ukoń­
czona dnia 30 czerwca 1930 r., o Me 
w międzyczasie parlamenty francusk- 
i nicmieck.ch zratyfikują plan Younga

OSTRY WALKA W SPRYWIE 
KOS7TÓW OKUPACJI.

Berihi. 29 sierprda ‘ (PAT j Biuro 
Wolfa w depeszy z Hagi zaznacza, że 
dzisiejszy wynik obrad komisji polity- 
cznej konferencji haskiej uważany i 
za pomyślny, zwłaszcza z tego wzglę 
du, że porozumienie w  sprawacli poli­
tycznych nastąpiło przed porozumie- 
ni«m w sprawach finansowych. Depe­
sza przypisuje zasługę tego wyniku 
Hendersonowi. Jako zasługę Hender­
sona pewnym stopniu uważa depe­
sza i to, że równocześnie z ewakuacja 
drugiej strefy Nadrenji. nastaoi czę­
ściowa ewakuacja strefy -trzeciej.

„Vossische Ztg.“ w depeszy z Hag 
donosi, że według jego informacu, 
sprawą nadwj żki 309 milionów marek 
złotych zdaje sie nie przedstawiać spę 
cjalnych trudności, natomiast ostra 
walka trwa w sprawie kosztów oku­
pacji.

Korespondent twierdzi, że na dzi- 
sieisze,m posiedzeniu dojazie do poro- 
zuimiena w tej kwestii na podstawie 
proponowanej przez delegacie angiel­
ska wspólnej komisji kosztów okupa­
cyjnych, w której udział niemiecki iw 
być największy

..Berline.r TageiWaśtt" uważa konfe­
rencję haską właściwie za zakończo" 
ną. Jeżeli — jak sie oczekuje — diz-iś

(Dalszy, ciąg na str. 2-ej).
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(Ciąg dalszy ze strony pierwszej).

■popołudniu rokowania Łnansowe zo- j siedzenie plenarne, zamykające kon- 
staną zakończone pomyślnie, to w | fcrencję. 
dniu jutrzejszym nastąpi oficjalne po-

„MOZLIWOSĆ REALIZACJI POROŻU MIENIA GOSPODARCZEGO I FINAN
SOWEGO'1. .

kilku dniami przez Związek chtopski 
„Reichspost11 zaznacza, że większość 
punktów tego programu została już da­
wno postawiona przez stronnictwo 
chrześciiańsko-socjalne

Doniesienia o ultimatum Związku 
chłopskiego pod adresem rzadit kanele 
rza Strccruwitza nie sprawdzają się, 
dotychczas bowiem związek chłopski 
nię pertraktował wogóie -jeszcze ani 
z nanclerzcm. ani że stronnictwem 
chrzęść -społecznem.

Parlament zbierze się w drugiej po­
łowie. września. Kierownictwo Heim* 
wehry wyraża zadowolenie, że Zwią­
zek chłopski powziął inicjatywę rewi­
zji konstytucji. j.ednakże jest zdania, że 
rewizja taka nie d? się przeprowadzić 
\y drodze parlamentarnej.

1

BOJA SIE FILMÓW Z KONFEREN- 4 , CJI HASKIEJ,

/  Paryż. 29 sierpnia (AW). Wobec 
.wielkiego wzburzenia umysłów w P a­
ryżu. władze policyine zwróciły się do 
dyrektorów kinematografów z wezwa­
niem do n!ewyświetlania filmów, ilu­
strujących przebeg konferencji w Ha­
dze z uwagi, na możliwość mamtesta- 
cyj.

ZABIEGI NIEMIEC O KOMUNIKACJE 
LOTNICZĄ Z POLAKA-

Berlin. 29 sierpnia. (A\V) Pc ukon 
czeniti. rokownń lotniczych polsko-nie­
mieckich i podpisaniu w najbliższym 
czasie'generalnej umowy lotniczej rpz- 
począć się mają rokowania ńad umo­
wą specialną regulującą teclin.czne wa­
runki stałej komunikacji pasażerskiej i 
tranzytowej Niemieckie sfery lotnicze, 
które zawarcia podobnej umowy ; Pol 
ską domagały się już od dłuższego cza 
su, przywiązują wielkie znaczeń e do 
otwarcia granic poisko-niemieekich J!a 
komun kacji powietrznej.

LOTNICY riUNCUSCY W WAR­
SZAWIE

Warszawa. 29-go sierpnia. v(PAT).' 
W  Warszawie bawi eskadra 9 samolo­
tów wojskowych przybyła z Francji 
o rze/ Str-assburg i .Pragę. D/is popołu­
dniu wylądow ał na lohuskn warszaw- 
SKiem jeszcze jeden samolot woiikowy 
francuski. Przybyłych na iottiisko 
warszawskie witali przedstawiciele de­
partamentu acrnnąutyki .wojskowej, i 
członkowie francuskiej misji wojsko­
wej. Lotnicy francuscy złożyli. . dziś 
wieniec na grobie Nieznanego Żołnie­
rza.

Jutro o godzinie 9 rano goście fran­
cuscy odlecą do Poznania, na nowym 
aparacie komunikacyjnym systemu 
Fokkera.

Lotnicy francuscy zwiedzą miasto i 
P. W. K., .poczem powrócą do Wąrsza.-, 
wyr, gdzie zabawią kilka dni, jako go­
ście polskiego lotnictwa wojskowego.

STRZELANINA NA POGRANICZU r 
LITFWSKIEM.

Warszawa. 29 sierpnia. (AW). Dono­
szą z Wilna; że tia odcinku granicznym 
koło Dmskkmnik patrol KOP. zauwa­
ży ł 4 tajemniczych ludzi, którzy prze­
szli z Litwy przez granicę -na teryfu- 
jrfurn polskie. Gdy żołnierze wezwali 
nieznajomych do wylegitymowania się 
ukryli się oni w  zaroślach i obsypali 
straż noiską gradem kul Następnie nod 
osłoną nocy wycofali sie na terytorjum 
litewskie nie zatrzymywani przez Ii 
tewskie straże.

POPEŁNIŁY SAMOBÓJSTWO, BO... 
MATKA ROBIŁA IM OSTRE WY­

MÓWKI.

Katowice. 29 sierpnia. (AW). Tragi- 
Czflny wyipadek poiiwómego samobój­
stwa zdarzył się w miejscowości Ma- 
koszoyya. Gdy diwie siostry Kaczora 
lS-lefn'a Jadwiga i 24-letnia Zofja po­
wróciły p ó ź n y m  wieczorom z zaba­
wy, matka przyjęła je ostremi w y ­
mówkami. Córki talk sie tern przejęły, 
że wczoraj obie Dopełni ł y  samobói- 
stwo. Gdy dziewczęta dłuższy czas 
nie w racały do domu. rozpoczęto po­
szukiwania. w czasie których znale­
zion o  w stawie zwłoki obu sióstr.

SAMOBÓJSTWO DEFRAUDANTA.

Lublin. 29 sierpma (AW). Osadzony 
w  więzieniu pod zarzutem nadużyć ■se­
kretarz sądu pokoju w Janowie Antoni 
Paczkowski lat 53, popełni! samobój­
stwo wystrzałem z rewolweru. Kto mu 
dostarczył broni, dotąd nie tuawmono

DAJ GROSZ NA CELE TOWA- 
R7YST WA SZKOIY L UDOWEJ.

Haga, 29 sierpnia. (PAT.) W ckr.u 
dzisiejszym delegacja francuska i pol­
ska wydały następujący wspólny, ko­
munikat:

Ministrowie spraw zagranic znycli 
Francji i Polski odbyli szereg rozmOw, 
nacechowanych dużą serdecznością, do 
tyczących zagadnień interesujących 
oba pań Twa.

Berlin. 29 sierpnia. (PAT). Biuro 
Wolffa donosi z Hagi. że' posiedzenie' 
sześciu mocarstw zapraszajcycli celem 
dalszego omówienia punktów porozu­
mienia pomiędzy wierzycielami, które 
wymagają zgody Niemiec, (rwało prze 
szło trzy godzdy.

Przy końcu posiedzenia popołudnio­
wego postanowiono,'na wniosek'Stre- 
semanna powderzyć przewodnictwo pić 
nam tgo posiedzenia konferencji Jaspń : 
rowi.

Plenarne posiedzenie przewidywane 
iest — zdaniem Biura Wolffa -- dopie­
ro na Sobotę-

MOŻLIWOŚĆ ODROCZENIA SESJI 
RADY LIGI.

Genewa. 29 sierpnia; (PAT). Według 
krążących tu, oraz pochodzących z

Wiedeń. 29 sierpnia. (AW.) Gremial­
ne przyst.ąpieriie doluo-nuslriackiego 
Zw. Chłopów w liczbie H)0 tys. osob 
do Heimwehry, wywołało w tutejszych 
kolach politycznych bardzo silne wra- 
żeme, powodując liczne i rozbieżne ko­
mentarze Przeważa wrażenie, że chło' 
pi do|rvn aiustrjaocy chcą w ten sposób

Przyjazne te rozmowy wykazały po­
nownie Istnieńc- pełnego porozumienia' 
w stosunkach polsko-francuskich.

Powyższa wyimaua <,dan doprowa­
dziła do stwierdzenia możliwości reali­
zacji porozumień gospodarczych i tman 
sow'ych, mających na celu wzmocnie­
nie sil rozwojowych Polski,

j Hag' wiadomości, Padane sa możl w o - ' 
ścl przesunięcia terminu sesji Rady Li­
gi zwołanej na 30 b. m. zc względu nu 
przedlużaiącą s;ę konferencję w Hadze, 
gdzie przebywają obecnie nicktó”zy 
członkowie Rady wraz z urzędującym 
przewodniczącym. Przewidywane iest 
zebranie się Rady w pierwszym dniu 
zgromadzeń,a Ligi. Data jeanak zgro­
madzenia Ti stal ó na jest 'p' zez art. 1 re­
gulaminu mi p-ierwszy poniedziałek 
września i nie może być przeto odło­
żona.

HENDERSON WYJtCHAL DO 
GENEWY.

Haga. 29 sierpnia. (PAT-) Henderson 
wyjeżdża dziś w-ieozorem z Hagi do 
Genewy, V? *j

zapobiec preponderancji żywiołów ra ­
dykalnych w Hennwelirze i w ten spo • 
sób pośrednio uniemożliwić wybuch 
wojny domowej w Austrji.

Wiedeń. 29 sierpnia. (PAT.) „Rfrichs 
post'1 zamieszcza z kół chrześcijańsko- 
spolccznycb uwagi na temat programu 

konst^tiłcai offłoMonego przed

G. P. U. ARESZTOWAŁA 20 KOLE- 
, JAR7Y.

Mińsk. 29 sierpnia. (AW), GPU. w y ­
kryła. szeroko rózgałęz:ona organiza­
cję kontrrew olucyjną w zarządzi* , 
transportów' kolei., przemysłu i handlu 
na Białej Rusi sow. Organizacja ra d i- 
żyła- do obalema ustroju sowieckiego 
przez dezorganizację i sabotaż o n ?  
przy potnocy interweitcj! wo’'sk hialiV 
gwardyjskich . znajdujących sic za gra. 
nicą. Aresztowano 20 osób

ROZSTRZELIWANIE CHŁOPÓW 
W ROSJI. - i

Mijj.sk. AJ sierpnia. (AW). Na sesji 
nadzwyczajnej miński saa okręgowy

po rozpatrzeniu sprawy 32 włościan 
wsi Wielkie Niemki oskarżonych o r-zfc- 
kome kontakt z oddziałem prżcciwsO- 
wiephim ..Rnsskaja P raw da11, który or- 
gairzował napady na instytucje sówie- 
ckic. skazał 6 podsądnych na rozśtrżć- 
lanie bez prawa hpelaćjj.

Londyn..29 sierpnia. (PAT). Wćzóraf 5 
Rizybył do Pont Śau3 wysoki komisarż' 
■brytyjskrw Palestynie i Tranśjórdanu 
Sir whanccllor. Wysoki komisarz Spo­
dziewany jest dziś w Jerozolimie.

Londyn. 29 sierpma (PAT.) Władze 
brytyjskie w. P a W y n ię  Zajęte śa ó-.

■ becrue przywracaniem.porządku .i spo 
■ko.iu yv całym . k rąiu. ,Dopiero, gdy to 
zostanie' nsjagnigbł. rząd brytyjski no 
•!tci -wdrożyć śledztwo. Obecnie zbie­
rane są materiały dowodowe i infor­
macje i odbywała siie narady z .u* 
działem znawmów stosunków pale­
styńskich

ZARICI T RANNI PODCZAS WALK 
W PAT E S fY ttE .

Londyn. 29 sierpnia (P A T ) We syto 
rek zebrał się w  J.erozól!mie orzęd 
siedziba, wielkiego MiuffPgo tłum Ara. 
bów zadający Wydania broni. Delega­
cję Arabów a r a  iff nrzedstawaćie1 a d- 
rniinLRacji, zapewniając ją, że w gma­
chu Mufiiego niema broni i że w ładz0

■ nie wydały broni ludności żydowskie1' 
To oświadczenie wpłynęło uspokaja’ 
jąco n.a Arabów, którzy w spokoju.O* 
deszlL

Do dnia 28 hm. straty Wynosiły: 6? 
zabitych muzułmanów, 4 chrześcijan i. 
96 żydów'

W  szpitalach pozostaje 103 muzuł­
manów, 9 chrześcijan i 151 żydów

Londyn 29 sierpnia (PAT.) Z Jero­
zolimy dęnoszą że pogłoski o no­
wych ruchach Arabów w  Transiorda- 
nji. nie znaiiduiią dotychczas zaprze­
czenia urzędowego, iędlnakże władze 
angielskie me żywią obaw, posiadając 
już dostateczną ilość wojska.

P a m i ę t a j ,  i e  t y t k o  t c ó i r c z a s  bę-  
•Iz ie  d o b r z e  tv  P o U c e , y d y  s i e  
w y z b f d e i e z z  n a ł o g u  k u p o w a n i a  
z a g r a n i c z n y c h  t o w a r ó w .

I

% i e  opince.
DAT SZA PACYFIKACJA, CZY DAT S7E SPRZECZNOŚCI?

Londyn- 29 sierpnia (PAT). Prasa 
angielsk- komentuje szeroko przebieg' 
konferencji w Hadze. Porozumienie 
"wywołało żywe zadowolenie w Anglji.

„Times11 hważają osiągnięcie poro­
zumienia za tryumf rzadn angielskiego 
'specjalnie Snowdena, który okazał sie 
mądrym i bystrym mężem stanu. :

Inne pisma umiarkowane wyrażają 
nadzieję, że ostre słowa, które padły 
w ciągu konferencji, zostana wkrótce 
zapominane, i że mężowie S taniązasią-■ 
dą niebawem zgodnie do stołu nad pra­
cami dalszej pacyfikacji Europy.

Niektóre pisma mczależne i konser­
watywne wyrażają pogląd, że Wielka- 
Brytania z radością powitała wzrost 
pokojowego zbratania i ustępliwości.

Paryż. 29 sierpnia. (PAT) Prasa za­
mieszcza dziś artykuły i depesze z Ha­
gi, poświęcone w dalszym ciągu spra­
wie porozumienia osiągniętego w Ha­
dze.

'sąaku, zaznaczając, iż bnowden. wo­
bec ultimatum Briapda, utrzymanego 
w uprzejmej formie zrozumiał, iż nale­
ży zakończyć targi.

„Le Matm 1 podkreśla, iż chcieć po­
koju, oznacza narzucać go. Porozumie­
nie osiągnięte w  Hadze stanowi nową 
erę.

R/ym. 29 sierpnia. (PAT). Prasa wło­
ska, omawiając niespodziewane osią­
gnięcie porozumienia w Hadze stwier­
dza, że- W łoJ iy  uczyniły naiwieksze 
ustępstwa w  kwestji węglo\Vej.

„II Teyt-re11 twierdzi, że niema żadne 
go powodu do radości z tego powodu,, 
że AngJja otrzymała 75 prc. swoich żą­
dań i że konferencja została chwilowo 
zwolniona od nastroju przedmie.iskego 
jarmarku. Sprzeczności między mocar­
stwami zwycięskimi zostały ujawnione 
i prędzej, czy później stana się one zno­
wu powodem żalów j pretensii Sytua­
cja Europy po Konferencji be.azie wa­
żniejsza, niż przed konferencja.„iyOeuyre11 mówi o zwycięstwie roz

Szereq> Heimwehry rosną.
Do organizacji przystąpiło 100,000 chłopów.

Zakończenie konferencji w  sobotę?

Ostatnio wiadom ości 
z  °0 !e rty n y .
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rabów
Walka iuć hasłem obrcny meczetu Omaia.

(Telefonem od naszego koresoonaenta)

Warszawa. 29 sierpn a. (O) Donoszą 
-z Damaszku, że arabski szczep Dzebel 
maszeruje na Terozohme pod hasłem 
obrony meczetu Omara.

Londyn. 39 sierpnia (AW). Z Paie- 
styny donoszą że oddział żandarmerii 
ang. w Transiordanji stacza poważne 

ze zbroinem; oddziałam, arabskie 
m l  które maszerując w 4 grupach od 
•strony wschodniej usiłmą tvywalcz'yć 
•przejścia przez Jordan do Palestyny.

Jeżeli oddziałom tym uda się prze­
kroczyć Jordan i połączyć się z Araba­
mi północnej P ikstymy, trzeba bedz'e 
wysłać nowe oddziały angiekk.e na 
zagrożone terytorium

Warszawa. 29 sierpnia. (AW). Depe­
sze z  Kairu stwierdzają, że według o- 
pinji tamtejszych kój politycznych ruch 
panarabski ogarnia z błyskawiczną 
■szybkością cała Mała Azję i możliwe 
są jeszcze wielkie wespodzianki.

O niezwykłej zaciętości walk koło 
Te, - Awiw świadczy liczba zabitych 
W jednym tylko dniu 130 żyrdów i 90 A- 
Yabów.

WOJENNY OKRĘT WŁOSKI 
W BEJRUT.

Do portu Be.rut przybył wojenny o- 
kręt włoski. Przew:du'ą, że Włosi spró 
bują wykorzystać zamieszki palestyń­
skie do przykrej dla Anglii demonstra­
cji.

ANGIELSKIE SAMOLOTY OSTRZE. 
LIWU JA ARABÓW.

Warszawa. 29 s .e rp y .  (G). Z Kairo 
donoszą W  górach pod Jerozel.mą na 
południowy - wschód od Gazy zbierała 
się silne oddziały Arabów. Naa góram. 

.ktązą samoloty angielskie, które obser­
w u j  ruchy oddziałów arabskich i w 
miarę możności prreszkadzaią grupo- 
wan u się ich.

Warszawa 29 sierpnia, (GL Z Kano 
donoszą: Wojownicze szczepy Bedu:- 
nów.' zaa tasowały Hajfę. Wywiązała 
£ie regularna bitwa. Silny oddz ał Ara­
bów zaatakował równocześnie pociąg 
woisncwy, zdążający do Haify. Pod­
czas walk zgmał burmistrz miasta Mai­
ły. Domy z  których strzelano zostały 
spalone. W  bitwie brały udział samolo 
ty  argielskie, które lecąc nisko, ostrze­
liwały . oddziały arabskie Komendant 
wojsk ang.elskich w Hame zarządził 
Stan oblężenia

4.000 WOJSKA W JEROZOLIMIE 
I HAIFIE

Wiedeń. 29 sierpnia (PAT) Według 
doniesień dzienników z Jerozolimy, sy­
tuacja w Palestynie, przedstawiała się 
ubiegłej nocy spokojniej. W  Jerozoli­
mie i Haiiie skoncentrowano oddziały 
wojska angielskiego w sile 4000 ludzi. 
Niebezpieczeństwo ogólnego powstania 
jes* w zasadzie zażegnane

W  Jerozolimie wielką senzację wy­
w oła l i  wczoraj wiadomość o rozbroje­
niu funkcjonariuszy rządowych, którzy 
otrzymali broń przed kilku dniami 
W  okolicy m.asta krążą automobile pan 
cerne oraz samolrty.

Ludność dowiaduje Sie o sytuacji je­
dynie z komunikatów rządowych, 
gdyż wszystkie pisma zostały zawie­
szone

Komunikat rządowy stwierdza, że za 
burzeniom winne s ą , obie strony.

ZAŁOGI Z EGIPTU PÓ.1DA 
DO PALESTYNY?

Warszawa. 29 sierpnia. (G). Z Lon­
dynu donoszą, iż rząd angielski zam.e- 
rza pozostawić na przyszłość stale za­
łogi wojskowe angelskie w różnych 

punktach Palestyny. Na decyzje tę 
wpfyuął miedzy mnerni (akt, że na pod­
staw’?, projektowanego układu z Egi­
ptem rzaa angielski zobowiązał się 
wycofać swe wojska z Egiptu £atog.

w Palestynie bedą zatem równocześnie 
osłoną strefy Suezu dla ochrony kana­
łu sueskiego. Co się tyczy politycz­
nych następstw ruchu Arabów, okażą 
się one dopiero po zebraniu parla­
mentu.

ARABOWIE ZDOBYLI ŻYDOWSKA 
KOLONJE.

Berun, 29 sierpna. (PAT). Berlmer 
Tageblatt“ w depeszy swego korespon­
denta donosi, że po dwudniowem oblę­
żeniu, Arabi zdobyli żydowska kolonię 
Kastinid. natomiast koloniści żj'dow- 
scy odparli ataki na szereg .nnych miej­
scowości.

Bandy arabskie plądrują opuszczone 
przez żydów'' wsie i kołowe. Dziennik 
tw erdzi, że wśród poszkodowanych 
znadują się także obywatele niemieccy.

JAK ROZPOCZĘŁY SIE W ALKI 
ARABÓW Z ŻYDAMI?

Jerozolimy, 29 sierpn.i (AW) W y­
buch pierwszych walk m edzy Aiabamj 
i żydami przedstawiać sie miał wedle 
wiarygodnych obserwatorów- #  sposób 
następujący:

O północy z czwartku na piątek ty­

siące Arabów- przybyło z okobczrych 
wsi do Jerozol.my i udało sie do me­
czetu Omara. Pc przemówieniu mułły 
Husseina o „ścianie płaczu“ Arabowie 
w r.astróju -niezwykłego podniecenia 
udali się do bramy jaffajskiej, gdzie po­
bili' kiami żydów.

Wałku te trwały do rana i wywołały 
ogromna panke Policja nie umiała o- 
panować sytuacji. Kiedy później mło­
dzież żydowska zaatakowała Arabów 
w dzielnicach żydowskich, policjanci 
żydowscy mieli się zachowywać bier­
ni?.. Podobnie zachowywali sie policjan 
ci arabscy w czasie ataków arabskich 
przeciwko tyaom.

Następnie żydowska samoobrona 
rozciągnęła łańcuch posterunków \yo- 
koi Wsi arabskich leżących w- pobliżu 
osiedli żydowskich. Gdyby m d  na- 
tychm ,st  interweniował, moznaoy le­
szcze zapobiec krwawym w-alkom

= d =
Waszyngton, 29 sierpnia (PA D  Le­

gion żydowski w N. Jorku zwrócił się 
telegiai-cznie do ambasady brytyjskiej 
z propozycja wysłania 10 tys. uzbrojo­
nych ludzi do Palestyny, celem współ­
działania w przywróceniu tam pokoju.

Kowno. 29 s.erpnia. (AW). Worew
zaprzeczeniom urzędowych czynników' 
luewskich bagatel:zu.,acych ostatnie
pogromy żydowskie na Litwie i spro­
wadzających je do drobnych bójek uli­
cznych na przedmieściach Kowna,
mińska ..Zwiezda" na podstawie infor­
macji naocznego św.adka stwierdza, 
że ma sie w tym wypadku do czynie­

nia z prawdziwą nową falą pogromów 
żydowskich na Litwie. Bicie żydów, 
grab.enie mieszkań, z-asmąrowywame 
szyldów- żydow-skich etc. były na po­
rządku dziennym W Jakubowie zde­
molowano synagogę. Żydzi w Rydze 
m ak  wystąpić do Ligi Nar. ze skarga 
na rząd litewski.

dni i
Zćjłoelin ukończył swoi ioł.

Berlin, 29 siernrua ' (PAT.) Biuro 
Wolfa donosi z Lakenurst, że Zepnelin 
wyładował tam dziś o godz. 1 według 
czasu środkowo - euroDejśkiegp. P o ­
dróż naokoło świata trwała 21 dni i £ 
godzm. Komendant Zeppelina oświad­
czył. że Ze/.peim wyruszy w drogę 
powrotną do Frfećrichshafen w sobo­

tę wieczorem pod dowództwem kaoi- 
tana Lehrmanna Dr. Eckener pozo­
stanie przez iakis czas w  Stanach 
Zjednoczonych.

Prasa berlifkka poświęca liczne ar­
tykuły podróży Zeppelina, podkreśla­
jąc z wielka radośc.a pomyślne zakoń 
czernie lotu dookoła św.ata

Kongres mniejszości zakończył jię.
b r y n b a u m  i l e  chce h y ć  lo ja in y m  w®bec p a ń s tw a .

SKARGI LITWINÓW ZOSTAŁY ODRZUCONE.

Genewa, 29 s erpnia ' (P AT.) T em a­
tem dzisiejszej dyskusji komisji kon­
gresu mniejszości narodowych była t. 
w .  ..deklaracja berlińska", uchwalona 
przez mniejszości zamieszkałe w pań­
stwie niemieokiem i złożona kong^-e- 
5.ówi

Kierownicze sfery kongresu czynią 
Wysiłki aby mniejszości zamieszkałe 
w  Niemczech przystąpiły do kongre­
su brak bowiem tjjch mniejszości w  
kongresie -jnnieisza z roku na rok je­
go znaczenie na gruncie międzynaro­
dowym.

Przystąpienie'powyższej grupy do 
kongresu uzależnione jest iednak' od 
stosunku kongresu do deklaracji ber­
lińskiej. która zawiera następujące za­
sadnicze wytyczne dla kongresu:

1) Dopuszczone ’do organizacji mo 
Sa być tylko te gnjny mniejszościo­
we, które uznają stosunek zupełnej lo­
jalności do państw', przez nie zamiesz­
kałych.

2) Za. jechanie wszelkiej akcji polity 
cci.ej przez kongres

3) Skierowane działalności organi­

zacji na teren obrony kulturalnych in­
teresów mniejszości, europejskich.

Obradą' komisji toczyły sie orzy 
drzwiach zamkmeWch. Według po- 
giosek, kursujących w kuluarach de­
legaci nieirntccy me brali udziału w 
dyskusji nad deklaracją. Dyskusja by­
ła ożyiwons Zdaniem Metzkina, de­
koracja  berlińska pokrywa się z de­
koracjami, podjętymi na osiatraicn 
kongresach. '

Nikt me opowiedział sie za dek o ra­
cją Naumann wyważa przypuszczenie, 
że poza deklaracją kryją sie intencje 
polityczne, Reich bagatelizuje sprawy 
Natomiast Orurabaum krytykuje bar .  
Izo  p ’St,ro deklarację, nazywa ją, w e­
dług Odnej wersji prowokacyjną; w e­
dług drugiej, prowokatorska.

Na wniosek m zen odniczacego Will 
fana zaniechaną, przedłożenia plenum 
kongresu rezolucji na odrzucenie de­
klaracji berlińskiej, nie chcąc w ten 
sposób uniemożliwiać mniejszościom 
w Niemczech przystąpienia do organi­
zacji.

Genewa. 29 sierpnia. (AWL Przybyli

tu z Wilna d e n a c i  mniejszości lite w  
skiej ks Krauljams i p. Staszis złożyli 
na rece kongTesu miue^ziości naród, 
deklarację, która ,ednak została przez 
prezydium kongresu od.zucona.

Genewa 29 sierpnia. (PAT). Poseł 
Bogusławski, jako parlamentarzysta do 
puszczony był do udziału, w  kongresie 
mniejszości i w pierwszmn dniu otrzy­
mał legitymację. Następnie jednak p t c - 
zydjum kongresu skreśliło go z listy 
uczestników ■ kongresu i nie zapraszało 
gc na komisje. W  uchwale, wyklucza­
jącej go z kongresu, 'wysunięto moty­
wy polityczne. Uchwmła ta została spo 
wodowana przez intryg, „ukraińców". 
Przeciwko temu mniejszości słowiań­
skie wniosły energiczny protest.

Genewa. 29 sierpnia. (PAT.) V- Kon­
gres mniejszości naroGowych zakoń­
czył swe prace.

MINISTROWIE ROZPOCZYNAJĄ
u r z ę d o w a n i e .

(Telefonem ot* ruszeni korespondenta.!

Warszawa. 29 sierpnia (G.) Od 2-go 
wrześma prawie wszyscy członkowie 
rządu znajdować sie będą w W arsza­
wie. Nie bedzie jedynie ministra Cara, 

■który ptzyJjywa 7 września i ministra 
Zaleskiego, który powróci do kraju 
dopiero w końcu przyszłego m esiaca 
po zakończeni obrad Zgromadzenia 
Ligi Narodów,'

Dziś pow rócił z urlopu wypoczyn­
kowego i objął urzactówame minister 
refo-m rolnych dr. Staniewicz.

YENIZEIOS PRZYBĘDZIE DO 
POLSKI?

Warszawa. 29 slerpn.a (AW) W tu­
tejszych kołach dj-pLomatycznych krą 
ży pogłoska, że z końcem września r. 
b. przybędzie dc Polski "wybitny grec­
ki mąż stanu Vewzek>s. który odbywa 
cbern.e podróż dyplomatyczną po sto­
licach oaństw europejskich. '

REORGANIZACJA BIURA PRASO­
WEGO PRZY PREZ. RADY MIN.

Warszawa. 29 sierpnia ,’AW ) W e­
dług miarodajnych wersy  i kra+ących 
w  kołach politycznych Biuro Prasowe 
przy Prezydium Rady- Min. stoi w 
przededniu zasadniczej reorganizacji. 
Ostatnio odbyło się na ten temat sze­
reg narad, których wynikiem był pro- 
k k t  ocw -'ększewa składu personalne­
go obecnego Wyowału Prasowego i 
rozsz-crzem.a zakresu jego działalno­
ści. Dziś przybył do W arszawy we- 
zwany specbalnie z Berlina red Świę­
cicki wysuwany obecr:e jako kandy­
dat na ied.no z kierowniczych stano­
wisk w przyszłem Biurze P-asowerr 
Rady ministrów. <

.MAJOR KUBALA .IED7IF DO SUS.

Warszawa. 29 sierpnia (AW.) Major 
Kubala w towarzystwie bra tą  swego 
opuszczą na kilka tygodni 'W arszawę, 
udaiac sie samolotem do Jugosław'1"' 
gdzie w jednej z miejscowmścj kąpiele 
f0vch  spędzi 4 tygodnie. M:r. Kubala 
korzysta z bezpłatnego przelotu, któ­
ry  uzyskał iako nagrodę za swe bo­
haterstwo.

PRZEMYCONA DO POISK I KSIĄŻ­
KĄ HAKATYSTY.

Bielsi. 39 sierpni. (AW.) Dziś uka­
zała sie w  pewne1' księgami ^lekkie] 
książka hakątystv Ryszarda Skowro­
na p. z. „Weimat! Hejimat!" o treści 
wybfutie antypaństwowe.. Powieść ta 
diruikowama była swego czasu w od­
cinkach ..Ben Iluuistr. Ztg.“, któremu 
to pkmu odebrano debit na tererm 
woj. śląskiego. Wydań? książka do­
stała sie do sprzedaży w  Bielsku dro­
ga przemytu z Niemiec. Policja oały 
nakład skowi^kowała. ’ i
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; M n  im. ignaceco j. “ a d e r f w s k i e r c
.1 I lU fa  I W Ł- » «  we Lwowie, ul. MiłkowsMego 11, tet. 50-01

(pierwsza boczna na lew o ul. Kochanowskiego) ogłasza WPISY r a rok szkol. 1929/30
Przedmioty główne: śpiew solowy, fortep.an, organy, skrzypce, altówka, 

wioienczela, kontrabas, flet, oboj, klarnet, lagot, waltorn a, trabka i trombori. 
przedmioty teoretyczne ł eorja, solfez, historja, harmonia, kontrapunkt, muzyka 
komnatowa i orkiestralna. Śpiew chóralny.

Według rozporządzenia Ministerstwa z dnia 13/10 1925 Nr. 7955/0. P iez  /25 
lz.eci funkcjonariuszy państwowych moga otrzymać zw .ot czesnego Sieroty po 

funkejonaijnszach państw.; które uczęszczają do szkoły im. Paderewskiego otrzymują 
od Rządu dodatek sierocy, Niezamożni mogą otrzymać zniżkę. Uczmowie, Którzy 
iie mają fortepianu mogą tw iczyć w szkole. Przy szkole jesl wypożyczalnia nut 

Bratniej Pon.ccy, z której mogą korzystać wszyscy uczniowie. Kanceiarja otwarta 
od godz. 1 1 -7 . Pyr. J. Zwicrzchowski.

Przegląd prasy.
PRZV WARSZTACIE. '  -  „

„Głos Prawdy1* oświadcza: r
Życie nie jest gładko wym oszczonym  co  

ścińcem i wymaga, by ci którzy przezeń 
mą wiedzieli Ku czemu zdązaja, wymaga  
by Gdzie, ci umieli stawić czoio trudnoś­
ciom. pokonywać je i umieć koordynować 
wysiłki i trwałe fundamenty, mieli odwagę 
budować bez względu na szalejącą wokół 
ignorancję i bezwład.

My wiemy ku czemu idziemy, a w ycho­
wani w twardej szkole walki — podeimu 
jemy ją chętóie, silni głęboką wiarą, która 
nas ożywia i ustokratnia nam siły, Wiemy, 
że należało zerwać po męsku pęta niewoli 
i dokonaliśmy tego mobilizując tylko w ła­
sną, polską siłę. bez ogladama się n’1 obcą 
pomoc. Mvśmy — współczesne pokolenie 
polaków — nie załamali się w  najcięższy u 
okresie polskiej wojny, gdyż mieliśmy wia 
rę w naród. Załamali się natomiast ci, po- 
m liejsz.yciele Polski, ludzie małego ducha. 
Entuzjaści wielkiej i silnej Polski — pracy 
nad budową naszego państwa oddaliśmy 
w szystkie nasze siły, duchowe i fizyczne. 
Ody państwo nasze staczać się poczęło  
ku upadkowi po ron ni pochyłej — wezwą 
ni przez Wodza Narodu — umocniliśmy ie 
i zapewniliśmy warunki normalnej dla na­
rodu pracy. 1 dziś przy tym warsztacie 
stoimy, nie szcz.ędząc sw ego wysiłku — 
w  dobrej j złej doli, bez względu na taką 
czy inną „koniunkturę".

Państwo silne, dające rękojmię bezpie­
czeństwa oraz warunki dla spokojnej i 
twórczej pracy cafego społeczeństwa — 
oto cel, do którego konsekwentnie zdąża­
my od lat wielu i wiemy, że program ten 
w całej swojej rozciągłości nie jest moż­
liwy do zrealizowania w  ciągu lat paru. Po  
okresie burz i w strząsów  w eszliśm y w  okres 
budowania podstawowych elem entów siły  
państwowej - gospodarczej i obronnej. Nie 
jest to praca na efekt obliczona, praca żmu 
dna I długotrwała i nikt „cudów" jakichś 
spodziewać się nie powinien. Efekciarstwo 
jest bowiem systemem, który bankrutuje 
szybko i jest piogratnem blagi i bezsiły.
/ Ten, kto jak my, przeszedł wieloletnią 
‘twardą szkołę walki i pracy, kto umiał 
wznieść się ponad interes jednei tyiko 
pa-tji politycznej czy też koterji. kto tak 
jak my jedynie interes państwa jako cało­
ści i jego dobro ma jako dewizę życia i 
pracy — ten z pogarda odwraca się od 
krakania zawodowych swojskich puszczy- 
•ów.

MIĘDZY DOKTRYNA A ŻYCIEM.
„C zas"  p 'sze:
Świat cały widzi teraz — badź co bądź 

socjalistę Snowdena, j.tóry tak uporczywie 
broni ciasnych, egoistycznych narodowych 
interesów, — a dr. Breitschpid, radykalny 
socjalista proponuje publicznie rodzaj ro- 
w ego podziału Polski — w imię najbar­
dziej pi zestarzałego nacjonalizmu! Jak wy­
tłumaczyć ten rozbrat pomiędzy doktryną 
a dzialalnie-n czynnem? Czy tylko realiz­
mem życia? może — > ale wchodzi tu nie­
zawodnie w grę także czj^mik w ewnętrz­
nego przesilenia socjalizmu, dość bezna­
dziejnie miotającego się pomiędzy obawą  

^przejęcia burżuazyjnego światopoglądu, a 
niebezpieczeństwem komunistyczne1 anar­
chii. Socjaliści, chcąc się utrzymać na po 
wierzchni, robią ustępstwa w  jedną 1 1ru 
gą stronę, co nadaje ich taktyce charakter 
chwicjności i niezdecydowania Jest to na­
stępstwem zesztywnienia programu rnar- 
ksowskiego, który jut nie odpowiada w y ­
maganiom nowoczesnego życia — a idea­
łów  ludzkości nigdy realizować nie mógł. 
Radzą w ięc sobie socjaliści nauet nacjo- 
natistruznemi hasłami, które ich przynaj­
mniej łączą z częścią społeczeństwa, ale 
przez to wyrządzają niemałą szkodę spra­
w ie pacyfikacji narodów, gdyż daią broń 
do ręki radykalnym szowinistom, otwarcie 
dążącym do nowej wojny, Coraz wyraźniej 
rysu.ie się czkodliwość sofizmatów Marksa.

PIENIACKA NOTA W OLDEftlAR AS A.
Kowno. 29 sierpnia. (AW.) Prasa tu­

tejsza podaje treść ostatniej noty Wol- 
demarasa do L. Nar., polemizującej z 
odpowiedzią rządu polskiego na pierw 
szą notę litewską z dnia ll lipca rb.

Woldemaras zarzuca m. in. rząaowi 
polskiemu .tworzenie „band t. zw. emi­
grantów litewskich11, które rzekomo mia 
ły z pomocą aktów terorystycznych i 
różnych zamieszek dążyć do obalenia 
obecnego rządu na L twie'. Rząd litew­
ski domaga się utworzenia komisji, któ 
raby zbadała rzeczywisty stan rzeczy 
w tej sprawie. Komisja ta powstałaby 
na zasadzie rezolucji L. Nar. z dnia 10 
grudnia 1927 i otrzymałaby od rządu
1 tewskiego ogromny materiał w tej 
sprawie.

Cała nota ułożona była przez Wol- 
demarasa po uzgodnieniu jej treść, 
z prezydentem Smetoną, którego Wol- 
i.demajrav odwiedził w. Eołądze,

STAN OBLĘŻENIA NA KOLEJACH 
DALEKIEGO WSCHODD. 1

Moskwa. 29 sierpnia. (AW). Dowód­
ca armji sow. na Dalekim Wschodzie 
Bluecher podpisał rozkaz o wprowadzę 
niu stanu oblężenia na koleiach sowie­
ckich linji Czyta - Błagowieszczeńsk - 
Chabaiowsk - Władywostok. Admini­
stracja kolejowa podporządkowana zo­
stała władzom wojskowym.

300 LDDZI ZGINĘŁO W FALACH 
« INDUSU.

Karah. 29 sierpnia. (PAT.) Ponowne | 
wylewy Indusu wyrządziły wielkie 
szkody. Szereg miejscowości zostało • 
memai zmesionych z  powierzchni. Uto - 
nęlo kilka tysięcy sztuk bydła Kata­
strofa pooągnęła za sobą śmierć około i 
390 osób I

Warszawa. 29 sierpnia (AW.) W czo­
raj zgłosiła sie n.a Zamek delegacja ko 
mit.eltiu budowy pomnika Kazimierza 
Pułaskiego w Ameryce w osobach pp. 
Wabszewskięgo i Struizaka. Delegaci 
przyjęci zostali na audiencji przez P- 
.Pr&zytden.ta Rzeczypospolitej, któremu 
wręczyli dokumenty dotycząc* budo­
w y pomnika, tekst orędzia prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Hooven do 
narodu amerykańskiego nawołującego 
do uczcze-ma Wielkiego Polaka, wize­
runek pomnjka i pismo Komitetu Bu­
dowy zapiaszające p  Prezydenta Rze

Kowno. 29 sierpma.’ (AW.) W Wił- 
komierzu w jednym z lokalów publicz­
nych kuku członków Żelaznego Wilka
i 5 miejscowych szaulisów wywołało 
awanturę nad ranem Gdy biesiadnicy 
byli zupełnie pijani, rozpoczęli oni 
strzeianme na wiwat. Gdy właściciel 
lokalu próbował ich uspokoić, szauhsi f 
pobili go i poczęli demolować urządze-

Warszawa. 29 sierpnia (AW.) Synod 
cerkwi prawosławnej w Polsce roapa 
trvwał świeża Dropo/yoje biskupów 
mariawickich o połączeniu sie obu ob- 

| rządków i postanowił udzielić odpo- 
1 ,w Gdzi odmowne i.

MANEWRY SOWIECKIEJ FIOTY

Szczecin. 29 sierpnia. (AW). Wielkie 
manewry jesienne wojennej floty nie- 
m.eckiej na Bałtyku odbędą się w  cza­
sie od 7 do 9 września, Prawdopodo­
bnie manewry odbędą sie w pobliżu 
wybrzeży polskich. P^zed manewrami 
uda się eskadra złożona z  pancerników 
do Sztokholmu i innych portow Szwe­
cji, zaś eskadra torpedowców odwie­
dzi Kłajpedę, Rygę. Tallin

OLBRZYMI POŻAR W BLRLINIE.
Berlin. 29 sierpnia (AW). Na iednej 

z głównych arteryj komunikacyjnych 
Ber1 na Kurfuerstendam, bedącej cen­
trum zachodniej dz;elnicy miasta, wy­
buchł wczoraj olbrzymi pożar, którego 
do godzin wieczornych nie udało się. 
stłumić. W  czas e akcji ratunkowej 12 
osób odniostó ciężkie rany.

czypospolttej Polskiej do Ameryki na 
uroczystość odsłonięcia pomnika.

P. Prez. Mościcki podziękował de­
legacji za zaproszenie. informował s;e 
szczegółowo o postępach m acy  nad 
budową pomnika i przy-zekł swe po­
parcie. Co sie tyczy wyjazdu do Ame­
ryki p, Prezydent nie dał jeszcze po­
zytywnej odpowiedzi, przytem zazna­
czył, że wyjazd prezydenta państwa 
za granice, musi być zawsze poprze­
dzony różnymi formalnościami dyplo-

me restauracji.
Policję, która została wezwana na 

miejsce zajścia powitali awanturujący 
się szaulisi ogniem rewo) werowym i 
karabinowym W  wyniku tej strzelani­
ny 3 szaulisów zostało ciężko rannych, 
2 policjantów ciężko, zaś 2 lżej. Kres 
zajściu położył wezwany na pomoc 
większy oddział policji.

45,000 rannych

ciii celjbat biskupów, ale wprowadzili 
również w swern wyznaniu hierarchie 

• kobiecą. 1

TRYBUNAŁ h a s k i  o b r a d u j e
W SPRAWIE WARTY I NOTECI, i

Haga. 29 sierpma. (AW.) Wczoraj 
rozpoczęły się poufne obrady TrybuJ 
nafu Haskiego w spiawie administracji 
międzynarodowej na polskim odcinku 
W arty i Noteci, Na rozprawie publicz- 
nej zakończonej 24 bm. występujący; 
przeciw Polsce utizymywali, że Trak­
tat Wersalsk’ pochaaI kontroli Między­
narodowej Komisji Odry także i pol­
ską ozęść Warty i Noteci.

Teza polska opiewała w ten sposób, 
że traktat rozciągną! administrację mię 
dzynarodową tylko na część niemiec­
ką i terytorja graniczne tych rzek O- 
statecznego wyroku w tej sprawie na­
leży się spodziewać w  pierwszych 
dniach września, , ,

*» . \ ■%*
PFRSONALIA,

Warszawa 29 sierpnia. (AW)- Jak 
się dowiadujemy, Bolesław OrlińskJ 
bohater lotu polskiego Warszawa—To­
kio i z powrotem który pełnił ostatnie 
służbę pilota cywilnego tow. lot „Cl- 
dna", opuścił to stanowisko. OdińsKi, 
który korzystał z bezpłatnego roczne-, 
go udopu, obejmie z dniem 1 września, 
stanowisko pilota w  fabryce Państw,1 
Zakładów Lotniczych.

Warszawa. 29 sierpnia. (PAT) Po­
seł Stanów' Zjednoczonych w W arsza­
wie p. John Stetson, wyjechał na ur­
lop na przeciąg dwóch miesięcy. — 
W czasie iego nieobecności będzie gc 
za stępować w charakterze charge d* 
Affaires ad inteHm pierwszy sekretarz 
poselstwa d, J. Webb Benton

POSZUKIWANIE NOWYCH ŹPÓDEL1 
ROPY.

Lwów'. 29 sieunr'a (AW.) Kierowni­
ctwo spółki wiertniczej P onier" przy1 
gotowmji sie obecnie do prac, k+óre 
z ustana podjęte w  październiku w po­
szukiwaniu nowych źródeł ropy. Wier 
cenią te przenrowad»i sie jja południo­
wym stoku M-aźnicy, której tereny o- 
kazaly się .wyjątkowo roponośne, w  
•Dowiecie liskiim, oraz w powiecie g ry -  
bowskim. .Przy wierceniach w  M-aź­
nicy zostanie- zastosowany system pen 
sylwański, w dwóch innych zaś pun­
ktach — według wszelkich przewidy­
wań — ropę będzie można znaleźć w, 
pokładzie dość płytkim. Na terenach 
wymienionych rozpoczetó iuż prace 
przygotowawcze. Rzeczoznawcy prze­
w id u j  możliwość uzyskania źródeł 
rony wwsekiei wydajności.

ŚMIERĆ DZIECKA POD KOLAMI 
WGZU. t

Zakopane. 29 sieTpma. (AW.) Fu1/-,
m a n k a  p r z e j e c h a ć  na ulicy Kościuszki 
7-letuią c ó r e c z k ę  l e t n i k ó w  p r z y b y ł y c h  
do Zakopanego, M a r ję  Zengteller, k t ó ­
ra zginęła na m iejscu

ZNOWU JEDEN AUTOBUS WPADŁ 
DO ROWU.

Wilno. 29 sierpnia. (AW). Na droaze 
z Wilna do Olkiennik w  pobliżu miej­
scowości Pierclupie wydarzyła się ka­
tastrofa autobusowa. Autobus marki 
„Studebaker11, należący do przedsiębior 
cy Wańkowicza i prowadzony przez 
niego, mimo nieposiadania prawa ja­
zdy, wpadł do rowu. Szybkość, z jaką 
jechał autobus była dość znaczna, gdyż 
maszyna przewróciła się, przyczem naa 
wozie potrzaskane. Szereg osób odnio 
sio rany i obrażenia. Rannych prze- 
wjteziono do Wilna i umieszczono w  
szpitalu żydowskim Wańkowicz po­
ciągnięty zostanie do surowej cdpowm 
dziainości.

POGODA W PIĄTEK.

Warszawa. 29 sierpnia. (Tel- wt.) 
Komunikat Instytutu Meteoro.ogłczne 
go w Warszawie. Prawdopodobny 
przebieg pogody w dniu 30 bm,: Dość 
pogodnie lub pogodnie, jedynie na pół 
nocy przejściowy wzrost zachmurzeni? 
i możliwe droone deszcze. Ciepło. Sła 
be .wiatry miejscowe.

matycznenu.

‘ 4 ministrów państw obcych na P.W.K
Poznań. 29 sierpnia (AW.) Dnia 12 I europejskich, zaproszonych przez 

września odbędzie się tu zjazd 14 mii- Rzad Rzeczypospolitej Polskiei 
nistrów przemysłu i haudlu państw “ □ c='

n n a w a B P a

Gdzie walczy gwardia Woldemarasa?

Tysiąc zabitych
Tyiu (udzi p rze p c h a ły  samochody N o w ym  Jorku

Nowy Jcrk. 29 sierpnia. (FAT.) We- 
diug sprawozdań policji tutejszej, prze­
szło tysiąc osób zostało zabitych a 45 
tysięcy ranionych w wypadkach samo 
chodowych, na uLcach Nowego Jorku, 
w przeciągu roku 1928.

Mimo bardizo dokładnego uregulewa j 
raa ruchu ulicznego, który niemal w ca ■

łem rr.ieśc.e odbywa się z zastosowa­
niem systemu czerwonc-zielorych 
świateł elektrycznych, liczba nieszczę­
śliwych wypadków wzrasta w zastra­
szający sposób z roku na rok.

W roku poprzednim wypadków śmier 
telnych było 408 a wypadków poranie­
nia 41 tysięcy

Odtrącnj? mariawitów.
Jako powód odmowy Synod autoke 

falicznezo kościoła wschodniego za­
znacza, że mariawici nie tylko odrzu-
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Obrady m n ie jszo *? : w  Genewie.
(Od własnego korespondenta).

Genewa. 26 sierpnia 1929.
Dzisiaj o godz. 10-ej rano w balie 

Centrale otwarty został V-ty Kongres 
Mniejszości Narodowych który oficjal­
nie nazywają, V-eme Congres des Grou 
pes nationaux organises des Etats eu- 
rooeens

W Kongresie biorą udział Bułgarzy 
z Rumunji. Katałończycy z Hiszpanii 
(b. licznie reprezentowani). Niemcy z 
Czech, Włoch, Estonji, Łotwy, Rumu­
nii, Jugosławii, Polski (Naumann, Grae 
be i Ulitz!!) i Węgier, Żydzi z Polski 
(Gruenbaum i Reich), Czechosłowacji, 
Rumunji, Bułgarii i Łotwy. Rosjanie 
z Estonji, Polski (Serebnannikow i 
Juiczakiewicz, Starorusin, % pochodze­
nia Lemk, red. „Zemli i Woli“). Czecho 
siowacji i Rumunii. Słoweńcy z Włoch 
i Austrii, Czesi z Austrii, Chorwaci z 
Austrji, Węgrzy z Czechosłowacji i Ju­
gosławii, Ukraińcy z Polski (Dymitr 
Lewicki, Palijew j Bogusławski) j Ru­
munii, Litwin- z Polski (Staszys j ks. 
Krauljanis), poraź pierwszy Szwedzi z 
Esitonji.

Należy podkreślić, że tegoroczny 
Kongres ponrzedzony został konieren- 
ciamj poszczególnych grup mniejszo­
ściowych. Mianowicie w Rydze w po­
łowie bm. odbył się zjazd 6 mniejszo­
ści rosyjskich (państwa bałtyckie, Pol­
ska, Rumunja i Czechosłowacja), 23-go 
hm. w  Monachium — 10 mniejszości 
niemieckich, 22-go bm. w Budapeszcie 
— 3 węgierskich łącznie z kongresem 
Węgrów zagranicznych.

Ogólne zainteresowanie wz-budzii 
przyjazd na Kongres Anglika, Leve- 
lyana Jones a, autora książki „The na- 
tional minorities in Great Britain“, 
członka stronnictwa liberałów i jedne­
go z orzewódców znanego w Anglji to­
warzystwa prawa międzynarodowego 
„Grotius Society“, który zgłosił się do 
Kongresu jako przedstawiciel walij­
skiej mniejszości z Anglji. W  pi zemó- 
wieniu, jakie też zaraz po otwarciu 
Kongresu wygłosił, zaznaczył, że An- 
glją uregulowała u siebie kwestję 
mniejszościową, że Walijczycy korzy­
stają z pełni praw i , naturalnie1* b'orą 
pełny udz’ał w życiu politycznem, kul- 
turainem i gospodarczem angielskiem 
narówni z rodowitymi Anglikami zaró­
wno w zakresie obowiązków", jak i 
praw.

Poza tem w Kongresie wzięli .tidgiął 
liczni obserwatorzy; jak zwykle w Hcz 
bie największej Niemcy (m. in. dr. 
Bruns i dr. Wertheimer), dalei sir Wil- 
loughby Dickinson, przewodniczący Ko 
misji Mniejszościowej Unji Stow. Ligi 
Narodów, z Polski — dyrektor Insty­
tutu Badań Spraw Narodowościowych 
St. Paprocki i inni, oraz liczni przed­
stawiciele prasy szwajcarskiej i zagra­
nicznej.

Nit przybyli na Kongres przedstawi­
ciele mniejszości narodowych z Litwy 
(Rosjanie, żydzi i Polacy), wskutek sto 
sowanych wobec n ch niesłychanych 
rcpresyj przez rzad operetkowego dy­
ktatora Litwy p. Woldemarasa. Nie 
przybył z powodu choroby przewódca 
Niemców z Danji pastor Schmldt-Woo- 
der. który przed kilkoma tygodniami 
nap.sał w  menreckiem p;śmit, wyclio- 
dzącem w Danji, płomienny artykuł 
przeciwko Traktatowi Wersalskiemu, 
uważając walkę z nim za jeden z na;- 
ważniejszych celów ruchu mniejszości© 
wego w Europie. Rzecz charakterysty­
czna, że przewodniczący Crilfati wła­
śnie iego nieobecność w sposób nader 
uroczysty podkreśli!, Nie przvbyli ró- 
wn tż  przedstawiciele Białorusinów z 
Polski.

L ga Narodów w przeciwieństwie do 
poprzednich lat me wydelegowała swe 
go przedstawiciela nawet w charakte­
rze obserwatora. Jest to jeden z cha­
rakterystycznych sjmptomów. świad­
czących o tem pie  znaczenie Kongresu 
jest na tutejszym giuncie w sposób 
wyraźny lekceważone. Z wieści, obie­
gających kuluary, należy wnioskować, 
że i przewódcy Kongiesu ten zupełny 
upadek jego prestige‘u wyczuwają j ga I

wszelką cenę starają » ę go odzyskać.
Ten wysiłek wyczuwało się również 

w  zagajającem godzinnem przemówie­
niu przewodniczącego Wilffana, który 
— w  myśl zasady „Panu Bogu świe­
czka i diabłu ogarek“ — starał się dać 
talki oogiąd na działalność Wydziału 
Wykonawczego Kongresów w  ubie­
głym roku i na ich zadania w przyszło­
ści, aby nikt nie był urażony i wszy­
scy byd zauowoleni. Nic też dziwnego, 
że jego długie przemówienie wysłu­
chane było więcej niż ozięble. Specjal­
ny ustęp swego przemówienia p. 
Wdffan poświęcił deklaracji berlińskiej, 
oświadczając obłudnie, \x w zasadni­
czych swoich myślach i tendencjach 
iest ona zgodna z  zasadami, ustaione- 
mi przez Kongresy. -zęba było w 
tym momencie w rdz;eć wyraz twarzy 
Niemców, zwłaszcza pp. Naumanna, 
Ulitza j Graebego!

Porządek obrad kongresu, który pra 
cować bedzle w  3 komisjach (spraw 
rmędzynarodowych, nauki narodowo­
ściowej — „Nationalnaetenkunde". i 
organizacyjnej), obejmuje; 1. Liga Na-

W  ciężkiej walce o nowe forniy te­
atru mogące jeszcze utrzymać teatr 
na powierzchni życia mirro wielkiej 
konkurencji łatwiejszych nowocze­
snych rozrywek, Francja prawie, ć# 
nie brała zupełnie udziału. Poza lek- 
kieam tematami kumeduoweim i sce­
nerią francuskich muisic-haJll'ów scena 
francuska w niczem prawdę nie odidzia 
ływała twórczo na postęp i rozwój 
widowisk współczesnych. Dawna, ini­
cjatorka dała sie w  tym wypadku w y­
przedzić pomysłom Sian;isła,wsk;ego, 
Meyerlmlda Craigha czy ReinhardFa. 
Po  dłuższym zastoju w technice te- 
atnu, pod w|ołvwem impresjonizmu ro­
syjskiego i dłektów irrealnośoi stoso­
wanych przez Pirandella, zaczyna sie 
jedinak obecnie także we F-ancji bu­
dzić nowy ruch mscenizacyjny.

Główni nefoiomtorowie Baty. DuJ- 
lin, Pkoeff i Joiuyet utworzyli w 1928 
r kartel teątrów „d‘Avan( - Gardę" 
celem współpracy i wzajemnego 
wspierania wysiłków ku modernizacji 
sceny. Poza sprawami zawodiowemi i 
tecbnioznemj teatry kartelu zachowa­
ły zupełną swobodę artystyczną i nie­
zależność materjaliną.

Paryskie teatry awangardy uprasz­
czają cały system dekoracyjny przy­
wracając wyobraźni widza znowu 
czynną rolę po długim spoczynku fo- 
tograf.czneu techniki naturalizmu. In­
scenizacja nawiązuję poniekąd dc sym­
bolizmem, gdyż choć iinncrri środkami 
chce jak on wydobywać ukryty sens 
życia. Nowej reżyserii poświecą arty­
kuł O. Diycien w numerze lipcowym 
Revue francaise de Pragu.e.

Ideą Ga-stoina Baty, wodza nowej 
grupki reżyserów paryskich jest. że 
wzrastająca komiphkacja życia psy chi 
cznego wymaga lako przeciwwag' 
uproszczenia form życia maiterjataego. 
Dekoracje nie mogą być zatem wier­
na odbitka fotograficzną miejsca akcji, 
ale wytwarzać pewną atmosferę, uzu­
pełniać środkami wiidzialnemi wszyst­
ko to, co autor nie mógł wyrazić sło­
wami,

Uczucia i wrażenia niewyrażalne od 
d-aje ■ częściowo subtelna gra aktora, 
która odbiegając od dawnych środ­
ków czysto realistycznych, zapomoca 
skcidonsuwunia ekspresji w ruchach, 
czy to przez posługiwanie się mileze- 
nitattif 'luib scenami niemymi czyto 
wreszcie przez rozmieszczenie akto­
rów zacierające granice sceny j wido­
wni, dopowiada intencje utworu. Sy-tu 

I ację wyjaśnią także transpozycja ich

rodów a kwcstja mniejszościowa, 2. 
Zadania prasy mniejszościowej, 3. Dzią 
łalność organizacyj międzynarodowych 
w dziedzinie mniejszościowej. 4. W y­
danie encyklopedii mniejszościowej. 5. 
Utworzenie Międzynarodowego Insty­
tutu Badań Spraw Narodowościowych, 
6, Zagadnienia bibliograficzne i 7. Za­
gadnienia gospodarcze.

* * *
Kongres sic zatem rozpoczął. Liczni 

delegaci mniejszościowi przyjechał: do 
Genewy. Większość z nich iuż dziś pc 
południu chętniej spęazać będzie czas 
u  górach na pięknych wycieczkach, 
niż w  dusznej atmosferze Salle Cen­
trale. Genewa poza bardzo nielicznem 
gronem specialistów prawdopodobnie 
wogóle się nie dowie, że taki Kongres 
tu obraduje Nie znaczy to lednak. aby 
Kongres nie był terenem, który zasłu­
guje na pilną uwagę: rozmaite tenden­
cje, maskowane w oficjalnej polityce 
międzynarodowej, tu się ujawnią. W 
jakim kierunku pójdą, już jutrzejszy 
dzień pokaże. w. I.

= □ =

oryginalnego do techniki teatralnej, je­
dnak są ciekawa próba tendencyj po 
stępowych i odnowienia zakrzepłych 
form teatralnych na gruncie francu­
skim. Dr. B. 1,

A f e : j a  p r t j p a n a n t i f l t t i a  L i g i  

Ssmcwysfarcfialności Ssij!
Na odbywającej się obecnie W ysta­

wce Prób i Wzorow Przemysłu Kra 
jowego w Jarosławiu, zorganizowanie1 
przez) Zarząd W ystaw y Ruchomej List 
Samowystarczalności Gospodarczej wy 
stąpiła z gablotką zawierającą plakaty 
propagandowe, ulotki, i numery orga­
nu Ligi — miesięcznika '„Wyścig P ra ­
cy-1. P©zatem kupcom miejscowym zo 
staną rozdane wywieszki z hasłami Li 
gi, onaz chorągiewki z hasiem „Kupu, 
W yroby Polski"

(L. S. G.)

R e zu lta ty  w idoczne 
W u tta w y Poznańskiej

Rozmowy ze zwykłymi ludźmi.

Dążenia do nowej inscenizacii 
we rrancji.

na płaszczyznę dźwiękową, gdy różne 
efekty słuchowe maja sugerować rze" 
czywiste zdarzenia.

Innym niemniej ważnym., środkiem 
materialnym do uwydatnienia ' treści 
międzywierszowej sa wreszcie odpo­
wiednie dekoracje. Nowa styhzaoja 
sceniczna posługuje się przedewszyst 
kięm tłem o barwach stonowanych, 
formach arełiflielktomcznych i grą 
świateł. Formy de-koracyj przeważnie 
kubustyczme. o jnjach możliwie pro­
stych, uproszczonych i stylizowanych 
mają uprzytamniać me tylko ośrodek 
akcji, ale i główny problem sztuki. T a­
kimi dekoracjami posługuje sie wiele 
Baty, a iesgczę więcei Pitoeff, którego 
ulubionym tematem reżyserskim sa 
konflikty wewnętrzne bohaterów. Usu 
wając ze sceny wszystko zbyteczne, 
zachowuje on prostotę lroij i pewną 
surowość, ograniczając się nieraz tyl­
ko do Pi os tych zasłon, lub stosów z 
drzewa lub kamieni na którem to tle 
występują lepiej problemy okcji. Sce­
na Pitoeffa mimo tych tak ' radykal­
nych eKsperjmentów zyskała sobie 
pełne powodzenie,

Dla ilustracji podiwóijmfgo życia 
człowieka, zwyczajnego [ jego życia 
wewnętrznego, a nawet podświadome 
go wprowadza sie sceny kontrastowe 
polegające na szybkiej zmianie tła pod 
kreślającego raz świat zewnętrzny, 
raz duchowy bohatera.

Także barwa, zamiast .służyć dio 
wiernego oddawania rzeczywistości 
jest w teatrach avant - gardy raczej 
środkiem wyrażania abstrakcji i sta­
nów duszy, jest więc zależnie od oko­
liczności wesoła, lufo potni ra, najczę­
ściej w jednym tonie.

Niemniej ważną rotę odgrywa gra 
świateł, w której Jo mistrzostwa do­
szli. dzięki swym wielkim środkom 
hnansowym Amerykanie. We Francji 
celuje w tem szczególnie Baty. o któ­
rym Coctean mówi, że ..stwarza atmo 
sferę- i zmienia wizję". Za pomocą sil­
nego oświetlenia, utrzymanego prze­
w ażne  w tonach niebieskich, otrzy" 
niuje Baty cienie, właściwe tylko pra­
wdziwym rzeźbom przez co oodkre- 
ś'a kontury dckoracyj geuimctrczmych 
i uzyskuje czystość zaryisów wzmożo 
na jeszcze przez używanie światłocie­
ni. Z drugiej strony, promienie świa­
tła barwnego skoncentrowane na po­
staciach bohaterów stwarzają wuzje 
przystosowane do akcji.

Choć dotychczasowe jninowacje 
ayant - gardy nie wnoszą jeszcze mc

O PWK. mówili już ministrowie, 
dyplomaci, prezesi Panków, dziennika­
rze, kierownicy wielkich przedsię­
biorstw pizem rsłowych Ale co sadzi
0 niej zwykły śmiertelnik?

Takie pytanie przyszło mi do gło­
wy. gdy p. Felicjan mydlił mł brodę, 
zabaw iając jednocześnie opowiada­
niem o PWK. Był tam przed tygod­
niem i od tego czasu wszystkich gości 
swego salonu fryzjerskiego bawi tym 
samym tematem.

— Niejedno w życiu widziałem — 
powiada — byłem w Kiszy,mewie 
przed wojną, w Charkowie i nawet w 
Odesie. Raz cały sezon spędziłem na 
jarmarku Niżogrodzkim. A-? takie] 
wystawy, dali Bóg. nigdzie nie udało 
mi się zobaczyć. Ta nasza Półska to 
istotnie wielki, bogaty i piękny kra!

G.ćym wyświeżotiy i wypomadowa­
ny uwolnił się z rąk ,p, Feucjana wpa­
dłem niemal w objęcia kochanego kra. 
wca, który mnie ubiera od lat lC-ci-u
1 ibdar/.a całorocznym kredytem. — 
Właśnie potrzeba mu na gwałt pien.ę- 
dzy. bo po kuracji w Inowrocław'u 
wpadł do Poznania i tam pozostawi! 
cała swą gotówkę.

— Byłbym wydał i dziesięć razy ty­
le bez żadnego żalu. Przecież taką 
wystawę ogłada sie raz w życiu. Dla 
mego fachu obejrzenie dz;ału włókien­
niczego W ystawy było odkryciem. — 
Oatad przyrzekłem sobie, że nigdy nie 
zrobię ubrania z angielskiego materja 
łu. Bielsk, Tomaszów i Łódź starczy 
za najlepszy towar zagraniczny. Pan 
Redaktor bodzie łaskaw wstąpić do 
mnie. Zrobimy coś eleganckiego W ła- 
śnie mam świeża partie w najlepszym 
gatunku z Bielska. Deseń modny, gwa 
rancia trwałości, można nosić lata bez 
prasowania, taki rnięciutki i niemnący 
sie

Pożegnawszy się z zacnym mi­
strzem nożyc, będącym z tego powo­
du moim kolega, zatrzymałem s:c 
przed oknem wystawowem mydlarni. 
w którei k-tipiwa od lat kilkunastu. O 
czom nie wierzę Czyżby zmienił sie 
właściciel? Ale nie. właśnie wychodzi 
uśmiechnięty i zaprasza do wejścia.

— Poznać nie mogę pańskiego skle­
pu. Co za wspaniała witryna. Skąd 
tyle gustu i smaku artystycznego?

— Proszę pana, byłem na Wystawie 
Poznańskiei i dopiero tam spostrze­
głem, że moje'okno wystawowe było 
dotychczas isfną rupieciarnią która 
nie tylko nie mugla przyciągnąć niczy­
jego wzroku, ale zmuszała przechod 
niów do odwracania się ze wstrętem 
Na PWK. zobaczyłem ' nauczyłem się 
jak należy urządzać witrynę.

PAMIĘTA JM\ O CELACH I ZADA- 
NI4CH TOWARZYSTWA SZKOŁY 

- u  LUDOWEJ. -•
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Targi Wschodnie.
KUPCY WĘGIERSCY NA

IX. TARGACH WSCHODNICH.

Speołalna sekcja kirajuwego związku 
węg^rskich rękodzielników i kupców 
w  Budapeszcie, objuwijąca wytwór­
ców i sprzedawców'nowości technicz­
nych i galanteryjnych zgłosiła zbioro­
w y udzuał swych członków w Targach 
Wschodnich. Grupa ta od szeregu lat 
okazuje iywe zainteresowanie dla sto 
sunków handlowych z Małopolska ' 
rok rocznie w czasie kampanii T. W. 
zjeżdża w poważnej liczbie do Lwo- 
> 4  ula dokonania na Ich terenie kupie 
ckich transakcyj.,,

BRAZYLIJSKI INSTYTUT KAWOWY
NA TARGACH WSCHODNICH.

Na skutek iuhe r\vciti'cjl Poselwa pol­
skiego w Rio de Janeiro postanowił w 
■tegorocznych Targach Wschodnich 
wziąć udziial Instytut Kawowy stanu 
San Paolio. Do zorganizowania stoiska 
Instytutu upoważniony został inspek­
tor prooagadndy kawowej na fiuro- 
W p. dr. Joao philieiro Fillio, który w 
Wm celu przybycie  do Lwowa. W sto 
fsku urządzenia ma być kawiarnia, oraz 
dział propagandy kawy brazylijskiej. 
W  związku z tern, w programie proje­
ktowanej na v rzesień wycieczki parła 
mentarzystów brazylijskich do Polski 
prze W' dziane test również zwiedzenie 
i.wowa w czasie Targów Wschodnich.

KOOPERATYSCI JUGOSł OWIAN- 
SCY NA TARGACH WSCHODNICH

Jak donosi Poselstwo Polskie w Bel 
gradzie, „Główny Zarząd Serbskich 
Spółdzielni Rolniczych'*, jednej z naj­
poważniejszych orgamfcacyj spółdziel­
czych Jugosławii, organizuje z okazji 
Targów Wschodnich wycieczkę do 
Polski. Wezmą w niej udział wybitni 
przedstawiciele tamtejszych sfer rolni- 

: zo• wspńł<tzieIczyc 11 w liczbę prze­
szło 30 osób Wycieczka ma zamiar 
cwicd»ć ośrodki polskiego ruchu spół­
dzielczego i to nie tylko rolniczego, a- 
by nawiązać z niemi, bezpośrednie sto 
sunki handlowe. Cbodai tu o umożliwić 
nie. za pośrednictwem spółdzielczości 
pbu krajów, kontaktu między wytwór 
cami pruduktów rolniczych, a spożyw­
cam i Dla szczegółowego zapozmaniia 
delegatów jugosłowiańskich z cało­
kształtem działalności małopolskich 
spółdzielni pobyt ich we Lwowie ma i 
potrwać kilka dni. W sprawię przyję­
ta a wycieczki i ułożenia programu jei [ 
pobytu Zarząd Targów Wschodnich 
wszedł w porozumienie z całym sze­
regiem miejscowych organizacyj i in- 
stytucyj spółdzielczych, których przed 
stftwiiciele oświadczył] gotowość zaję­
cia się wycieczką na terenie lwow­

skim. Program odwiedzin projektuje 
objazd ważniejszych centrów spół­
dzielczości w Małopolsce Wschodniej. 
W  szczególności wycieczka ma zwie­
dzić: Kasę Stefczyka. Spółdzielnię Kre 
dylowa. Spółdzielnię Mleczarska i Se- 
rowarską i Spółdzielnię zbytu trzody 
chlewnej w Rudkach, gospodarstwo* 
wzorowe Małopolskiego Towarzystwa 
Rolniczego, sady i zakłady przemysło­
we przetw orów owocowych w Beń- 
kowe] Wiszni. Spółdzielnię Rolniczo- 
Handlową w Samborze. Kasc Zaliczko­

wą. Dom Ludowy i Szkołę Rolniczą 
żeńską w Sąsiadowoach, oraz Sipótkę 
rolniczo-handlową i spółdzielnie pie­
karską w  Stryju. Po drodze wyciecz­
ka zatrzyma się w Borysławiu dla 
zwiedzania zagłębia naftowego. Row- 
nooześnie celem poczynienia odpowie­
dnich przygotowań dla przyjęci? wy­
cieczki w innych takie dzielnicach 
odniesiono się do centralnych organi­
zacji] spółdzielczych w Warszawie. 
Poznaniu i Krakowie.

Wiadomości bież-ące
Piątek

Róży z L.
Jutro: Rajmunca 

Wschód słońca 4 54 

Zachód 18 26 

TEATR WIELKI.

Piątek 30. o godz. 7.30 „Traviata‘\  
Sobota 31 bm Danła Darling, godz. 

7.30 wiccz.
Niedziela 1 września 7.30 wiccz. „Faust" 

z Choriancm i Kaczmarem.

TEATR MAŁY.
Niedziela 1 września 7.30 wiecz, ..Pigma- 

ljoir* z A. Węgierką.

K1NOIEAIKY.
„APOLLO1': „Grzecli Ingi". 
„CHIMERA". Powojenny mężczy­

zna.
„COLoSSLUM". Jeździec bez glu- 
„KUPERNIK": „Zuzia Saksofonist-

ka“.
„MARYSIEŃKA": „Zuzia Saksoio-

nistka".
w poszukiwaniu noclegu 

„PAI ACE": „Dziki człowiek" i „Roz 
wódka".

= □ = =
— T owarzystwo Przyjaciół Sztuk Pię­

knych (Qmach Muzeum Przem ysłowego, 
wetścic ud ul. Dzieduszyckich I. 1). W y­
staw a pośmiertna Jacka Mierzejewskiego. 
Otwarta codziennie od gouz. 10 do 15 pop.

= □ =
— Z Teatru Wielkiego. Dziś w  piątek 30 

bm. daje Teatr Wtelki operę Verdiego „Tra 
viata‘‘ 7.  gość występem Anieli Szlemlń- 
skiej. primadonny opery poznańskiej. Re­
sztę obsody stanowią: pp. Demetrowicz, 
Fiszerowa, Szymonowicz, Płoński. Jeleńsikt 
Fędyezkow ski, Kielarski, K.ra.mus. Szmidt. 
Przj pulcie kap. l.ehrer.

Jutro 31 bm. występ Dani Darling, 7-le 
iniej primaballuriny Jtlvanille liallet Grand 
Opera Company w Filadelfii. Mala arty­
stka, urodzona w Baltimore (St. Zi), ksztal 
cila się pod znakomite m kierunK.e.111 św ia­
towej sław y baletmlstrza M. Mortkina. 
Dzięki wielkim zdolnościom, zyskała pier­
w sze mieisce w  Grand Opera Company w 
Filadelfii

.Obdarzona ponadto talentem aktorskim 
iiuki wykazała w filmacb „I tliłaby", „Three 
fiours", J ost City", przyjętych entuzjasty 
czme pi zez publiczność amer. została za­

angażowana przez T ow arzystw o Filmowe 
,Tox“ do now ych trzech filmów, które na- 
g-yw ane będą w jesieni br. w  Hollywood 
(Los Angeles).

Jutro zobaczym y Danię Darling w jej 
przebogatym repertuarze, który łącznie z 
urocz.ym wyglądem młodziutkiej primabel- 
leriny, stw orzy • wieczór bardzo miły i a e  
kaw y artystycznie.

We wrześniu br. uda je się malulka ar­
tystka do Bukaresztu, gdzie będzie tańczyć  
na dworze swe] protektorki królowe! Ylarji.

Na jutrzejsze przedstawienie można de 
każdej loży wprowadzić iedno dziecko, 
bez specjalnej dopłaty.

W niedzielę Teatr Wielki daje operę Gnu 
noda „Faust" z gośc. w yst. znakomitych 
śpiewaków Gustawa Chorjar.a i Włodz 
Kaezmara. Oustaw Chorym, jest zaangażo­
wany na stale do lwowskiej opery od li­
stopada b.r Obecnie wystąpi tylko kilka 
razy gościnnie.

= □ =
,\VP1SY i zgłoszenia do egzaminów w stę  

pnych na wsz.ystkie kursa do Prywatnego  
Seminarium Nauczycielskiego im. St. W y­
spiańskiego we Lwowie, w nowym lokalu 
ul .Fredry l (dawne Kasyno oficerskie) 
przyjmuje Dyrekcja codziennie od 10—1 
przed południem i od 5—7 po poł. Opłata 
miesięczna 50 zt. Dia niezamożnych zniżki. 
Wpisowe 25 zł. 7402

= □ =
— Wiadomości osobiste.. Kormsarz 

Rządu król. stał. ni. Lwowa p. o P re­
zydenta rrililast dr. Otto Nadołski po­
wrócił z urlopu wypoczynkowego i 
objął praedowanic.

— Towarzystwo Kasy ZapomOgOwei 
j 1 Pogrzebowe] bractw przy kościele

św. Anitry we Lwowie, urządza w dniu 
1 września zbiórkę uliczną na budowę 
dormi dla starców i pros' PT. Publicz­
ność o poparcie tak szlachetnego celu.

— Z Towarzystwa P rzyiaciół Sztuk 
Pięknych we Lwowie (ginach Muze­
um Przemysłowego, wejście od ul. 
Dzieduszvckich 1. 1). Nieodwołalnie 1 
września br. zostanie zamkniętą w y­
stawa pośmiertna Jaaka Mierzejew­
skiego, — kto wlięe dotąd tej ze wszech 
miar ciekawej w ystawy nie zwiedził j 
niech pospieszy do salonów Towarzy­
stwa, by obejrzeć dzieła tego w yb!tpe- 
Ko — tak mało u nas znanego — arty­
sty. Uzupełniają wystawę obrazy Al- 
bin o w Sikioj ̂ M i 11 k i e wioz n w e j, B o r z e m - 
skiiego, Ipuntzamówinei, Pieniążka, Ry-

RYMY

Jedziemy do szkoły.
A zatem w płaszcza zawijam się poły *. 
odprutwadzicie mię chyba na stację — 
mam lat piętnaście i jadę dó szkoły  
bądźcież mi zdrowe kochane w ak acje?

Uwożę z sobą złocistych dni marę 
w ieczory wenne i noce ze srebra 
jutro się czule przywitam z Caesarińi 
i dłoń kościstą mi poaa algebra

A potem ciągle te sanie godziny 
którym już żaden nie pomoże protest 
i straszne dwóje z historii, z iaciny
i wróg: katalog klasowy — i ttótes /

1 ty lito czasem rozpłaczą się chwilt 
niezapomnianą, rzewliwą kantatą 
kiedy w zeszycie, „literackim stylem* _ 
opiszę smętnie „jak spędziłem lato"

d e d y k a c j a

Dla was pisałem te sło \, 1 najprostsze 
kochani moi,,, ten wiersz n lew esóły  
może opowie, jak bardzo zazdroszczę 
Wam którzy jeszcze chodzicie do szkOiy

VTh

chter-Janowsktej, Zycha; ’ drzewory* 
ty Żurawskiego grajka Nowotaówe,
i Łotockiego i f&togrftftka MaerzeckióL

Wystawa otwarta jest codziennie od 
10 do 15 popoł.

— Dyrekcja Miejskie) Koleii elektry 
ćznej zawiadamia, że od an a 31 bm. 
(sobota) zostaną uruchomione wozY 
bezpośrednie miedzy Dworcem głów­
nym a n i  Targów Wschodnich. W o­
zy bedą kursować z dworca głów.. 
ulicami Leona s-ap.ehy i Griidecką 3. 
oznaczone będą tablicami kierunkowe* 
mi ,.T".

W o zy  posiłkowe Wały Hetmańskie, 
pl. Tarnów Wschodnich oznaczone b^- 
da tabl cami „H".

— WFMSY cło Państwowej SzkOiy1 
Przemysłowej we Lwowie (ul. Silóp- 
kowska 1. 47): l) Do średnich .szkół
technioznych a mianowicie: na M a ­
dzia! Elektromechaniczny. Wydział DrO 
gowy i wodny i Wydział sztuki zdo-' 
bmozej (także dla kobiet). 2) Do Sali 
publicznej rysunków i malarstwa, odibę 
dą się od 4—7 września, w godz. od
9 —12. 3) Na 10-cio mits^eemy „Wie­
czorny ogólny kurs radiotelegrafii i ra ­
diotelefonii" od 4—7 września w  godz 
od 17-18. 7423

—  Zamiast wieńca na grób śp- Ka 
ziin ierza  Wołowca, długoletniego pra­
cownika koncernu „Małopolska" w Bo­
rysławiu. wyasygnowała Dyrekcja ko­
palń powyższego koncernu dla Ochron 
ki im. <ov. Barbary w* Borysławiu kwo­
tę •/!. 50. 7424

— Wyrazy uznania. Konew) Rzeczy­
pospolitej Potekiei w Mor, Ostrawie 
P dr. Karo! Ripa o fzym ał w tych 
tiwisoh od Centralnej Radv Orł* Cze­
chosłowackiego w Bjprrio ojsmo dziek 
czynne za doiychozasowo starania, 
poniesione w kierwjku zb:iżen;a laro* 
f!i’ pobkiego i czesko;to vnck’°gp r*

KLALDJUSZ FILASIEWICZ, 4)

A ^ e n z i a  G iu s tin ia n i,
Wspomnienie z frontu włosko-austria- 

ckiego.

1 (Dokończenie).

Porucznik piechoty o silnie semi­
ckim wyglądzie przeczytał po niemie­
cku,, następnie po czesku, krótki wy­
rok sądu potowego.

W wywody prawnicze nie bawiono 
się. Wina zdrady ojczyzny (o Ironio 
—ojczyzny) udowodniona. Kara — 
śmierć przez powieszenie.

Przystąpiono do egzekucji.
Jako pierwszego wzięto młodego 

ęhłopca najwyiże.1 diwndziestoletiniego. 
6 'zesptaiąc rn.odl.itwe wstąpił śmiało na 
stołek kuchenny. Po nałożeniu pętli, 
leden z żołnierzy węgierskich wykonu 
(ląc egzekucję poderwał mu stołek z 
pod nóg. Ciało ziwisnęło ciężko — 
rłąsstycżną gałąź winnego grona ugię­
ła się, stopy n e dotknęły jednak zie­
mi. Chłopiec z a ć m  ńe dn«sić i rzucać

calem oiakm. Oprawca nakładający 
pętilę. szybkim r-ipcheim przekręcił wi­
sielca w bok, powodując kuksacie diru- 
giego', kr?gu szyiowego — ooczem 
śmierć nastąpiła momentalnie.

Powtórzono te sama operacje z dru­
gim skazańcem starszym, małym 1 
chudym człowiekiem, prawie nieprzy­
tomnym ze strachu.

Węgrzy wvkazalń znaczną wprawę 
w wieszaniu, snać musieli mieć iuiż dm- 
żą praktykę w tym wzgledz»e od po­
czątku wojny. Oprawca z kotef przy­
stąpił do trzeciego skazańca, mężczy­
zny trzydziestokil/łćoletniego o bardzo 
inteligentnym i ^ympatyczm m w'yra- 
zie twarzy.

Był to ów nanczyciei.
Porucznik 11 stojąc przy mnie 

chwycił mu e kitrezowo za rękę. By- 
łem tak podniecony brutalnością egze 
kiuąj!, iż drżałem na całem ciele. 
Przez chwilę nie zdawałem sobie spra 
w y z otoczenia, dop:cro uścisk dłoni j 
porucznika przywrócił mi przyitom- ; 
ność. j

Żołnierze przypatrujący sic egzeku- 1 
cji zacgftli szemrać N*około dały sie *

słyszeć klątwy i wyzywania w ró­
żnych jeżykach — psia krew — sakra
— yerflmchl — abschrulich.

Rzticił-em okiem na moich Czechów
— Stojących oddzielnie. Stali bladzi, 
(Doninrzy, z ustami 'zaci>śmięicmi w* 
oczacli błyszczała tłumiona wście­
kłość.

Idące drogą transporty rannych 
przystawały. Nawe-t ranni z głowami 
przewuązanemi zakrwawionenu banda 
żami podnosili sie z swych legowisk 
na furach i oczam! błysziczącemi z go­
rączki przypatrywali sie temu niezwy 
kłemm widowisku.

Ostatni skazaniec postąpił śmiało 
naprzód i pewnym krokiem wszedł na 
stołek. Założono mu patię. Rozgilądał 
się dookoła. Wzrok zatrzyma} na po­
ruczniku H„ Snać go poznał bo uśmie­
chnął się i zawołał — Na adar! K dołu 
z Rakousy! At żije Ceskoslovemski 
st...

Nie dokończyłeś bohaterski czeski 
„ucitelu" zawołania, które ci dosze w 
te,i cieilkiej i ostatniej wypełniało. Wra 
ży stryczek zdłamf hwói okrgyk —

okrzyk wolności, którym rozbrzmie­
w ały  już piersi całego trwego narodu 
Ofiara krwi twej nie poszła na martie, 
bo oto w kiilika miesi,ecy DĆinjej ziścił 
s.e cu,d. o który w  modldwach i Pie­
śni, acli swoich, od wieków prosił cały 
naród czeski.

« - □ —
W czerwonym blasku zachodzącego 

słońca wisiały trzy trupy czeskich le­
gionistów, widomych ofiar ciągłej 
ebrodiui — jaKą od Białej Góry ną na- 
mdizle czeskim popełniano.

W nocy trupy wrzucono do jedne­
go dołu i ziemię wyrównano. Nastę­
pnej nocy jakieś nieznane ręce usta­
wiły na grobie prosty drewm.ąny 
ikrzyż i położyły w iazankę kw»atów.

Od Piawy z goczmy na godzinę do- 
cnodzd coraz to bliższy, coraz to gro­
źniejszy grzmot armat. To pobi/te na 
prawym brzegu wojsiea austriackie 
cofały się z powrotem na lewy b rze t  
rzeki. Był to nooząitek końca.

Chiwila ostatecznego, dziejowego po 
rachunku z zbrodniarzami zbliżała sie 
ju i  wyhRAr" krokiem.

KONfiEG
1
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>cln ktttturalirpin W  piśmie sw tm  
^Cettiirralna Rada Orła Ozechosłowa- 
oCkcgo w y ia ia  przekonanie, że dotyća 
yczłstfwt prac© i dążenia konsula Rz. 
3P. w  Moi awsłtiej Ostrawie uwieńczo­
ne zostaną mlewąilipHwłe bardzo bll- 
Slcian i przyjaznym stosunkiem obu na- 
W dów .
] — Dnia 8 wrześnta br. ibehod Tić 
jbędzie miasto Lwów śrwieto Miast — 
W spaniały pochód przeciągać bedzle 

"iulfcami: I egjonów, pl. Ma rjuckam ul. 
f.Ałcademtóką. pl. F redry, pl. Vkaderm- 

okim, ul. Akademicka koło Izby ^am­
inowej. pl. Marjadclm, ul. lieima teka. 

(Prezydium Lwowskiego Tow arzystw a 
'W łaściciel' Realności uprasza w szyst- 
'kich właścicieli, ażeby odpowiednio 
■udekorowali swoje realności i Palko- 
^ny. Na prośbę prezyd. m.asta Lwo­
w a uprasza się o cddanie na czas p o  
x ho’du balkonów do dyspozycji, które 
jhależy zgłaszać w  sekretariacie pre­
zydialnym Magistratu. Za zarząd 

(Lwowskiego Tow arzystwa Właścicie­
l i  Realności orezes dr. Teoaor B ałła- 
ban mp., sekretarz dr. Ludwik Landes 

'Jte-
— Przegląd listy przysięgłych. Biu­

ro statystyczne m. Lwowa wygotowa­
ło listę s ę d z ió w  przysięgłych na rok

(W30, L u ta  ta będzie wyłożona w tern 
biurze od 1 do 15 wirześnii w goiU- 

-,nach urzędowych od 9 do 14. Osoby po 
minięte w tej liście mogą żądać wcią­

gnięcia ich, zaś osoby, które ukoń­
czyły &5 rok życia lub w r. b. pełniły 
funkcje sędziego przysięgłego niogą 
żądać skreśieira z listy.

Sędziami przysięgłymi mogą być o- 
soby posiadające obywatelstwo pol­
skie, które ukończyły 30 rok życia, 
mieszkają przynajmniej od 2 dat w e ,  
'Lwowie i umie.ą czytać i pisać-

—Sesje statystyczne. Jak wiadomo, 
w’ dniach od 20—24 b. m. odbyła sie 
w Warszawie 18 sesja międzynarodo­
wego Instytutu statystycznego, w któ­
rej wzięli udz’al przedstawiciele 34 
państw między innemi nawet chiny, 
Japonia i Peru. Jakodeprczentant Rwo 
w a brał udzhł w tej sesji kierownik 
miejskiego biura statystycznego dr 
Michilewicz. Na sesli omawiano kwe­
stię uzgodnienia merod statystycznych 
w poszczególnych państwach w roz­
maitych działach statystyki. Po sesp 
członkowie jej odbyli wycieczkę na 
Wystawę Poznańską i do Krakowa.

Reprezentant Lwowa przywiózł ze 
sobą bogaty materiał statystyczny.

— Nabożeństwo żałobne za duszę 
śp . Amalji W alerów  ej W łodzim irsk iej 
odprawione bedzie w pierwsza roczni­
cę Jej zgonu, t. j. w poniedziałek dnia 

'28 września b. r. o godzinie 9-tej w ko­
ściele 0 0  Jezuitów.

~  Święto miast. Pod przewodn- 
ctwem zast. kom. rządu r. Frankow- 
skiego odbyło s;ę wczoraj posiedzenie 
pełnego komitetu „Święta miast pol­
skich* , na którem przewodniczący po­
szczególnych sekcji zdawali sprawę z 
czynności. Wszystkie sekcje ukończy, 
ły już prace przygotowawcze i obecnie 
opiacowywane są szczegóły poszcze­
gólnych grup, biorących udział w po­
chodzie. Zadecydowano również że 
obchód rozpocznie się nabożeństwem 
w kościele katedralnym

Sekcja organizacyjna przygotowała 
suż plan zbiórek poszczególnych grup 
J utrzymywanie porządku na miejscu 
pochodu. Ustalono również, że po „No­
cy weneckiej" na Targach Wschodnich 
Odbędzie się wieczorem raut w ratuszu 
d!a deiegatów m ast i uczestników po­
chodu. W dniu wczorajszym odbjły  się 
również obrady, przełożonych cechów 
'lwowskich, gdzie omawiano szczegóły 
pochodu poszczególnych cechów. Dziś 
wieczorem konii-sja organizacyjna usta­
li szczegóły programu.

— ,,Dział Naftowy" ukaże się w na­
stępnym numeize tratsz-ago pisma.

Kr=U*=
— Nowe włamanie do składu futer.

Przedwczorajszej nocy nicwyśledzen; 
sprawcy włamali się do składu futer 
Dawida Gemsa przy ul. Legjonów 37, 
wczorajszej nocy prawdopodobnie ci 
sami sprawcy wtamałj f p

Deklaracje wóitow ruskich w woj. 
siamsławowskiem.

W zwjąziku z umieszczoną w swoim 
czasie notatka z lustracji powiatu śnia- 
tyftskiego przeprowadzoną przez pana 
wojewodę dra Nakomecznikow - Klu- 
kowskiego w dniach 5 i 6 sierpnia b. r. 
podajemy dodatkowo mowę, którą w y . 
gJo6ił wójt gminy Zaduorowiec Wasyl 
Zaharuk, a która to mowa świadczy o 
przyjaznych nastrojach ludności ru­
skiej’ „W imeny hromady Zadubrowec 
składaju Panu Wojewodi hołd i czest, i 
jak takoż zapewnenie szczo na zadanie 1

Riczypospolitoji Polskoji, stimemo ’v$i 
do dyspozycji jak oaen muż. Koiot spo­
koju i riżnyć narodowych hańbYmo, 
jak takoż bażajemo źyty z\ wsimy hó- 
roźanamy Riozypospólitoji Pilskójl.

W ytaiemo Pana Wojewódu tako do- 
stoinyka i oredstawytela urtadu ser­
deczno słowiańskim zwyczajom chn- 
bum i woleju"

Podobne Mowy powitame wygłoszo­
ne zostały w Powysokiej, Stekowej i 
Potoczku.

Regulamin wpisów na Uniwersytet 
Jana Kazimierza we Lwowie.

Do poaama o pi żyjecie w charakte­
rze stu dema na jeden z Wydziałów 
Uniwersytetu Jana Kazim erza we Lv o 
wie ma kandydat dołączyć: metrykę 
chrztu w zględnie świadectwo urodzin, 
świadectwo dojrzałości państwowej 
szkoły śiedniej lub szkoły średniej p ry­
watnej z prawem publiczności, doku­
menty określające ótosundk do służby 
wojskowej. Dawniejsi abiturienci lub 
dawniejsi studenci Uniwersytetu mają­
cy przerw ę w studiach winni nadto do­
łączyć świadectwo moralności, wysta­
wione na prowincji pizez starostwo, a 
w większych miastach przez staro­
stwo grodzkie, oraz curriculum vitae 
z uwidocznieniem powodów przerwy 
w studiach. Kandjdat przenoszący się 
z innej szkoły akademickiej ma dołą­
czyć świadectwo odejścia tei szkoły.

Podania o D rzy iecie  na Wydział teo­
logiczny mają być wniesione w dniu 
wpisu równocześnie z wypisem; na W y­
działy prawniczy, lekarski, humanisty­
czny i m a te m a ty c y  ■ przyroJn.azy 
do 10 września do Dziekanatu właści­
wego Wydziału.

Proszący o przyjęcie na Wydział le­
karski, humanistyczny i matematycz­
no - przyrodniczy maią dołączyć do 
podania ostatn,e dwa świadectwa szkol 
ne, a nadto mogą być wezwani przez 
ogłoszenie na czarnej tablicy do osobi­
stego jawienia się u Dziekana w dniach 
12 do 14 września. Podania o przyie-

cie na Wydział lenarski należy wnó- 
sić na specjalnych drukach.

Wpisy odbywać się będą jednorazo­
wo na cały rok akademicki od 16—20 
września według norządku alfabetycz-' 
nego nazwisk, a to alk nazwisk na lite­
ry A. E dnia 16; C, D 17; E. F. G arna 
18; H, I. J dnia 19; K dma 20; L Ł dnia 
21; M, N dnia 23; O- P, O dnia 24; 
R dnia 25; S dnia 26; T, U dnia 27; 
V, W dnia 28; X, Y, Z dnia 30 wrze­
śnia b. r.

V pisy studentów na dńisze lata stu­
diów odbj waią się w ten sum spóSób- 
jak na I. rok studiów, z ta różnicą, że 
studenci ci nie wnoszą podań o przy­
jęcie

Wolin słuchacze wpisują Się w podo­
bny sposób jak studenci I. roku. Nie 
wymaga sie od nich ś\v adectwa doj­
rzałości, do poaanja zaś musza oook 
wymienionych wyżej dokumentów do­
łączyć świadectwa poprzednich stu­
diów i pisemne pizyrzeczenie prze­
strzegania przep'sów i zarządzeń aka­
demickich. i

Dalszy tok postępowania dla uskute­
cznienia wpisu normuje szczegółowo 
regulamin wpisów, który można nabyć, 
w akademickim sklepie tytoniowym 
przy ul Marszałkowskiej 1 w cenie 5 
groszy, lub też w drodze korespon­
dencji z kancelarią Uniwersytetu za 
przystaniem kwoty 15 gr. w znaczkach 
pocztowych.

*

Strażnik z Io w . „Czuwaj** postrzelił 
ciężko nieznanego włamywacza.

Włamywacz, nie odzyskawszy przytomności, zmarł w szpitalu
i

Strażnik Karol Stańczykiewicz, peł­
niący nocną służbę z ramienia Tow. 
„Czuwaj" — przechodząc ubiegłej no­
cy ul. Bóżniczą zauważył trzech oso­
bników, którzy w owej chwili przeła­
zili przez parkan w realności I. 6. Na 
widnk strażnika osobnicy owi poczęli 
uciekać, dwaj zbiegli w mrokach nocy, 
trzeci został przez strażnika przytrzy­
many.

Gdy strażnik poozał alarmować 
gwizdkiem posterunkowego, osobnik 
ów wyciągnął z pod bhizy żelazny lom
i rzucił sir na Stańczykiewicza. Ten 
zaatakowany odskoczył a wyciągnąw­

szy rewolwer — strzeli) na postrach a 
gdy włamywacz w tym momencie rzu­
cił się dc ucieczki i na wezwanie stra­
żnika nie zatrzymywał się, strażnik 
strzelił do mego i trafił go w głowę. 
Oscbnik ów upadł na ziemię i stracił 
przytomność. Zawezwane Pogotowie 
Ratunkowe przewiozło go w stanie nie­
przytomnym do szpitala powszechne­
go, gdzie zakończy! on życie nie od­
zyskawszy przytomności. Dotychczas 
nie zdołano ustalić tożsamości jego o- 
soby. Strażnika po przesłuchaniu pozo­
staw iono na wolnej stopie.

= = □ =

futer Pinkasa Dbtenfelda, któryto skład 
położony jest o jedną kamienicę dalej. 
bDrawcy dostali się do tego magazy­
nu zaaomocą wyłomu muru od strony 
podwórza. Wartości skradzionych fu** 
ter nie zdołano na razie ustalić.

— Kandydat do kryminału Dr. Joa­
chim Allerhand, zamieszkały przy ul. 
Jagiellońskiej 20, zwrócił doniesienie 
karne przeciw Maksowi LaufcrowI, za­
jętemu w firmie Jakóba Betla, o wyłu 
dizenie kwoty 500 zl. Laufer zbieg? w 
nieznanym kierunku.

— Nowe włamania. Nieznani spraw- 
q j do mieszkania dira M*r

celegc Grafa przy ul. Freary 7, gdzie 
skradli trzyramienny srebrny kande­
labr. — Inny jakiś zlodżiej dostał się 
wczorajszej nocy io  mieszKania Jana 
Pend-aka i Józela Cieślika przy ul 
Zulińskiego 18, skad zabrał zegaiek, 
garderooę, biel.znę oraz portfel, zawie­
rający 100 zł.

— Zderzenie dwóch samochodów. 
U wylotu ul. Ormiańskiej i ul. Krakow­
skiej zderzyły się w dniu wczorajszym 
dkva samochody, przyczem obaj szofe­
rzy, Józef Maksymowicz i Karol W y­
czekany stwierdzili temsamem, że da­
leką, Ad w d  pz&ik* Dgow*$z<nłj$

maszyny. Oba samochody zostały u- 
sżkodzonć. Szczęściem nie było w y­
padku w  ludziach.

— Ujęcie bigam-sty. Polićja ujęia 
w dniu wczoraiszvm nielakiego Jena 
ZMłkiewloza, pozostającego bez stałego 
miejsca zarmeszkanią pod zarzutem 
zbrodni dwuźeństwa. P 0 raz pierwszy 
Ożenił się on w Podhajcach, poczem 
w  tym roku wśtanil po raz wtóry w 
związek małżeński w Hrycowcach, w 
powiecie zbaraskim. Ziółkiewićz odmó­
wił zeznań.

Gospodarcze w y k s zta ł­
cenie kobiet w e  Lw ow ie

Kwestia go spoaarczego wykształ­
cenia kobiet, Staje się i u nas bezspor­
ną. W  m ls ta ć h  lak Warszawą. Lu­
blin, Katowice Sosnowiec i innych 
wprowadzono nauike gotowania w 
dziale robót kobiecych iuż w szkole 
powszechnej.

Starała się wypełnić luki w prakty- 
czriem pizygotowaniu dziewcząt do 
Ż3rc a  dawną Rada miasta Lwowa, Pr- 
gauizując „Miejskie kurśy praktycz<ne 
dM dziewcząt", które ukończyły 7-k'a 
sową szkole powszechną.

Istniejące od lat 3-ech k u r s y  Cieszą  
s i e  rów .n ież  obecnie pom arc iem  Rady 
przybocznej k o m i s a r z a  t z a d u .

Dzięki tym dodatnim warumkoin 
Wyd-zal zarzaclzaiacy miejskiCmi kur 
Sami praktycznemi, przedłożył Kura­
torium O. Sz. L. do zatwierdzenia pro­
jekt statutu nowrej instytucji mianowi­
cie: „Dwuletniej Szikołr- Gospodar­
stwa Domowego". Zadanie nowej 
szkole to al prz-gotowanie do nełnej 
odpowiedziaipości ro<'d matki i gospo­
dyni zarządzającej gospodarstwem 
własnem, b) kształcenie samoistnjpii 
kierowniczek gospodarstw w instytu­
cjach . piiibbczmych, jak sanatoria pen- 
sjonaty, bursj , internaty rtd.

Zanim formalności zostań? dokona­
ne, Wytteiił Zarza.dzaiacy Miriskienr 
Kursami wprowadza w życie program, 
Szkoły Dwuletniej na miejskim kursie 
mieszczącym się w budynku szkoły 
imien',1 Tańsk;ej przy ulicy Jaw orow ­
skich 1. 13, utrzymując równocześnie 
nadął istniejące od lat 3-ech jednoro­
czne kurwy praktyczne przy'’ szke'e 
im. św. Ąńny, urn. św, Marcina i im 
Stan-sława Żółkiew-sk.ego.

Warunki Przyjęcia do szkoły 2-let- 
niej i na wymi:enióne kursy są nastę­
pujące: 1) ukończenie przynaimniej 7- 
klasowej szkoły powszechnej z postę­
pem przejściowym 2) złożenie wpiiso- 
w-ego jednorazowo w- wysokości 10 
zł. Z o Dowiązanie się do skład ima o- 
płaty miesięcznej po 10 zł.

Liczba przyjętych uczenie me może 
przekraczać 36

Pięć najuboższych uczenie na każ­
dym kursie może uzyskać zwolnienie 
od Oiołaty, po pierwszej komfe-encii 
miesięcznej. Sześć uczenie może uzy­
skać zwokiienie od połowy opłaty.

Wrpisy do Szkoły Dwu^tniei i na je­
dnoroczne kursy odbywać się będą 
10 i 31 sierpnia. 2 i 3 września w go­

dzinach od 10—12 i od 16—18 w  wyżej 
wymień onych szkołach.

Zaznaczyć w końcu należy, 11 mia­
sto nasze pcfcyska w najbliższych ty- 
godn ich leszcze jedna placówkę d'a 
gospodarczego wykariałcenia kobiet, 
pośiadaiących jednak średnie wę.r- 
ksztatcenie ogólne. Tak zwana „Służ­
ba 0-bywate'iska", organizacja istnie­
jąca w Państwowej szkole zawodowej 
żeńskiej. u*zą-aza kursy gospodarstwa 
domowego ćfa ukończonych gtmnazja- 
Jiste-k. seminarzystek i ucze-nic śred­
nich szkół zawodowych.

IV A m e r y c e  j u i  d a w n o  z r o z u ­
m i a n i  e n  t o  j e s t  F  I t Z Ł M Y S Ł  
N A R O D C  W Y J

m a t e g o  t e ż  i i z % „ i a )  C O  7  I t O -  
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C H Ó D  J
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Z Rady przybocznej.
Na wczorajszem posiedzeniu Rady 

przybocznej, odbytem pod przewodni­
ctwem t. Frankowskiego powzięto sze­
reg uchwal drugich.

Z porządku dziennego r. K. Baczyń­
ski referował sprawę przyjęcia spadku 
po śp. Amonun Lukasie,

Zmarły w r. 1928 inż. Antoni Lu-, 
kas zap ia ł  na rzecz gm. cn. Lwowa 
majątek nieruchomy składający się z 
15 morgów gruntu w Brzuchowacach, 
wart. około 100 tys. zł. i majątek ru­
chomy wart. około 10 tys. zł. z tym 
warunkiem, że miasto rozparceluje te 
grunty w  3 lata po zbudowaniu linii 
tramwajowej do Brzuchowie a gdy 
kwota z tego uzyskana dojdzie do od­
powiedniej wysokości, gmina ma Wy­
budować w Brzucnowicach Zakład dla 
starców, dziennikarzy, literatów, arty­
stów i uczonych, zadłużonych dla Pol­
ski. W Zakładzie tym na sposób euior 
pejski urządzonym ma prebendarjusz 
otrzymać wygodnie urządzony pokói z 
dostatniem utrzymaniem, oraz miesię­
czne relutum na odzież i papierosy.

Zanim Zakład ten zostanie wybudo­
wany, ma gmina 30 prc. procentu od 
sumy uzyskanej z parcelacji zapisać 
jako dożywotnią rentę osobift. zasłużo­
nej około Polski, Lwowa lub Brziucho- 
wic.

Po krótkiej dyskusji, w której zabie- 
tali głos inż. Lisowski, ck. Chyliński, 
dr. Domaszewicz i Litwinowicz uchwa­
lono przyjąć ten zapis

Z kolei w myśl referatu r. Buszka, 
uchwalono zakupić realność oo pp. Ru­
binsteinów pod pewnymi warunkami.

Po załatwieniu kilku drobnych spray’ 
r. Frankowski zamknął obrady.

U iin iu  miymiia otfzna- 
izen na lystawie nm.w Jaiostawii

Dnia 22 b. m. odbyło się w lokalu W y­
staw y Ruchomej w  Jarosławiu posiedzenie 
komisji sędziowskiej (jury) celem ocenie­
nia w ystaw ionych eksponatów na tejże 
W ystawie. W  skład komisji wchodzili p. 
radca E. Prezentkiewicz, starhsta w  Jaro­
sławiu — vice - burmistrz p inż. Oskar 
Frieser, p. radca li. Haut, przemysłowiec 
— p. radca Ant. Dynuuoki, w łaściciel fa­
bryki ślusarskie! i kierownik W ystaw y p. 
Ai drzej W aslo.

Z“bran' członkowie po odczytaniu regu­
laminu, normującego warunki nagradzania, 
ukonstytuowali się iako komisja sędziow ­
ska, wybierając na przewodniczącego tet- 
że p. radcę Prezentkiewicza, a sekreta­
rzem p. A. W aslo i po szczególowem  obej­
rzeniu i  zapoznaniu się z eksponatami przy­
znano jednogłośnie następujące odznacze­
nia następującym firmom i wystawcom .

Dyplomy uznania uzyskali:

1) Przeworska fabryka serów ks. Amłrz. 
Lubomirskiego za wyrób wybornych se­
rów t ts i zaś pokrewnej stacji hodowli zboz 
i traw pastewnych ordynaci) Przeworsk
toż samo odznaczenie za znakomite wyniki 
hodowli zbóż i traw.

2) Fabryka i kopalnia gipsu dra hr. Ses- 
pio w Łopusznie Malej ad Przeworsk za 
znakomitą produkcję gipsu.

3) Polska drimarnia spółdzielcza w Ja­
rosławiu za solidne w ykonywanie prac 
drukarskich.

4) Fedyk Anna w Jarosławiu za wzoro­
w e wykonywanie robót sukien damskten, 
haitów, mereżek i t. d.

5) Lis Walenty w  Jarosławiu za wzoro­
w e prowadzenie hodowli jedwabników.

6) Czachowski Jan w  Jarosławiu za zna­
komite wyroby cukiernicze. »

7) Firma Okoń M ieczysław w Jarosła­
wiu za solidne fabrykaty puszek blasza­
nych ala celów  przemysłowych.

8) Firma M. Okoń 1 J. Wasio za pomy­
słową Konstrukcję mechanicznych kołysek.

9 )  Tokarz Stan. za precyzyjne wykony­
wanie robót ślusarskich.

10) Schwartz H., za w zorowe 1 solidne 
meble stolarskie.

11) Czteroletnia koedukacyina Szkoła 
dandtowa pod kierunkiem dyr. J. Kapu­
ścińskiego za wzurową i celową organiza­
cję prac. *

Listy ooehwalne otrzymali:
1) Włodz, Bronikowski, art. - malarz w 

Jarosławiu za malarstwu dekoracyjne.
2) Wl Pawulski w  Jarosławiu za precy­

zyjne budowanie stacji radjo - odbior­
czych.

&;M. Jaroslewlcz, ogrodnik miejski w  Ja­
rosławiu za umiejętiui hodowlę kwiatów.
) 4)  M ieczysław Okoń. za dobre wyroby  
betonowe.

Podziękowanie za udział w W ystawie 
wyrażono:

1) Firmie W l. Brzozowski;
2) Firmie P. Oeibaum;
3) Gazowni miejskiej w  Jarosławiu;
4) Lwowskiemu akc. Tow browarów we 

Lwowie reprezentacja Jarosław;
5) Polskim Zakładom elektrycznym Brown 

Bovers S. A., Kraków;
6) II. Gimnazjum im. W itkowskiego w  

Jarosławiu;
7) Janów' Kraśnióskiemu.
Nagi ody w  Dosiaci dyplomów uznania, 

listów pochwalnych i podziękowań w rę­

cza nagrodzonym p. radca województwa  
Edmund PrezentKiewicz. Zaznaczyć trze­
ba, iż w ystaw a ła, zo-ganizowana przez 
kierownika p. A. W asia dała dowód, że na 
polu przem ysłow o .  handlówem jesteśmy  
tu w  Jarosławiu nie tylko pożytecznie 
czynnymi — ale przekonywujemy społe­
czeństwo nasze, że w łasną pracą, zapo­
biegliwością i twórczością w iele zdziałać 
możemy —> i dlatego dla wzmożenia tej 
akcjś dozymy na poparcie społeczeństw a w  
obopólnie zrozumianym interesie dla dobra 
Państwa.

Leon Mullcld, Jarosław.

Jesteśmy w przededniu wynalezienia 
karabinów elektrycznych.

Niteaawno w  laboratorium .Wescing 
hiomse ER oto": Company'1 w  New Yor­
ku demonstrowano w  obecności zapro­
szonych techników i różnych gości no­
w y aparat.wytiaIez.iony przez naczel­
nego inżyniera tego Towarzystwa, dra 
Filipa Thomasa. Zapomocą aparatu p. 
Thomasą można „nadawać" pirąd ele­
ktryczny na odległość bez żadnych 
przewodników, jak druty itp.

Niewielka stacja radiowa nadaw­
cza, zajmująca ieJem z kątów laborato­
rium, zaopatrywała w prąd motor ele­
ktryczny, prawdziwą zabawkę dla dz«e 
ci. Ten miniaturowy motorek znajduje 
się na dystansie 10 metrów od stacji 
nadawcze].

Motorek obracał się przez cały czas
— dopóki trwała emisja fal Hertza. 
Pominąwszy skromne rozmiary tej 
próby, wywołała ona jednak na obe­
cnych wliełlkie, nadzwyczajne w raże­
nie . Jestto bowiem pierwszy triumf te­
chniki. której udało s’ę osiągnąć takie 
rezultaty.

Podstawą wynalazku p. Thomasa 
jest fakt, że powietrze zazwyczaj rrie- 
przepuszczaiące elektryczności, staje 
się dla niej doskonałym przewodnikiem
— jeśli będą przezeń przebiegały ato­
my energji świetlnej, jak ‘ promienie 
Roentgena, promienie ultrafioletowe, 
fale radiowe i:tp.

Kierując na motor snop fal Hertza, 
Thomas stwarza w powietrzu jakby 
niewidzialny przewodnik, przez który 
płynie energią elektryczna nie gubiąc 
się na prawo i na lewo w przestrzeni.

Gdy wynalazek Thomasa wyjdzie ze 
stadium prób laboratoryjnych i stanie 
się dorobkiem przemysłu, wywoła on 
niezawodnie całkowitą rewolucję w 
dziedzinie wytwarzania i stosowania 
energjL
Koszt prądu, który będzie się przesy­
łać na odległość z pominięciem tak dro 
gich dziś przewodników, spadnie w.e- 
'okrotn’e,

Już dziś można przewidzieć zastoso­
wanie „niewidocznych przewodników" 
dla celów meteorologii. Wysyłając bo

wiem prąd po tych „nie widzialnych 
pr^ewodntftcadh?' iw pirjz estrze tnie maj* 
wyższe atmosfery, w dostatecznej ilo­
ści, można będzie wywoływać na żą­
danie deszcz, śnieg, grad piorun co kto 
wolu

„Niewidzialny przewodnik" niosący 
na sobie prąd elektryczny o W y s o ­
kiem napięciu przedstawia dla czlowie 
k.a takie same niebezpieczeństwo, iak 
drut naładowany prądem o  takiejże 
sile, napięcia. '

Stąd więc wynika, t e  prąd, wysyła­
ny zapomocą aparatu pomysłu Thoma­
sa może wywołać przełom również i 
w dziedzinie militaryzmu.

Promienie Thomasa, przerzucane w 
'przestrzeń w stronę wroga będą ko­
siły żywoty ludzkie jak kwiaty na łące 
ścina kosa żniwiarza. ,

Ginąć będzie wszystko, co żyje, gdy 
się dostanie w obręb tych promieni. 
Wreszcie prąd taki bardzo łatwo bę­
dzie możną zastosować także w Kara­
binach elektrycznych. P erwszy krnk 
zrobiony, dalsze nastąpią napewno

Ale ]est coś w wynalazku Thomasa, 
co nadaje mu charakter wprost stra­
szny.

O co promienie Thomasa paraliżują 
działanie dynamomaszyn i magnet, 
znaidlujących się w aeropianach. Za je­
go pomocą można bedzie zatrzymywać 
lecące aparaty, jak aeroplany, zeppe- 
*.ny itd. i zrzucać je na ziemię.

Dr. Thomas twieidzi. że teorerycz- 
nie wynalazek jest iuż zuoelnie wvkoń 
czony. Rozszerzenie Dola jego działal­
ności do przestrzeni o setkach kilome­
trów jest już tylko kwestją ulepszeń 
technicznych. Jak widać z powyższe­
go, ludzkości przybył znów wynala­
zek, który z jednej strony, leżeli bę­
dzie użyty przez ludzi miłujących po­
kój, może przynieść nieocenione u- 
sługi i stać się ważkim czynnniUem 
postępu, z drugiej strony, jeżeli chwy­
cą go w swoje zbrodnicze ręce ludzie 
opanowani szalem mordowania, może 
się stać strasznem narzędziem od któ­
rego ludzkość wyginie na ziemi,

Kopalni? złota w greckiej 1 racji.
Niedatoko miasta Aret Gtsar w pół­

nocnej Traoji w pobliżu granicy jugo­
słowiańskiej. oddział Banku Angielskie 
go w Atenach rozpoczął w tych dniach 
wydobywanie złota z nowondkrytej 

kopalni. Anglicy kupili ją od Władysła­
wa Kasowińskiego odkrywcy złotodaj­
nych czeluści pudziemuych, pochodzą­
cego ze Starego Beczeje w Beczce 
(Jugosławia). Stosownie dr> oszacowa 
nia dokonanego przez ekspertów w ar­
tość odkrytej żyły złota przekracza 
sześć i pół miliarda złotych.

Władysław Kasowiński, odkrywca 
kopalni jest w calem tego słowa zna­
czeniu bohaterem sensacyjnej powie­
ści. Trawiąca wciąż jego jestestwo gc 
rączka odkryc:a złotą i zdobycia olbrzy 
miego majaifcku, stałia się przyczyną wie 
lu niepowodzeń życiowych Kasowiń­
skiego i naraziła go mejed,nokrotniie na 
ozromne niebezpieczeństwa. Pierwszy

raz przybył do Tracii jako młody au­
striacki oficer, w ctlu studjów tereno­
wych, Nie były ome rzeczą ani p rzy­
jemną, ani łatwą w kraju rzadko zalu­
dnionym i nawpól dzikim. Kasowiński 
n e  zrażony olężkjletni okolicznościami, 
Dostawi? sobie prowizoryczny domek. 
w któreym znajdowało sie jego lahora 
torjum i wędrował wszerz i wzdłuż 
po całym kraju. Wikońou udało mu się 
odkryć upragniony skarb. Odkrycie to 
otoczył jednak głęboką tajemrreą i ni­
komu nie objawu miejsca isttmenna ol­
brzymich skarbów. Zachowanie jego 
wzbudziło jednak podejrzenie i turec­
cy aze-nci: zaczęli deptać mu pc pietach 
aż w  końcu udało im się wyśledzić, że 
Kasowiński jest odkrywcą kopalni zło­
ta. O podejrzanym cudzoziemcu zawia 
dumiono natychmiast Stambuł Spra­
wą zainteresował się osobiście sułtan 
Abdul .. Harnid i wydał rozkaz natych­

miastowego ujęcia Kasowińskiego. — 
Woli sułtana stało się zadość. Zażąda­
no od niego, aby wyaał piany odkryte! 
kopalni, na oo Kasowiński zgodził się, 
lew pod warunkiem, że wyda_ je oso­
biście sułtanowi. Podczas osobistej au­
diencji Kasowiński wydał plany Abdul 
Hamiiidjowi, na skutek czego został 
zwolniony i mógł w iódć  do Austrii. 
Dopiero później przekonał * ę  prawo­
wity syn Ahaclia. że Kasowiński wy 
prafał mu figla. Prawdziwy p.an odkry 
tej kopalni pozosta1 w  rękach młodego 
jugosłoW-amna. Abdul Hamid zwrócił 
się rozgoryczony do władz austriac­
kich, żadaiąc satysfakcji i przykładne­
go ukarania „oszusta", a tymczasem 
nad złotonośna kopalnią dzierżył swą 
wszechwładną, opiekuńczą dłoń sam 
pan cesarz austriacki Franciszek Jó­
zef I.

Poduzus burzy wojennej- uległszy 
zranieniu żył Kasowiński w swem mia­
steczku rodzinnem. Skoro tylko wrza­
wa woienna ucichła, udał się Kasowiń­
ski w drogę do Tracji, aby praccwać 
nadal w obranym kierunku i depyć do 
upragnionego celu. Rozczarowanie je­
go i rozpacz były ogromne — kopalu 
nie odnalazł. M.asto, które dawniej 
znajdowało się w sąsiedztwie odicryte- 
go terenu spaliło się doszczętin e, rze­
ka, która niegdyś opodal płynęła, zmie 
wiła koryto. auso wlij-T jednak u e  za­
łamał się, nie uląkł srę me iwodzeń ' 
szukał dalej. W roku 1919 zawarł u- 
mowę z rządem Venizelosą-a nawet 
udało mu się uzyskać odpowfednią suji 
wencię ria prowadzenie badań. Gorzej 
mu się powodzóło za rządów Gunarisa. 
Oskarżony o szarlataimrję został wy­
dalony 'z g rańe Grecf, i dopiero z 
chwilą ponownego objęca wiadzy 
orzez Vemizelosa udało mu się cczyw - 
śoie powrócić i dop-ąć upiagnonego 
celu.

Zł oto dom a żyła została odkrytą 
Więcej szczegółowe badania wykaza­
ły, że odkryto skarb olbrzym..

Filja Banku Angielskego rozpoczę­
ła już prace i wydobywanie odbywa 
się regularnie. Dotycliczas uzyskano zło 
ta wartości ćwierć miliona koron cze­
skich. a według relacji ekspertów ogól­
ne wydobycie złota do końca roku be 
dzie s ę równało wartości około 2 i 
pół miliarda, kor. cz. Władze banku an 
giełskiego zawarły z rządem greckim 
specjalną umowę eksploatacyjną.

W wywiadzie z dzienn karzamj po-
wiedza! k a t  u wińsku ‘że u e  uważ ; 

swego dzielą za ukończone. Znalazł 
on oprócz tego jeszcze kilka ziotod? - 
nych zyl, z których jedna znajduje sie 
na obszarze państwa jugosłowiańsk o- 
go. Przestudiował on doskonale jesz­
cze za panowania tureckiego rządu, te 
ren w okolicy Bitolje, widząc jednak, 
że eksploatacja tego terenu napotka • 
łaby nie nieprzezwyciężone trudnuści. 
nrzeirósł się na tereny Aret Ghisaru, 
gdzie dokonał odkrycia obecnie eks­
ploatowanej kopalni,

Czas przyniósł udoskonalenia. P o ­
szliśmy wartkim prądem naprzód z po 
stepem techniki, która umożliwia obe­
cnie przenrowadzenie prac eksploata­
cyjnych, również i w okolicy Bitobe. 
Jako Jugosłowianin daję wyraz niekła­
manej radości, że będę się mógł przy­
służyć mojej ojczyźnie. ,

POŚCIG ZA KŁUSOWNIKAMI.

Złoczów. (Teł wi.). W  lesie kok 
Brzezin ad Jóźkowie, n tutejszym po­
wiecie. post. Rvmar zauważył onegda 
dwóch osobników, uzbroionycn w  ki 
rabiny. Na wezwanie posterunkowego 
aby osobnicy ci odłożyli karabiny, — 
zbiegli oni w gęstwinę leśną. Poste nu r  
Łowy począł ich ścigać i oddał strzał 
w powietrze, a drugi w  kierunku ie 
dnego z owych osobników, jednak ■ 

| powodu mroku chybił. Pościg dalszj 
za nimi nie dał żadnego wyniku. Za­
chodzi podejrzenie, że obaj oępbniej 

! jaim uji.s ię. kłusos niciwfim
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Sport.
PILKARSM O.

Cracoyia—Pogoń. Spotkanie dwóch sta 
i ych  exmistrzów Polski należeć będzie bez

względnie do największej atrakcji sporto-
.ęj Lwowa najoliższej niedzieli. Cracovia 

. .'eżdza do Lwowa w swym najsilniejszym  
składzie z Kałużą ,i Kozakiem na czele. U- 
Ł-ecnie zaś znajduje się u szczytu formy 
czego najlepszym dowodem jest ostatnie 
jej zw ycięstw o nad L. K. S. 8:0. — Po­
goń doceniając należycie pow yższe spot­
kanie i pomna ostatnich niepowodzeń jakie 
ją nawiedzają, wystąpi do tych zawodów  
wzmnoniona w obronie i ataku, by za 
wszelka cenę uzyskać zw ycięstw o i zre­
habilitować się w oczach sw ych sympa­
tyków, a temsamem odsunąć od siebie w i­
dmo spadku z  ligi. — Należy zatem oczeki 
w ac niezwykle pięknej, zaciętej i pełnej 
emocji walki. — Jako przedmecz odbędą 
się zawody R. K. S. — Pogoń I B.

Zawody pow yższe ściganą niewątpliwie 
na boisko Pogoni rekordowa ilość publi­
czności, to też celem uniknięcia natłoku 
przy kasie należy wcześniej zaopatrzyć 
się w  bilety wstępu w przedsprzedaży, 
klóri odbywa się od 29 bm. w  aptece 
di. Stęnzia pi. Marjacki 8 i firmie „Kino- 
fot pl Marjacki 7 (róg Kopernika)

Niedzielne mecze ligowe. W nadchodząca 
•Ledzieię odbędą się następujące m ecze li­
gowe: w W arszawie, W arszawianka—Po­
lonia. w  Katowicach Legiami. F. C., w e  
Lwowie/s Pogoń—Cracocia, w  Krakowie 
Garbarnia—Wisła, a w  Lodzi LKo—Czarni.

TENNIS.

Biacia Stolarowow ie mistrzami Polski, 
W ostatnim dniu tenisowych mistrzostw  
Polski rozegrano finał gry podwójnej pa­
nów, w którym bracia stolarow ow ie poko 
na ii poznańską parę Warmiński—Tłoczyn- 
ski 6:4 6:3 6:J.

Helena W i lis mistrzj ma USA. Mistrzo­
stw o Ameryki w tenisie wygrała \VHls 
bijąc w finale Wattson 6:4 6:2.

LLKKA ATLETYKA.

ZagranicŁiic wyniki lokkoatletyczne.
Wiedeń. W dziesięciobnju. o mistrzostwo 

Austrji W essely osiągnął 7328 pkt. P ię­
ciobój kobiecy wygrała Singer, która w 
uiegu S0 m piotki miała czas 12.8 s ik . W 
kobiecym biegu 100' mtr Kolbaca miała 
12.7, a w  rzucie oszczepem Spdz 31.30.

Berlin.'Anglik Harper pobił rekord świa  
’cw y na 25 km osiągając czas 1:23:45.8. 
Montmliler tRyga) był ósmy.

Lon-lyn. Niemcy pokonały ńnglję w me­
czu -lekkoatletyczny m 8:4. Program obejmo 
łw st biegi sztatetowe, skoki i rzuty.

Sztokholm. Szwecja pokonała Noiw egję 
,\v meczu lekkoatletycznym 117:87. Najlep- 
'szym wynikiem zawodów był rekord w  
biegu 110 m płotki — Wennstroem 14.4 sek.

Kopehaga Na zawodach w Kopenłiadze 
•Stuidy dJSA) skoczył o tyczce 405 cm, 
a murzyn'Tolan przebiegł 100 m w 10.4 a.

Strassburg. W itrassburgu wyniki były  
następujące: dysk — Wmter 46.17,80u m 
Martin 1:55,1500 m — Ladoumegue 4:00.4, 
200 m — Cuminuigs 22.2,400 m — Mouli- 
tnes 49.2.

Czy pizyjazd Nunniegu jest pewny?  
Fińska prasa sportowa podaje, jakoby start 
Nurmiego w  W arszawie był już zapew­
niony. Nurmi weźmie udział w  biegu na 4 
mile angielskie (6437 m) w dniu 8 w rze­
śnia. Przedtem 2 ' i 4 września Nurmi star 
tow ać beazie w Rydze, a w on. 10' w rze­
śnia w  Dorpacie.

Najbardziej zasłużone lekKoatletki. Pol­
ska kobieca reprezentacja lekkoatletyczna 
irozegraia ogółem 7 spotkań miedzypaństw^  
twych. z czegu 4 w kraju (2 wygrane) 
Najwięcej razy' startowały Kon macka 0, 
jSchabińska i Kilosówna po 5, Orłowska 
lii Jasna po 4. Najwięcej zw ycięstw  oduio- 
Isły Konopacka i W alasiewiczówna po 7, 
iSchaoińska 3, Kilosówna, Jasna i Lonka — 
:ipo 2.

Sekcja lekkoatletyczna LKS Pogoń urzą­
dza w dniach 7 i 8 września br. dziesię- 
ciobój o mistrzostw '0 okręgu. Zgłoszenia 
przy jmuje sekretariat sekcii lekkuitletycz- 
mej codziennie między godz. 18—20 w  lo­
kalu klubowym przy ul. Rutowskiego 23 
1 p. Ostateczny termin zgłoszeń upływa dn. 
k. WTześtiia.
i W cmiu 8. września organizuje trójbój 
'dla pań o mistrzostwo okręgu lwowskiego  
AV skład trójDoju wchodzą następujące 
'konkurencje: bieg 100 m, skok: w zw yż 1 
jrzut oszczepem. Nagrody w dyplomach sto 
-sownie do ilości zgłoszeń. W pisowe od 
‘zawodniczki 1.50 zł. Zgłoszenia przyjmuje 
isekretaijat sekcji lekko-atletycznel codrien 
iiie między godz. 19—20 w lokalu klubo- 
jwym przy ul. R itowskiego 23 1 l>. Osta- 
jteczny terrrm zgłoszeń upływa dnia 5-go 
w rześnia br.
(  Sukcesy włoskich lenkoatletów w Htsz- 
yanjl. Na zawodach w Barcelonie w łoscy  
Jekkoatlcci osiągnęli szereg sukcesów, a 
'Mianowicie Toetti wygrał 100 m 111 2) i 
£00 m (22.5), Avem ari 40U m (50 s) i 800 m 
(2:02). Carlini 110 m płotki w 16 s^k, w: 
dal — '] orre 688, oszczep — Palmieri 53.98.

PŁYWACTW O.

Ontario na przestrzeni 1 fi nys km pierwsze | 
miejsce zdobyła słynna Marta Norelius.

Mistrzostwa Polski w waterpolo. Mistrzo 
stwa Polski w w aterpolo rozegrane będą 
w  Cieszynie w  uniach 30. 8. i 1. 9. Stają

P lo te c z k i z "a kulis p o lsk ieg o  ek ra ­
nu. Najzagorzalsi zwoieirrnicy natural- 
'tiości już dawno skapitulowali, nie tyl­
ko godząc się na wzywanie przez pię­
kną połowę rodzaju ludzkiego karminu 
i pudru ołówka do brwi itp., ale zaczy 
na ich razić fakt, że któraś z pań nie 
używa tych dodatków, podkreślających 
jej urodę.

Otóż sprawczynią takiego faktu 
jest... trudinoby naprawdę zgadnąć — 
jedna z naszych artystek, wschodząca 
gwiazda filmowa, świetna odtwórczy­
ni jednej z głównych fjjj w filmie pt.: 
„Pod banderą miłości". Artystka, me 
używaiąca kosmetyków — brzmi to 
wprost horenćalnie, nieprawdopodo­
bnie. A jednak tak jest: Jaga Boryta 
oaważa sie uśmiechać naturalnie różo 
wemu, wspaniale wykrojonemu ustecz 
kam i/ nie zaciera ani pudrem, ani fo- 
żem swych wyrazistych, praw kilo­
wych rysów twarzy, a kiedy się gnie­
wa, ściąga zupełnie nie ipoczenrci>o:ne, 
własną czarnością ciemne brwi nad by 
stro, przenikliwie patnzacemi oczyma.

N iezn an e  rek ord y . Szpalty pism spor 
fowycłi i specjalne działy pasm co­
dzienny ch notują skrzętnie każdy osią 
gniety rekord w tej, łub innej dziedzi­
nie sportu. Nieznane nazwiska nabiera 
ją światowej sławy, stałą się sztanda­
rem. dnsza.

Ale obok tych, którym słusznie po­
święca sie tyk  uwagi, jako przodow,ni 
kom ttowego, zdrowego i energiczne­
go pokolenia, istnieje gromadka, ba 
nawet w całe pokaźna gromada rekor­
dzistów, o których sprawozdawcy 
aportowi nic nie piszą.

Tymi nieznanymi rekordzistami są 
częstokroć artyści, filmowi. Od współ­
czesnego artysty filmowego wymaga 
s :e wprost niezwykłego wyrobienia 
sportowego. Dokonują też onj mejc" 
<!nokrotni,e wyczynów, których im mo 
że pozazdrościć niejeden 'uwieńczony 
laurami „as“ sportowy. Szczególnie w 
Polsce. gdzie dziedzina zdieć , karko­
łomnych" nie rozporządza tak rozipo-

Wiadomości
Spór o radio. Holenderskie stacje 

iskrowe Hizen i Hiłversum obsługu­
ją: pierwsza — katolickie i ewangeli­
ckie radio - organizacje. druga zas — 
so^alistyazmy związek radio - słucha­
czów VARA i bezpartyjny związek 
radio - słuchaczów AVRO‘, Pomiędzy 
tymi dwoma związkami toczą sic obe 
cnie zapamiętałe spory o wjdączne 
użytkowanie stacji Hilversuim dla 
własnych celów. Zorientowawszy się 
w przeważaiacych wpływach socjali­
stów, AYRO zrezygnowało ostatnimi

mistrzowie wszystkich okręgów.
Długodystansowe pływackie mistrzostwo 

Polski. W Poznaniu w  nadchodzącą nie­
dzielę rozegrany zostanie bieg pływacki 5 
km o długodystansowe mistrzostwo Polski

wszechnionemi w Ameryce przyrząda 
mi pomocniczemi, zapewniającemi 
bezpieczeństwo, lub uJatwiaiacenti pra 
eę artyście — każde ziduccie „karko­
łomne" zmusza do takich .wyczynów*.

Niedawno podczas nakręcamy filmu 
pod reżyseria ' M. Waszyńskicgo pt. 
„Pod bandera miłości .  zapreduiKował 
swą wysoka klasę sportowa jeden z 
najwybitniejszych artystów filmowych 

Zbyszek Sawan, Otóż bez ćwiczeń 
próbnych zdołał się wznieść na naj­
wyższy maszt (34 metry wysokości!) 
i  szybkością, uznaną przez świetnie 

, wyćwiczonych kadetów szkoły mor­
skiej — zą rekordowa.

Niezwykłego też wyćwiczenia mię­
śni i opanowania nerwów wymagał 
czterokrotnie wykonywany przez te­
go artystę skok z motorówki do moto­
rówki w pełnym ich biegu podczas 
gwałtownej łab na, Bałtyku, i to tak 
gwałtownej, że operator Ylassck mu­
siał być przywiązany, a ’reżyser Wa- 
szyńskt uległ nieprzewidzianej kąpieli.

To jest tytko przykład jadem z wie­
lu. Warto jednak, by .sprawozdawcy 
sportowi i na te ujawnioną w firnie 
dziedzinę sportu soojrzeć zechcieli i 
zajęli sie bliżej rekordami artystów fil 
mówych.

Zaręczyny Clary Bow. Rudowłosa 
gwiazda Paramountu, Ciara Bow. naj­
popularniejsza z aktorek filmowych A- 
meryki, zaręczyła się niedawno ze zna­
nym śpiewakiem i artystą rewjowym 
Harry Richmanem. Richman jest posia­
daczem jednego z najwytworniejszych 
i najpopularniejszych klubów nocnych 
w Nowym Jorku j zarobki jego docho­
dzą do 25.000 doiarów tygodniowo. 
Większa część jego dochodów pocho­
dzi z kolosalnej gaży, jaką pobiera w 
teatrze Georgo‘a Wifhe‘a ..Skandal". 
Pozatem uchodzi za najpiękniejszego 
mężczyznę w Nowym Jorku Ciara 
Bow i Harry Richman ukończyli nie­
dawno prace nad jednym z dźwięko­
wych filmów Paramountu

= n =

radiofoniczne,
nej stacji i powzięło myśl zbudowania
10-ciu małych stacyj rozproszonych po
całym obszarze Holandii. W razie zre 
abzowania tego planu, stacja Hilyer- 
sum przejdzie niepodzielnie w ręce so- 
cjatrstyc&nych, liberalnych i wolno- 
myślpych związków.

Sensacyjne oświadczenie Maroonie- 
go. Yty rozmowie z korespontuentem 
„Giornale d‘ Itaka** Marconi oświad­
czył, że wr niedalekiej przyszłości fa­
le elektromagnetyczne przenosić będą 
na odległość ciepło, światło i eneraję 
mechanjcztw To oświadcizenie test,

bvć może, ziwiastunętn wyłania ją]Q&l 
się z teraźniejszości bajecznej epoki, 
w  której państwa wymieniać będą] 
uniedzy sobą energię mechaniczna, jak 
towar, lub też całokształt naturalnych 
źródeł cnergji, jako to siły wiatrów, wro 
doaoadów, przypływów i odpływów 
morza etc., stanie sie dobrem między- 
narodowelm, częściowo przydztellal- 
nem temu lub innemu krajowi na odle­
głość tysięcy kilometrów, z iednei pół 

łkali ziemskiej na drugą.
Nieiradjofnnicztia kraina. Na całe! 

bodaj kuli ziemskiej — krajem najbar­
dziej upośledzonym pod względem ra­
diowego odbioru jest Gwatemala. Do­
tychczas nikt nie zdołał ustalić, czy 
temu winien klimat, góry. czy jakiś in­
ny, nicwyikryty jeszcze przez naukę 
czynnik lokalny faktem jest-że od kwie 
trsia do sierpnia najbardziej udosko­
nalone aparaty odbiorcze w Guate- 
mali uparcie milczą. We wrześniu i pa 
źdzKrniku coś się zmienia i ucho ra­
diosłuchacza zaczyna rozróżniać w 
eterze stabe głosy, wzmagające sie 
stopniowo od listopada aż do końca 
lutego W marcu znów następuję prze 
łom i odbiór sta.ie sie cotaz cichszy 
aż wreszcie z początkiem kwietnia -  
ustaje zupełnie

Piątek. 30 sierpnia.
Warszawa (1411). Godz. 12.05 i 16.30 

Muzyka płyt gramofonowych. — 18: 
Koncert orkiestry lnandolimstów. — 
20.30: Koncert symfoniczny z Filhar­
monii warszawskiej.

Kraków (312). Godz. i 6 „Dzieci któ­
re sprawiają trudności w wychowaniu" 
wygł. wiz. dr. Ziernnowicz. — 17.25: 
„Jak grano i śpiewano w dawnej Pol­
sce" — wygł. dr. J. Reiss.

Poznań (334). Godz. 18: Koncert po­
południowy. — 20.05: „Wycieczka na 
Czarnohorę", wygł. T Szantroch. — 
22.45: Muzyka taneczna z winiarni 
.„Carlton". \

Katowice (408). Godz. 19.20: Koncert 
M. Gawła (harmonijki ustne).

Wilno (385). Godz. 18: Transmisja 
muzyki lekkiej z kawiarni Sztralla. — 
19.25: Audycja wesoła. — 20.05: „Re­
gionalne nieśni francuskie" \vvh. S. 
Komer. — 22.45: Spacer detektorowy 
po Europie.

Stuttgart (350). Godz. 20: Koncert 
symfoniczny

Lipsk (259). Godz. 20.30 Koncert 
symfoniczny.

Sobota, 31 sierpnia,

Warszawa (1411). Godz. 12.05 i 16.30: 
Muzyka płyt gramofonowych. — 18: 
Słuchowisko dla dzieci. — 20.30: Kon­
cert wieczorny z Doliny szwajcarskiej. 
22.45- Muzyka taneczna z „Oazy".

Krakowr (312). Godz. "0.05:fj,Prze­
gląd polityki zagraniczne! ubeglego ty 
godna" w'ygł. dr. .1. Reguła.

Poznań (384). Godz. 17.25: „Nazwy 
geograficzne polskie" wygł. dr. A'. 
Kleczkowski. — 19.20: Iiiterludium mu­
zyczne w wykonaniu klubu mandoii- 
nistów, — 20 05: Wieczór autorski T. 
Szantroeha. — 24: Koncert nocny f i i -, 
my Phikpfi.

Katowice (408). Godz. 19.20: ,Jazie 
żołnierz borem, lasem".

Wilno (385). Godz, 12.05 Poranek 
muzyczny. — 19.20: Felieton aktualny.

Praga Godz. 19.20 „Nimfa" — 
opera Dworzaka.

Bratislawa (279). Godz. 18 10: Kon­
cert skrzypcowy Hildy Ringowej.

Londyn (356). Godz. 20: Koncert 
symfoniczny.

Badapeszt (550). Godz. 22.05: Kon­
cert kapeli cygańskiej.

Stambuł (l?O0), Godz. 18.30: Muzy­
ka turecka. — 21.25: Koncert orkiestry 
cygańskiej.

Wiedeń (516). Goaz. 19 Koncert ka­
meralny.

Langenbcrg (473), Godz. 20: W esoły 
wieczór.

Frankfurt 1390) .Godz. 19.30: „Siłą 
przezpaczenfeT opera Verdiezo.

Kubiecy maraton pływacki w Ami ryce.
->V .kobiecym Hegu plywącątun na jeziorze czasy z eksploatacji wyżej wymietto-

ujulwumj—tną—mb—11 mb mirro— ■ ■ ■ n w a—

te  świata filmów.
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Ż Y C I E  G O S  P  O  D  A  R  C  Z  E .
Przyszfośt londyńskie­
go rynku p^nieżnego.

(Korespondencja 2 Londynu').

Podn.esienie amerykańskiego redy­
skonta z 5 na 6 prc. znalazło CHy an­
gielska zupemie nieprzygotowaną. Nie­
dawno powrócił z Nowego Jorku do 
Londynu p. ,Moniague Norman, guber­
nator Banku Angielskiego, wioząc ła­
dunek kredytów' dolarowych i już zda­
wało sie. źe wszelkie tiiebezoieczeń- 
stwo mineto. Zatrzymano dopływ zło­
ta, rynek pieniężny odrazu znalazł po­
trzebne środki i ruch na giełdzie oży­
wił się. ^świadczenia banku o wyniku 
amerykańskiej podróży Normana mo­
gły uspokoić nawet najgorszych pesy­
mistów. I rzeczywiście Tuż rozpoczął 
się powrotny przypływ złota do re­
zerw i Bank mógł zabezpieczyć dla 
siebie większa część złota, znajdujące­
go sję na rynku. Ponieważ w najbliż­
szych dniach prócz Ameryki Południo­
we' i Południowa Afryka miała przy­
słać złoto do Londynu, przyszłość zda­
wała się kształtować różowo. Nieba­
wem jednak rynek wykazał znów po­
przednie naprężenie 1 nastrój ten wy­
czekujący, pt ze widujący mebezpieczeń 
stwo panuje w City, z rnałemi przem 
wami do połowy czerwca.

Na ogół oczekiwano podwyższenia 
angielskiej raty bankowej, co było po- 
■woaem depresji na r.ynku. Nastrój ten 
Pył tak silny, że kierownictwo banku 
uznało za stosowne wydać ponowne 
oświadczenie, w którem zawiadamia 
się rynek, że podwyższenie dyskonta 
amerykańsKiego nie musi koniecznie 
nociągać za sobą podwyższenia raty 
bankowei w Londynie. Według tego 
świadczenia uchwała Ledera!1 Reserve 
Rcani miałaby tylko lokalne znaczenie. 
Tym sposobem naalo się narazie uspo­
koić rynek, Tu i ówdzie wyrażano opi­
nię, że z powodu podwyższenia raty 
Dankowej w Nowym Jorku zmniejszy 
się tam spekulacja, co znowu zwolni 
więcej płynnej gotówki dla Europy. 
Istotnie zauważono w pierwszych 
dniach lekką tendencję zwyżkową i li­
ku dacyjną u wszystkich spekulacyj- 
nycn papierów giełdowych. Przypusz­
czano, U, ruch ten okaże sie trwałym

Niepoślednia rolę w uspoko.emu ode­
grał sposób oświadczenia Banku An­
gielskiego. Bank ten tylko w najrzad­
szych wypadkach wchodzi w bezpo­
średni kontakt z rynkiem pien.ęznym. 
Z reguły między bankiem a publiczno­
ścią pośredniczą brokerzy. Prasa z u- 
znaniem wyrażała sie o zachowaniu 
się Banku w tym wypadku, i zażądała, 
by tak.e bezpośrednie interwencje zda 
rżały się częściej. t

Jeżeli jednak bliżej zbadać przyszłe 
możl.wości, otrzyma się bynajmniej 

-me optymistyczny obraz położenia Zm 
żka na giełdzie nowojorskiej jest już 
cziś z-atrzymana, i istnieje dość powo- 
aów do przypuszczenia, że niebawem 
osia.gme ona znów cyfry rekordowe. 
Prywatna stopa dyskonta wynosiła już 
P'zed zwyżka ponad 6 i prawdopodo­
bnie i nadał nie znneui się pod wpły­
wem oficjalnych interwencji.

Handel amerykański w r. 1929 zbliża 
się do nowego rekordu, a banki są sil- 
n.e zainteresowane w podtrzymaniu 
fałj spekulacji w Nowym JorKu. Ocze­
kiwana ul ĝa na nowojorskim rynku 
pieniężnym nie nadejdzie i pieniądze 
amerykan-/kie. przjnajinniei jeżeli/cho- 
ozi o najbliższe tygodnie, me będą 
zwolnione. Nie wiele już brakuje, by 
interesy pieniężne, polegające na wy- 
syłce gotówk do Nowego Jorku znów 
okazały się zyskownemi. W tym wy. 
paaku zaś trudno będzie powstrzymać 
eksport złota 1 Londynu do Nowego 
Jorku, chociażby to było nie na reke 

.samym Startom Zjednoczonym. Zna­
mienne sa pierwsze eksporty do Nowe­
go Jorku w ubiegłym tygodniu

Hrug’m powodem podwyższenia ame 
.n  T a k ie g o  redyskonta było przygoto 
ts/s~£P - 4m ku P ie n ię ż n e g o  na f i n a n s o w a

nie eksportu zboża który mi się roz­
począć z końcem c.erprua i trwa z re ­
guły do końca listopada. To jest ouhkt, 
który należy zbadać, ch-ac stwierdzić 
jakie istn ma widoki dla londyńskiego 
rynku złota, a w związku z tem dla 
całego rynku europejskiego.

Europejski importer płaci swe ładun­
ki zbożowe wekslami dolaroy enti, *na- 
bywanemi na rynku londyńskim. Eks­
porter amerykański: który weksel 0 - 
trzymuje. dyskontuje go w bankach, 
należącjch do Federal Reserye Banks. 
Jasnem jest, że przez podwyżkę redy­
skonta ciężar zwiększonych stawek 
banko a j ch spadnie na słaoszego finan­
sowo producenta. Stąd zarzut, podno­
szony przez koła rolnicze przeciw kie­
rownictwu Federal Reserre Banks t i 
przeciw Doiwyższeniu redyskonfa. — 
Trudności, 'akie powstają dla farmera 
amerykańskiego z powodu podwyżki 
stawki bankowej, nie zmniejszają je­
dnak popj tu na weksle dolarowe w 
Londjnie. Kompleks zugadmeń. doty­
czących przyszłości rynku londyńskie­
go, sprowadza się zatem do tego, czy 
londyński rynek pieniężny be-dzię mógł, 
Drży pomocy kredytów nowojorskich, 
uzyskanych wiasme przez Montaguea, 
zaspokoić popyt dolarowy c z y  me

Jeżeli te nowe kredyty w dostatecz­
nym stopniu zaopatrzą rynek londyń-

1 ski w dewizy dolarowe, wówczas oę- 
I dzię można uniknąć , nagiej zamiany 

■weksli starlmgowych n? dolarowe; 
wówczas b j łab y  też nadzieja że ster- 
nng bedzie dość silny, by ' utrzymać 
kurs dolara powyżej, punktu, eksportu 

j złota, Wówczas istniałaby też. mozli- 
i wość przezwyciężenia przez Bąnk An­

gielski naprężenia jesiennego, bez -ucie- 
kan c. się do podwyżki raty bankowej, 
wynoszącej 5 i poł .prc. Nie iest to je­
dnak prawdopodobne. Obecnie wpra- 

I wdzie nie można zasięgnąć wyczerpu- 
I jacych'jnformacyi ani co do rozmiarów 
1 kredytów, jakiem’ rozporządza rynek 

londyński, ani co do oczekiwanego po­
pytu na dolary, należy jednak przyjąć,' 
że kredyty roznorządzalne nie okażą 
się wystarcza acem.

Prawdopodobnie jeszcze1 niejeanokro 
tn.e zajdzie potiz<*ba zamiany kont 
starlingowych na dolarowe dla sfinan­
sowania euroDejsklego importu zbożo­
wego. Ns’eży zaznaczyć, że zboże jest 
tylko głównym przedmiotem w caiej 
dużei grupie surowców i .produktów 
iabrycznych. jakie zazwyczaj w jesieni 
kontynent europejski sprowadza z A- 
merykj i płaci! za pośrednictwem Lon­
dynu. Najmniejsza zm ana na korzyść 
Sterlinjja jednak wywoła podwyższenie 
angielskiej raty bankowej. E. N 1 

= □ =

Sftr?edaż na raty.
Sprzedaż na raty obejmuje coraz 

szersze kręgi społeczeństwa. Gdy 
przed wojną ograniczała się ona do pe 
wnych przedmiotów domowego sprze 
tu, obecnie niema prawie dziedziny, 
sidzieby sprzedaż na raty nie zyskała 
orawa obywatelstwa. Dotychczas je­
szcze toczy sie dyskusja nad pożyt­
kiem 1 szkodą wynikającemu ze sprze­
daży na raty. życie iednak jest silniej­
sze i nie 'iczy sie z wywodami teore­
tycznymi, ani z ankietami w  tej spra­
wię ogłoszonemu Sprzedaż na raty 
•rozwija sie szczególnie w miejscach 
większych skupień ludności, a więc w 
miastach i przeważnie wśród klasy 
pracującej. W Stanach Zjednoczonych 
Ameryki Północnej wzrastający po 
wojnie dobrobyt wpłynął korzystano 
na rozwój transakcji r atainych. W e 
dług obliczeń najpotężniejszej na §w e 
c.e Izby handlowej w Waszyngtonie 
(Chemper of commerce of the United 
States) ogólną sumą będących w to­
ku zobowiązań, pochodzących ze 
sprzedaży na raty, dosięga 3 miliar­
dów dolarów. Niebjwały rozkwit, 
przemysł automobilowy również za­
wdzięcza sprzedaży na raty. Mówią o 
tem cyfry, przytoczone przez „Natio- 
na' automobile chetnbre of commerce*' 
T odirkeja Łam o chód ów w Stanach i 

Kanadzie wynosiła w r. 1900 zaledwit 
SOOO wozów, w r. 1926 natomiast do­
sięgła ona imponuj ącej liczby 
22,342 457. W przemyśle samochodo­
wym światowym. Stany zatmuia orzo 
dujące meisce. które w procentowym 
stosunku wjrnos' b4 P roc. na ogólną 
ilość wyprodukowanych wozów. Choć 
i w Ameryce podnoszą się glosy prze 
ciwko sprzedaży na raty, są to jednak 
glosy odosobnione, a leden z najwybi­
tniejszych ekonomistów tamtejszych 
prof. Sehgman w cennej swei ptacy 
dotyczącej tej matem pt. „The econo- 
mic of msfalment selling“. twierdzi, że 
sprzedaż na raty i jej tinansowatl.e 
i&st „lite of business* i the most inte- 
restiug phases of recent economic de- 
velomei|t‘. I

Rozwó! wprawdzie sprzedaży na ra 
ty. lecz w tern tempie dai‘e s:e zauwa­
żyć także w Niemczech ! innych kra- 

' jacfl Europy środkowej. Obecnie w 
.yielkich mostach, iak w Berlinie i 
Wiedniu.. korzystają z nabywan a w 
tym trybie miliony mieszkańców. 
Choć tamtejsze prawodawstwa stara- 
a sie zabezpieczyć sprzedawców od 
nadużyć ze strony kupujących na raty, 
wprowadzając zastrzeżenie co do pia

wa własności odnośnie <fc sprzedane­
go p-zedimotu do czasu spłaty wszy­
stkich rat. to jeanak nadużycia zaufa­
nia mnożą sie coiaz bardziej, wtprewa 
dza.jąc dezorientację w tej dziedzinie 
gospodarki społecznej. Nadużycia naj­
częściej dą w tym kierunku, źe na­
bywca przedmiotów na faty w-placa 
nieznaczną sumę, dochodząca najWy- 
żei do 20 proc. wartości przedmiotu,- a 
po wejściu w tego posiadanie sprzeda 
ie za pół darmo osobom trzecim, me 
poczuwając się do obowiązku płzcen-a 
rat. W wypadkach tvch sądv stosują 
surowe kary za nadużycie zaufania, 
Jak przy oszustwie, me powstrzymu­
je to jednak nieuczciwych nabywców 
od nielegalnego postępowania.

Z  tego względu w Berling począ+ko 
wo utworzono związek sprzedawców 
na raty. pod nazwą „Schufa." (Schutz- 
verband der Absaizfinatuierumjg), .a 

za jego przykładem w Wiedniu. Zwiaz 
ki tę mają na celu obronę przed meucz 
ciwymi i niewypłacalnymi nabywcami 
Prowadzą one ewidencję wszystkich 
dokonanych transakcji na raty. oraz 
kontrolę kupujących.-Z mętenaió,W ze 
branych przez, związki - korzystają 
u szyscy  członkowie rwjązku. Niesu­
mienni i niewypłacalni nabywcy wcią­
gam są na speoja’na listę, co w znacz­
nej mierze chroni ■ przed nadużywa 
niem zaufania sprzedawców, gdyz mo 
gą oni w razie otrzymania złych refe­
rencji powstrzymać transakcję. Dzia­
łalność tych związków może też za­
bezpieczyć od strat, kieć'7 nabywca 
iprzecfniając -swa siłę kupczą zadłuża 
się w różnorodnych przedsiębior­
stwach w mniemaniu, źe innj sprzeda- 

,wcy me posiadają danych o jego sta­
nie zadłużenia Prowadzenie wywia­
dów przez taki zwóązek iest skutecz­
niejsze niż zwracanie sie o informacje 
co dio zdolności kredytowej klńenta do 
b.uir zajmujących sie spe-cą^ie wyw a  
dem finansowym, a to choćby dlatego, 
że nabywcy.'rekrutują się pr-zewaznie 
ze środowiska pracującej' inteligencji, 
co do której (zbieranie mformacyj i o 
stanie maiątkowym połączone test z 
trudność arr. Zwnązek również sta­
wia sobie za zaaa-nie oorone prawną 
sprzedawców przez wspólna organi­
zację. ’ i

Materiał zebrany pffcez związki po­
służyć może również'za podstawę do 
racjpnalnego f .lansowania sprzedaży 
na raty i wpmw.adzema ubezpieczenia 
kredytów. Instytucje bnansowe me 
mogą pozostać obojem-ttu na ®jzra^a

jacy prąd w kierunku sprzedażv r a* 
talnych, Paconam e ■ finansowanie 
wpłynie niezawodnie na -potanianie sa. 
mych przedmiotów tym trybem sprze 
dawanych Pr-ry sprzedażach bowiom 
na raty w społeczeństwach o .slaber 
strukturze finansów ej,, jak ńp. ii... nas. 
uda sie tą'-droga uniknąć pobierania 
nadmiernych cen w obawne przed gro- 
żąęem ryzykiem zw azanem z 'niewy­
płacalności nąbs^wców. 

tW Stanach Ziednoczon^n Ameryki 
Północnej finansów-anie sprzedążi' «a 
raty choć iest znaczne łatwiejsze nit 
:est jednak jednolite W  kierunku uię- 
dnostawien-ia warunków czynione są 
wysiłki; Za najracjonalniejszy "znano 
tryb posfenowania przejęty przez 
bank Stanu Luzytą-nda.. opubiikowany 
w numerze listopadowym r. P: The
american bani associał'on *jeftirttó“ . 
P -zy  -ktspmę przedroiotós" n a 'ra ty  za- 
wiiepana jest umowa s Zale-tme, od ro­
dzą m towaru-i termmu spłat wnoszo­
ne ’est gotowizna od ID do 25 proc. 
wartości przedmiotu, przyczerr. im 
dłuższy termin,, t?m Pierwsza ‘rata test 
większa Na nozostajaca sume ■ w yda­
wane sa weksle prze-z kupującego 
Sprzedawca wraz z żyrem sWem 
odstępuję weksle bastkowi Poza temi 
wekslami pizedstaw.a bankowi .swoje, 
na zabezpieczenie wpłat regularnych 
akcepty, które w--dawane są ’ Lanco 
sprzedawca po zanłac-ie przez -k^snta 
weksli na zabezp;*czen :t-zap ła ty 'ra t .  
Jest tcv czynione bankowi ze względu 
na ułatwienie bankowi'dalszego redy­
skonta i o trzym ana nłyrmwch fundu- 
sów. W ten sposób sprzedaż zawarta 
naraty jest niezwłocznie finansowa­
na, co umożhwia bankowi popieram; 
sumei produkcji. '• ;

U nas również sprawa sprzedjzy na 
ra*y jest pyedmir-tem in-tens^-wnrgo 
badania przez organizacje kupieckie, 
co winno umożliwić przejście do -racm 
rainego posławdnia sprawy i ułatwie­
nia fmansowąnia. b ;e sprzedaż na ra­
ty iest złem ale .-•'eu^egulowan; w 
tym wzgiedzie stosunki fakty-czn® i 
prawne.

, Józef Kaczkowski

Kronika ortspoóartza.
; =  l  » ediy narodowego rynku cuktęw e
. go.: W. ubiegłym tygodniu zaznaczyła sis na 
J rynku cukrowym \iyra in a  trndtncśa s?o- t 
; koma Ponieważ nie było żadnej podniety 

z zewnątrz ceny w yk azyw ah  tendencje 
zniżkową w związku z ■, ograniczonem po­
pytem na cukier su row y,i ra-nnadt- 

Z początkiem ubiegłego tj.godn',3 . rynek 
nąyojersfe! w ykazyw ał lendeneię no'cr.a, 
ponieważ sprzedawcy nm byli skłonni cd 
dawać to^-aru m z f  2 , i jedna Jsma terna 
amerykańskiego za Ratiiie'- e zachow y­
w ały , jednak duża razeru % nabyw a:*, w 
rporaaj-cznycb w ypadł mh mn-e-sze puzo -

jTcj* .Iakkol'.iei< p ń łiu j  sprzearwcy ctru- 
zyli notow ana tukra kubański 1-9.0 na 2 i 
jedaa szesnasta ceu a jo  -Jmncakcj: rie do­
szło. Topie-o po obniżeniu ceny do 2 cen­
tów ■ cii foh .sprzeda.ip ukoło 15.000 .ton 
cukru Kubańskiego i TipbKk ego rannerjom 
Przy tej cenie podaż, przew yższała popyt 
i nabywęy okazywali zam tęresoJ-aiie t>I- 
ko dla cukru na określony termin 

Na angmisk.m rynku cukru surowc.sO ter 
dencja K-yątLowo spokojna. 1 M p-y nikiel ł 
podaży ceny wykazuję w . dalsz , m . ciąg u 
tendencję zn.zko-Ka w obec :zupełnego bra­
ku zainteresowania ze strony ■ nabywców  
Ograniczono się do nielicznych tnnzakcyj. 
culmem peruwiańskim 

B yły .indyjski seAreiarz sianu w  pierw­
szym rządzie Labaur Pajdy zęrn.anoy auty 
został prz-woanjczacym  misji, . która-m a  
zbadać stosunki przemysłu- cukrowego na 
wyspach dachodnio Inayjskich i w  Bntish 
Uuiana. Wspomniana delegacja mc się prze 
dewszystkierr. zaiać zbadaniem Sro-dków. 
które, mogłyby przyczynić się do zw alcze­
ni? konkurencji zagranicznej 

WiaciomoSci 1  poszczególni ch krajów eu 
opejskicii s j  naogół1 korzystne tak. że, na 

lezy się spodzie'vać pomyślnych zbiorów  
buSaAfl. j- ' . , j  .

' =  P iyw atny ruch Hudo^ lany w piejw- 
szym bn ar tale rb. W  miastach liczących  
p o w y że i'50 O00 m 'eszkańców 'rozpoczęto w  

j pierwszym - kwartale rt. budowę ncywych 
150 domów, w • cZem lńo mieszkalnych 
przyczęm na Lwów przjTada 67 drnrÓTr-, 
ija Poznań 33, 11? Bydgoszcz 30. -na Wiino 
.1l4j na W arszaw ę i Lódź po 11. na So­
snowiec 5, na ■ Kraków 4 na Kt ólewsk* 
Hute i aa Luibłtr po 3 wresUfce t«i Biały.
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i tA k  i  ja m . W  ty m i*  c z i s i f  u k o ń c ia ń ó  
b u dów ę 266 nb w yfh  budyflków, U’ czem  
150 mieszkalnych, di zyczem  na P rz n a n  
J>?zy‘pada 100 b u ly ukó u  ha L w ó w  47. na 
Araków 27, na B ydgoszcz  21 na Lublin 
1 Wilno po 14, ria W arszaw ę  11. na Czf-' 
stóćhów ę 10. na Lódź 0 , na BialystoK G, 
rta Królewsk? . Hutę 4, wreszc ie  na Shsno-  
Wite 3 dęmy W ten sp o só b . znaczny ruch.  
ojdowlahy. prze'3-wial się w  p ie -w szy"’ 
XV!rUli'  or. w  ’ Poznaniu, L wow ie  B y d­
goszczy  ' -i Krakówie, zaś minimalny w  
Warszawie i Lodzi, które pozostają pon 
t y m . wztriedem w  ty le  nawet z* Wilnem

; giełdy.
~ GIEŁDA LWOWSKA.

Lw ów, 29 sierpili- 
Dh’4; w  obrotach prywatnych zl 8.S7—  

do 8 8 7  i- pól. Podaż walut i dewiz prze­
w y ż sz a  zapotrzebowanie.

Ole Ma dew izow a  nieczynna.
Na QitIdzie  akcyjnej cokolwiek żywiej.  

Lekme zainteresowanie  dolarówką fspjtlla  
w  cpnie)r pożyczka inwestycyjna i Ban-.  
Kiem- Polskim. Z akcji przem ysłowych no­
towano Gazolinę 24 i Gazy' Wschodnie 2' 

W-’ er-upie akcii bankowy c’v  Płacono  
za dawno nicnotowany Bank polski zt. 164.

Z papierów państw ow ych  obniżyła się  
dolarówka na 61.50, za premiówkę płacono  
W. 11Ś.25 118;

Usposobienie nieco mocńitJiszć.

X GIEID\ WARSZAWSKIEJ 
Warszawa Z9 sierpn,„. (Tej. wł,)

Słabsze .dewizy na Szwajcarię i Lon­
dyn. Ogólne obroty małe. Dolar gotów 
kówy w obr.oiach pozagiełdowych 8.881.' 

Rube.1 złoty 4.63,. t .
Dla akćyj' tendcticją przewazaie rno- 

ćrtiejśza

GIEŁDA NOWOJORSKA. 
Warszawa. 29 sierpnia (Tel. wł.)

Londyn 4.84 i dwadzieścia pięć trzy­
dziestych drugich. Fary ż -3.91 i trzy , 
ismet Bruksela 13.91-. Rzy m . 5.28,- Ma-. 
tżyT 14.71, Berno 19.25, Berlin 23.81 
1 pięć ósmych.

.NOTOWANIA ZŁOTEGO 
ZA GRANICA 

Warszawa. 29 sierpnia. (Teł wł.)
Lońdyii 43.23, Berlin 46.87 I pół—47 27
; pól, Berlin (wypłaty na Warszawę)' 
46 97' i pól—47.17 i pól, Gdańsk 57.87— 
57.93, Gdańsk (wypłaty na W arsżawt) 
67.75—57.90 Wiedeń (czeki) 79.45— 
r 9.7'3,: Zurych 58.27 i pól, Praga 377 37 
i pól—379.37 i pól

Notowania lwowskie] yiełdy 
zbożowej. - - •; v

L wów . dnia 29 sierpnia

Gziwv kawiarniane Berlina.

1 za 160 kg. loco itacja nadawania złotycn I
(p? itaS 200 ktn.) O 1 | do

pszenica dwoiska ex 1928 40-5G 41-50!
, źytO ex 1928 ' . ' - S 23'6Ó 24-:- i
.! jęczmień browarowy ' I ■ r - ' |

przeąiiaiowy 20'— 2 1 -— |
paste4vny — —

ow ies malOp ex 1928 13-50 20 '-H
1 kukurudza . 26-50 27'50;

riemmaki przemysł- — —
fasola b ia ła ..................... — r ~ .

■kolorowa . . — . . - .
„ krasa............................ — —

i gi och ’/ ,  Victoria . . . 15‘ — 5 0 -
| „ polny . . . . 3 2 ' - 35'--!
1 bobik . . * . . _ '  — —  ■— ■

wyka czarna .  . . . . . — ' - .  j
i „■ szara ...................... — '—  1

Siano słodkie pras. , . 7 — 8- - ;
słom a prasowana .  . . 4 - 5' — (

i hrećzka . , 29 — 3 0 ' -  ;
len- . . . . . . 64 — 66—
iuu;n niebieski ; — ‘ —
rzepak ozimy ex 1929 62 — 63-50 i
otręby żytnie . . 15 - - 15-50

„ pszenne 16 — 16'nU
..asza nreczana 50% pot. 57'75 59'75

■aglana . . — .««. -
.  . lęczrr.ienna +. v— 41 —

pęcan . . . 3 6 - 3 9 -
j proso Krai. - . --  . —

makuchy imane . . _•----- — '—
1 mak . .eoieski 1 3 5 - 145 —

115 — 125 —
M3nicxynd czerw, natur. - a

1' , , 1 V 11 .................
j' , . i  IGO Kg. iocii M.ijjęil 1 LWoW u d do

pszenica dworską ex H)2.s 4 3 '- 44 —
„yio ex i926 2 6 '- 2fi'30
jęczmień przenna.. 22'23 23'25
ow ies mat. ex HI28 2 2 '— 22-50

j mąka pszenna bo /o 74'— 7o 'r
j żytnia . . ' — 44- —

otręby żytnio 15'50 l u -
| .. pssenne . . l(i'50 17' -

Dó—karwlarm nie idzie się poro,- -by 
pić kawę, by spożyć kilka ciast, czy 

■ utopić nieznośny upa l 'w  porcji lodów. 
■Jest tó dodatek naszego pobytó w 1 
„Szkockiej" czy innej „Esplafiadzię";' 
Jodatrk śnie qua non, ale nie-, „to wła- 
Śrue" :o naa ci^senie w progi tych loka- ■ 
Iow. Wabik kawiarniany jest .iakducn 
zmarłego dziadka, wiadomo, żc s tra­
szy, więc istnieje, ale jak wygląda — 
djabh' wiedzą. Pani X. ogaduje z przy­
jaciółką bieżące nowości, pan V .^zeka 
na umówione spotkanie a radcą Z, wy 
cmigrowawszy z hałasów domowych! 

'rozkoszuję sie cygarem i „czarną". Ki- 
wiaipia jednoczy ludizi, skrupia ich przy 
rozrzuconej szachoY nicy stolików,’ koń 
•kuruję z ogniskiem rodzipnem, tworząc 
milieu z muzyką gazetami, znaiotny- 
nti i meznajomymi, stałymi bywalcami, 
.nastroiem. lub wesołym gwarem,; no i 
wreszcie z.... kawą, od której bierze 

;swą.starą ą tradycyjną nazwę. Siekan­
kę kawiarnianą, psuje czarna chmurka; 
lokalów,, dużo, więc klijcntela. może za- 
• wieść i popgo.stu nie przyjść.. W y my- 
źJalĄ wiec wlaśc.cicle najdziwaczniej­
sze atrakcje sadza się na przeróżne po ' 

■mysły, byle uderzyć w Strunę wygody 
czy ciekawości człowieczej.

Szczególną inwencję pod tym. wzglę­
dem okazują . właściciele „kaffcehau-." 
sów“ berlińskich. Np. w. jeaucj z  . K a ­

wiarń tego rrrasta są ruchome schody, 
wywożące gości do góry, na piętro, 
gdzie znajduje się lokal i zwożące na 
dół. Cale rzesze dorosłych z dziecinną . 
radośc'ą „wożą" się tam i z .powrotejn 
aż zmęczeni i znużeni opadaią przy 
stolikach-tv'„ali.,ma pjętrzc. Inna znO-w 
kawiarnia ’est połączona ■ z-fryzjernią-.
S edri się przy kąwie, z gazętą w. rę- . 
ku, ; wśród. dźxv ęków doborowego -jazz . 
bandu, nótem gdy .portier wywoła od-.- 
pówiędni numer■ kolejki czekania, idzie

się na golenie czy ondulację, poczem— 
znowu do stolika' Jeszcze inny przed 

'■'siębiorca licząc się z zasada apetyt 
- przypędzeniu a chęć do kupienia przy 

oglądaniu 'się rodzi; obwiesił lokal o- 
brażaml i przedmiotami sztuki, którymi 

' odrazu handluje. I rzecz dziwna: nie- 
jedeii, có wszedł na „małe śmietanko­
we" wychodzi z „olejnym, oryginał* 
nym" pod pachą. W zachodniej dzielni­
cy miasta jest lokal, w którym gościo­
wi przy kawie podają atrament i piótó, 

'jest to bowiem „kawiarnia pisania li­
stów".:' Panuje w niej martwa cisza, 
kelnerzy * snują się bezgłośnie jak du­
chy i tylko przy akompaniamencie 
skrzypu piór studenci i podlotki, „nie­

bieskie ptakr" i bezdomni 'poeci — pi­
szą listy, spokojni, nie podglądani, bez 
przeszkody w myślach i czynach. — 
Wielcy ludzie do małych • interesów', 
dziennikarze bez redakcji T jeszcze nie 
w-ześzle gwiazdy literatury gromydzą 
się znów w innej knajpce, w której 
orzy każdym stoliku znajduje się ma* 

.szyli* ió p :sania. Kawa stygnie a p-zy 
.szlc hordy i Dekobry klapia na „Re­
mingtonach" powieści, oferty i projek­
ty. '.y innej znów kawiarni załatwia 

.się „tekstylne" interesy, W pewnej 
.knaiDce schodzą sie pozbawieni pracy 
aktorzy teatrów, \arietes, tingl-tan- 
glów i. wytwórni tomowych. Przy cie-' 
riufkiej „białej" padają przekleństwa 
na dyrektorów, reżyserów, agentów, 
na psią dolę bezrobotnego aktora.

Nakoniec. jeszcze jedna osobliwa ja­
skiń a. Wygląda jak giełda Goście nie 
tyle siedzą, ile łażą miedzy stolikami, 
zaglądają nieznajomym, bet żer.ady 

■ nrzez-ramię, toczą- ożywione dysputy.- 
Coraz -ktoś dobyta- z kieszeni małą 

. książeczkę i z dumą pokazuje drugim 
jej za-w a-riość To filateliści.

= .□ *=

zbćmi
Na zęęramu przyrodników anierykdń. 

skich w Nptyyrti Jorku słynny geolog 
Reglńald Dały mial odczyt o ostatnich 
badaniach, dotyczących wnętrza ziem' 

Referat profesora Dały wysypiał p- 
żywioną polemikę na ?jeźd?_Ł. „gdyż 
przeciwstawił się utartym już i przyję-. 
tyrri prze? wszystkich' pojęciom ę isto-2 
cie wnętrza ziemi 

Zdaniem prelegenta,; prawie, połowa 
wnętrza kuli ziemskiej wypełniona Jest 
lawą w stanie płynnym, która ciągnie 
się od wnętrza ziemi ku'jej; powierz­
chni na przestrzeni 350Ó kim.

Temperatura tego jądra wynosi 50 
tys: st. C., czyli, że jest dziesięć razy 
wyższa od temperatury nowierzełmi 
słońca.

Zazwyczaj geologowie oblicza,a. u  
tak -zwany stop-eń geotermiczny czyli' 
przęstrzen, na jaką trzeba zóiśĆwgląH 
ziemi, aby napotkać temperaturę p je­
den stopień wyższą, równa sie 30 me­
trom.

Według takiego obliczenia orzypusz- 
czają przytem; że promień ziem-i fówłia 
się 6.380- kim., trzebaby było 'określić 
panującą we Wnętrzu temperaturę na 

. . —> ^

'-ISOidoo stópnj.
Alę proiesor Dały uważa, że geoter- 

. miczny.stopień 1 niezawsre równa się 
30 mtr. i że vv m.arę przybliżania się 

' do centrum. c'emi stopień ten powię- 
, ksza się

Korą powierzchni kuli ziemskiej, któ­
ra sie składa z granitu, bazaltu Ą ró- 

'. żnych metali, ma grubość 100 kim. 
jestfó .w ięc zupełnie nic nieznacząca 
skonio'1 jeżeli weźmiemy pod uwagę 
monstrualne morze ognia, ęzaleiace we­
wnątrz ziemi, poa nia

Prof. Dały stanowczo zbija ooie hi­
potezy, jakie dotychczas staw ano -w 
odniesieniu do składu i formy jadra 
kuli ziemskiej Według jedne i hmotezy 

' — jądne to składa się ż bardzo cież- 
■ kich metali, któro zachowują stan twar 

dy, -dzięki kolosalnemu :i$piemu. wy­
wieranemu-na nie. Według drugiej hi­
potezy' ' —' w centrum ziemi zgroma­

dzone  śąi śtraszhwe ilości płonących 
gazów.'

I Według profesora Dały, rozpalone 
i ;ądro ziemi składa sfe z formach, przy­

pominających roztopione szkło

R ozm aitośc i.

midzle  transakcic W w y c e  koui- 
biale., pozaieni zastój w ob,rotach, 
ych ' i pozagieldbwycli .  Pszenica,
jczmień i hreczka_spadiy w -c w ic  
cia zniżkowa utrzymuje e,,ę nadal, 
„eflie słabe - ■ »

+  We wszystkich miastach i wsiach 
włoskich baseny pływackie. W osta­
tnich dniach Wielka-Rada Faszysto­
wska wydala naka-i, by w całych 
Włoszech we wszystkich miastach 
miasteczkach, wsiach ’i większych fa­
brykach' ;zbudO'\\aiio baseny pływa­
ckie. Sekretarz part.ń faszystowskiej-' 
wystał natychmiast rozkazy pisemne 
do kierowników iDrowmcjoiiatnyęh- 
związków spoirfcovv‘y,ch. by dóiolnowali 
wykonan a tego rozkazu .iak nais-kruipu
‘a  t n i a i .  .

i -  3-500.00(1 dolarów z.a rozwód. Ze
rozwód jest w Stanach Zjed-ildczonyCh
zgiola niezsyykłym interesem n twn

najlepiej'' śwdadozą wysokie kwoty od­
szkodowań jakie -na mocy wyroków 
ądów irmśzą pładć et z pośród Yan- 

kesów. którym z tych, czy rmych 
v< zgłędów wła,sn? zona 'yytóata s®o> 
nieocitjowiednią. Ostatnio n. p. znany 
miliarder „król żelatyny" O. F. Wood- 
ward po długim procesie uzyskał roz­
wód ze .swa żotną. musiał jej zapłacić 
jednak dwa mihony dolarów odszko­
dowania, a- oprócz, togo po 750. tysięcy 
dolarów, za każde z dwojga jei driect, 
razem więc rozwód kosztował „króla 
żelatyny" weale okrąg1'5 r"mVe 3 l pół 
miljona dola-row

Z  ZEMSTY OSOBISTEJ CflCIAL
SPALIĆ DOA1 KOOPERATYWY.

Złoczów; (Tel. wł.). W Czaszkach, 
w tutejszym powiecie, gospodarz tam­
tejszy, Ilko Repa podpalił onegdaj swo­
ją stodołę v  tym zamiarze, aby pożar 
przeniósł sie na sąsiedni dom, w któ­
rym mieści sic miejscowa kooperaty­
wa. Pon.eważ dom ten wybudouany 
został przed kilku laty na gruncie, za­
kupionym od Repy a ten żałuje obe­
cnie, jż pozbył się tego gruntu, przeto 
obecnie chciał soalić dom kooperaty­
wy w padzieji, te dawny swój grunt 
odKupi Repa zostat aresztowany i od­
stawiony do sądu grodzkiego w Ole- 
sku.

K a ż d y  n u r m r  d o w o d o w y  liczy s ię  
20 t j ro sz y

I  KUPNO I SPRZEDAZ |
' 12 groszj za wyraz g

K U P l ł J t  i S P R Z E D A J E
PA PCELF, butlow lans, wille, kamienice, fol­
warki, maiątki ziemskie, lasy, oraz poszu­

kuje dzierżaw majątków 7378 
BIURO Dra JANA D Z IU R Z rftSK lEG O  i Skl 

we Lwow.fc, ł .? -  mer i , i.
PIELUSZKI dla n iem o w ląt od  zt. 1 2 5  oz&z k om - 

p l-tn e  w y p ra w k i „T e tr p . p o  cen ach  o ry a in a li s 
fa b ry c hnyCh „ T r y k o t 1* u lica  '-la iCKa " 1  7 2 9 (

M E L O N Y . P i^ c io k i lo w a  p o s y łk a  p iz e s - ła lą c .m  1 0  i ł .  
w y iy ł a  fra rcc . M arek  S ti.ć łk a  d rzew , Z a le s zc zy k i/ż«9

DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ -nun-.„rk ubranka i 
i płaszcze od Zł 2 0  począwszy „TR YK O T", ulica 
Ha' Cka 2 1 . 7428

4 „ G A h i „  ..Zen lth - .L o n g in e s  o r a „  b iiu te r jc  w ła -  
s r e jto  w y ro b u  P o le c a  O y p  -o »  s k L i M n  i r r  w s k l,  
L w ó w . H o ie l  O eP rC C nY r  ic o d n e w a r utilti. 7 4 08

M fi D D 7 V  I f l j n  Łóżka składane, koce, 
l» n  f n i  I  J f  I ł U  pledy, kołdry, materace, 
DoduSiiM, sienniki, poszewki, prześcieradła

najtaniej Kaztmierz Skibir ski
Lw6u> Kopern iku  4, -  te lefon 51-10.

Tvlkn n a p r z e c i w Szkowrona. 6674

. - i ,  ,  D L f lr f *  _  Pierza i puchu usku-

.m , ^ M S ł l L j r  Ąlecznia Władysław We- 
■ O ber, Lwor Batorego 2

Pompy Wortninptona, Centryfu- 
galnc oraz zwykłe, Prasy do 
oleju, Prasy do dachówek, Mie­
szarki do betonu, Motory, Tur­
biny, Młyńskie maszyny, Obra­
biarki do £elaza i drzewa poien

P i l  O T '  * ĆWĆW» . *  i l a r V J  . a  B a t o r e g o  4  
Katalog i na żądan ie. 7427

<Fsl*K OCMEONNV

Łóżka dywanowa 
oryginalne „P er-  

Jekt“ z dwuletnią 
gwarancje pOieca 
obecnie najtaniej 

M agazyn m e b l i

5TEIIL i SKA
L  w ó \u 7202 

KflZltiiFRZOWSKP £S
Telefon 64.i3.

; TOM  4 S Y N A  
s u r E P t a s F A f  

-A  A Z O T tY lA k  A,
rŚDLE PDTASÓW E  
K N A iU M E ! S'.#sMVk r s N t t  
SIARCZAN AMO N U 

i MACZKI'ROST NE# 
tiśŁ S A LET R A  W *  
USPULUN Z EtlO

J O IB K h  RRm H
t » i »  ‘fosewizki is

m m M e u m y iA
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PARCELA w Z a k o p a n e m  Ok. 1306 s ą ż n i ta m o  d o  
s p r e d a n i a  z a  g o tó w k ę . W ia d o m o 4ć D m y tra c h  
Lw ów  L e g io n ó w  3. 7411

S E T  W A G I  „ H E S S A "
pierwszorzędne wykonanie stołowe, dzie­
siętne, wozowe, osobowe i inwentarzowe i tp . 
poleca Handel towarów żelaznych 1 ar-

I tykułów |  € 7 1 1  M fi A  Spółka
lechnicz. J« J  L U PI H !l 4 ogr. por. 
Lw 6w . ul. Gródecka 2 b . T e l. 41-*7.

POSADY POSZUKIWANE 
5 groszy za wyraz. J

V C U D A , en e rg ic z n a  z w jż s z e m  w y k s z ta łc e n ie m  c . ; -  
ba, p o sz u k u je  za ję c ia  p o p o lu d n it  w eg o  w  b iu rz e  lub 
b ib lio tece . Z g ło sz e n ia  z p o d a n ie m  w a ru n k ó w  10 
Aflm. b ło w a  p o d  „Z d o ln a" . 7380

A A bZ Y N ISTA -m echanik, k a w a le r , d o  m a sz y n , m o to ­
ró w . p łu g ó w  m o to ro w y c ł " a r ta k ó w  p o sz u "  uje p o -  
s a d j _araz . Lwów, D ro g a  W u lećk a  23, d la  m o n te ia .

____________________________________  7315

B i‘ lRO N lam czyn o w sk la j, p la c  A k ad e m ic k i 3, te le f . 
13-5], p o > c a  n fu c z y c i i lk i ,  n a u c zy c ie li, F ra n cu sk i, 
N iem ki, freb lan k i. p la lę g n ia rk l, k u c tia rz y , k lu c z ­
n ic e , o g ro d n ik ó w , z a r z 'i c z y n i e ,  f a r d e r o b i a - e ,  sz o -  . 
te ró  , m o n te ró w , b iu ra  s tów , rząd c ó w , e k o n o m ó w , 1 
le ś n -^ y c h , p e rso n g l r e s ta u ra c y jn y ,  s k le p o w y . 74^8

K U C l.A R K A .u r.iie jąca  d o b rz e  g o to w a -  i w s z y .tk o  r o ­
b ić  p o s z u k u je  p t sad y  d o  m n ie is z t j  ro d z in y  ,Z o -  

_rjn_2._____  _____  _ 7421
U ZD OLNIO N A  k raw czy n i s u k le ń  I b ie lizny  p o - z u k u j” 

za jęc ia . M aria  Ż o łn o w sk a  B ro d y  K o w a lsk a  15. V401

NAUKA 1 WYCHOWANIE 
10 groszy za wyraz.

PR O FESO R SK A  ro d z in a  p rzy jm ie  n a  m ie s z k a n ie  
u cz n ia  z p ro w in c ji w raz  z p rz y g o to w a n ie m  d o  m a ­
tu ry . E. K edyes, D łu g o sz a  37 11. p . 7333

dostępny dla każdego

kabriolet otwierany
3 osob., zł. 7 500

T?nl bo nie skomplikowany, bez wentyli, bez oliwienia, bez sworzni, 
opony balonowe, hamulce na 4 Kota, motor 2-taktowy 2-cylindrowy 
chłodzony wodą, 4/16 K, M. 6 7 Itr. na 100 km., kompletna Insta­

lacja elektryczna — waga 550 klg. — Zastępstwo rejonowe

Lwów, Romanowi-za 9Cyctacar 74 i 0 t e l e f o n  3 0 - 0 1 .

KURS tańców  o z p o c z y n a m y  3 w rześn ia  
N ow iccy , P iłs u d s k .e g o  16._______________

D an c in g  1 
73? 5

W PISY do  wyższej s z k o ły  K raw iectwa d a m s k i e g o  
p r z y jm u je  co d z ien e i e  od  4 - 6 M. K o z ło w sk a , A ka- 

emiŁKa 2 2 __________________________7376
NA f o r t e p i a n i e  le k c ji u d z ie la  n a u c z y c ie lk a  z eg za­

m in em  p ań s tw o w y m , J a k o b  S trz e m ię  11, p a r te r  
lew y. Z g ło s z e n ia :  4 - 6  r o p < l u d n iu ._________________

ST U D E N T  z 8 J m n .  c e lu jąc y  p rz y ,m ie  i keje, także  
o o c z a tk i fo r te p ia n u . W iad o m o ść  W ach o w a , S en a - 
to r s k a  6.__________     7419

AKADEMIK p o d e jm ie  s ię  p ry w „ tn e g j  uczei la  n_ 
p ro w in c ji w z a k re s ie  g im n a z ju m  h u m . Z g ło sz e n ia  
d o  A d m in is tra c j i S ło w a  p o d  „ r u ty n a '. 7390

4 />A W R ZEŚN IA  P O U Ą T t n
" U U  KURSU ZAWODOWEGO

Hum lairiotiiodowi! mz. Maks. Juhrego ,
Lw ó w , Kopernika 54, te l. 68-50 c$

in fo rm a c je  i p ro s p e k ty  u dzie la  Z a rz ą d  K ursów

....u ., n u .i l  l. ClkidUEGI
LWÓW, KURKOWA 38. Tel. 31-14.
Przyjmuje od 26/8 w godz. cd 9 —12 i 16 --18 

z wyiątkiem niedziel 7268

^ W P I S Y ^
na roK siKolny 1629/30.

Jo 1. rocznej szk o ły  przysposobienia ku­
pieckiego. n.. 2. letnie k p rsy  handlow o-  
-•tspodarcze, na roczne i 5. miesięczne 
k u rsy  han d lo w e, na kurs stenografji 
oraz p isan ia  na m aszynach. — — — 

W szkole zwrot czesnego Za dzieci ui ed 
,ików i lunkcjonarjuszy państwowych. Ula 

niezamożnych podręczniki z bibljoteki szkol.

IZADORA DUNKAN. 1 9 /

f*oia spowiedź.
Wolny prz&klad Ireny Łozinstciej.

(Ciąg dalszy),

Aie tam przyjęto mnie jeszcze zim­
niej i w dodatku musiałam wysłuchać 
zarzutów, że nipie piany są dzieciirme, 
nieaiszczalme, a na zakończenie doda­
ła, że z pewnością n'e odmówiłaby mi. 
pomocy gdybym studiowała prawdzi­
wa sztukę baletową, ponieważ znała 
iakąś baletniicę, która zrobiła majątek. 
Namiętnie broniłam swoich poglądów, 
ale zrobiło mii się słabo i o mało nie 
spadłam z fotela. Była czwarta oo po 
ludniu, a ja od rana nie miałam nic w 
ustach. Wystraszona gospodyni za­

dzwoniła na służącego i kazała podać 
mi filiżankę czekolady z biszkoptami. 
Oblewając łzami tę nieszczęsną czeko­
ladę i biszkopty daiej przekonywałam 
owa panią o konieczności wyjazdu do 
Londynu, wreszcie zawołałam.

— Z pewnością niedługo stanę się 
sławną i będzie pani zasługą^ że przy • 
czyniła się do rozwotu amerykańskiej 
sztuki.

W końcu posiadaczka sześćdzietstó-

M Ą C ZK A  FO SFO R Y T O W A
z  t o a f o r y t ó w  K r a j o w y c h  z  K o p a l ń  „ G w a r e c t w a  Ś w i ę t o -  

K r z y s K i e g o  w  A n n o p o l u  ( R a c h o w i e )  
z a w i e r a  K w a s u  f o s f o r o w e g o  o d  1 6  o o  13%  podwaja plony i w zu­

pełności zastępuje zagraniczną t o m a s y n ę .

Dale bardzo dobro rezultaty i jest o połowę tańszą od ioirasyny.
Zamówienia nu mączkę p.zyjmuje i wszelkich informacji udziela Fabryi. i 

N awozów  sztucznych w Kielcach lub 7300

T A D E U SZ  W A SU N G  i S R A
w e L w o w ie  ul. C h o rą ic ry z n a  18.

Wysyłamy ze składu we Lwowie również ilości mniejsze od 100 kg. na próby.

W P I S Y
Zo fji K o n ra d -G lu zin s K ie j 

je d n o ro c z n e  i p ó łro cz n e  
r a n n e  i  w ie c z o rn e  72470

do dnia 3 w rześn ia  w godzinach 101 i 5-7
„Łcole Reforme.jul Pitekiego Ił, li p.
1 m e w  00 p rzed szko le  i 4-ecn k las  

, ! szk o ły  pow szechnej
u .  m i K o ^ i E C E i c j
w e Lw o w ie , ul. Na B a jkach  27, od 31
sierpnia między 10 12 i 4 — 6-tą. Język fran­
cuski nauką poglądową dla dzieci od lat 
4-ech. Początek roku sz k o lre a o  7-qo 
w rze śn ia . 7418

MIESZKANIA. SKLEPY, LOKAT h  
10 groszy za wyraz

DWÓCH u czn ió w  g im n az ja ln ych  z  z a m o łn a g o  do-
m u zn a jd z ie  p ie rw szo rzę d n e  u trz y m a n ie , s ta ra n n ą  
o p ie k ę  i s k u te c z n ą  p o m o c  w n au c e . B liższa w ia d o ­
m o ść  w A d m in is tra c ji pod  „P ie rw s z o rz ę d n e  u trzy ­
m a n ie 1*. 7241

4 — 3 P O K O JE , n a jw ięk szy  k o m fo r t  za  d w u le tn im  
cz y n sze m  w y n a jm ę . O g lą d a ć  m o ż n a  o d  4 - 5 ,  T a r ­
n a w sk ieg o  34._____________________ 7283

W EŹM IE s tu d e n ta  n a  u trz y m a n ie  w dow a p o  a d w o k a ­
cie, z a p ew n ia  tro s k liw ą  o p ie k ę  l d o b ry  w ik t. * a r -  
p ack a . b o cz n a  B ob iń sk ie g o , 1. 3. 1. p ię tro . 7351

4 P O K O JE  k u c h n ia  n a  p ię trze  z p rz y n a le ż y to śc ia m i, 
w d ru g ie j d z ie ln icy  d o  w y n a ję c ia  Dez p o ś re d n ic tw a  
p o d  „ S u ch e  zd row e" . * 7356

PANIENKI n a  m ie sz k a n ie  p rzy jm ę . — O p iek a , d o b ry  
w ikt. K o steck a , K u rkow a 14.______________  7337

PO T R ZEB N Y  duży. s ło n ec zn y , e le g a n c k i p o k ó j z e le ­
k try c z n o ś c ią  d la  b ez d z ie tn eg o  m a łż e ń s tw a  od  20-go 
w rześn ia . O k o lic a  u lic  L is to p a d a , L e sz n o . S a p ie h y , 
P o to c k ie g o  C ena od  u m o w y . O fe r ty  s k ła d a ć  do 
d n ia  3 -go w rześn ia  su b  -N a łę c z ” . 7328

P O K O J u m e b lo w an y  z b a lk o n e m  na I p ię trz e  do  wy* 
n a ję c ia  p rzy  ul. K a leczą  i. 18 u g o s p o d y n i. 7 338^

IN TEL IG EN TN A  ro d z in a  w eźm ie  n a  m ie s z k a n ie  p a ­
n ien k i z d o b ry c h  d o m d w . O p ie k a  ro d z ic ie lsk a , w ikt 
d o s ta tn i i d o b ry . S a p ie h y  43 Hi. p. n a  p raw o . 7118

P IE R W S Z O R Z Ę D N E  u m ieszcze n ie , d o b ry  wiKt d la 
uczn ia  (u czen icy ) z d o b re g o  d o m u . O f ic e rs k a  7. 
iD o m k i o f ic e rsk ie ) . K ośc icka . p u łk o w n ik o w a . 7732

Grono starszych osób poszuKuje 
towarzyszek i towarzyszy

do zamieszkania przez zimę we dworze 
blisko Lwowa, gdzie zdrowa okolica, wy- 
goane pokoje, znana wyśmienita kuchnia, 
rad;o, fortepian i  partia do kart lub sza­
chów oraz czytelnia, dają gwarancję wygo­
dnego i przyjemnego życia. W szystko za 
240 Zł m iesięcznie Druga osoba w tym 

i samym pokoju tylko 180 Zł. Zgłoszenia  
1 pod „ Z a c isz e "  do „N ow ej R e k la m y " ,  

  B a to rego 26 . 7425
O O  w y n a ję c ia  z a ra z  4 p o k o je , k u c h n ia  z k o m fo r te m  

G ro c h o w sk a  23._________________________________ 7412

PR ZY JM Ę je d n ą  lub  dw ie  p a n ie n k i n a  u trz y m a n ie . 
P o k ó j o s o b n y  ch u d , f o r tM,ia n ,  k o m fo r t .  C h o d in t 
w icza 7. di iw i 11 o d  1-30 d o  7._________  7414

P P  rn a lę c ii  u m e b k n .a n y  s ło n e c z n y  fro n to w y  p o ­
k ó j d la  u o l.d n e j o so b y . L y c za -ro w sk r 16. 11 p . u
w ła ś c ic . n a jd o g o d n iej o d  2—4 p o p o łu u n iu . 13<9

U CZLŃ  g im n a z ja ln y  zn a jd z ie  u m iesz c z e n ie  p rzy  in te ­
lig e n tn e j -o d z in ie  Ł y c z a k o w sk a  l, 16 7:«d

W D O W A  p o  w y ższy m  „ .'z ęd n ik u  j :y ,m ie  od  1 w n e -  
śn ia  u c z n ió w fn lc e ' r.a s ta n c ję . S ta r a n n a  o p ie k a  l  
p o m o c  w  n a u c e  z a p e w n io n r  F o r te p ia n . C h odk ie - 
w icza  9. ,,-iezanin._______________________________7394

P O K Ó J fro n to w y  u m e o lo w an y , d c  w y n a ję c ia  N ow y 
Ś w ia . 3. p a r t e r  7392

PANIENKI z n a jd ą  u i . . i s z c z e n ie ,  tro s k liw a  upiekę, 
f o r te p ia n , o b c e  język i. S z y m o n a  1/11, d^zwi 4 b o ­
r z o j  B a to re g o .________________________ __ ■ -89

P O K Ó J f ro n to w y  u m e b lo w a n y  d la  p ań  za ra z  d o  wv 
n a ję c ia  ul. A n to n ie g o  5, 1 d. 7390

I WOLNE POSADY I
10 groszy za wyraz._______ j

A PTEK A  w Z a ło ż c a c n  p o sz u k u je  a b s o lw e n ta  g im n a ­
z ja ln e g o d o  p ra k ty k  c h rz e ś c ija n in a._________ 7320

NAUCZY CIELKA  n a  w ies  d o  c h ło p „ a  1 kl. g im n . p o ­
s z u k iw a n a . M a tu ra  g im n a z ja  n a , ra n c u s k ie  w y m a ­
gano . R efe renc je , o d p is ;  św iad ec tw . Z g ło szen ia  
W olscy , P ła u c z a  o o c z ia  Ź h o row  7327

PO T R ZEB  4A s łu ż ą „ a  d o  tro jg a  o s ó b  z a ra : lub  15 dc
w sz y s tk ie g o . Z g ła s z a ć  s ię  ty lk o  c a ły  dz ień  nie-
d z ie la  Z ofji 6, 1 p. n a  lew o._________  7393

F R Ó E B L A N K Ę , i t tó r a  c h c ia ła b y  s ię  z a ją ć  zu p e łn ie  
uz iećm i 4 i 7 la t  ew en t. języ iti lu t m uzykę " o s z u ­
k iw ano  Z g ło sz e n ie  A d m in is tra c ja  .W  D.“ 7395

F °A N C U Z K Ę  lub  n ia m k ę  ew en t. f o r te p ie n .  k tó ra b y  
c h c ia ła  z a ją ć  s ię  z u p e łn ie  d z iećm i 4 i 7 ia t  posz  
k u ie  s ię  za ra z . Z g ło sz e n ie  A d m in is tra c ja  .V  D."

7396

* m a ł ż e ń s t w a
20 groszy za wyraz.

T R Z Y D ZIE ST O L ETN I in te lig e n tn y  m ę żczy z n a  o t da 
w ce lu  m a łż e ń s tw a , K obiecie m a te r ia ln ie  n ie z a le ż ­
ne], c z y ste  bez sk a z y  n az w isk o . P o w ażn e  z g ło sz e ­
n ia  do ad m in . S ło w a  d la  „ T e e m tr .  7268

K O R E SP O N D E N C JA  PRYW AT  
20 gr. za w yraz.

ZN O W U  c iężk a  o b r a z i  a w rzes ień  za k o ń c z y ... n ie  
b y ło  p o z d ro w ie n ia , 7400

POMOC I EKARSKA

Z a k ra J  techn iczna-d entystyczny

F r a n c i s z e k  R 0 S Y K
Lwów uh Staszica 8 i p. róg thorążezyzny,

722*

LO ZNE D O M E SIE N iA  
10 groszy  za w yraz >

TECZK 1 szk o ln e , b iu ro w e  id 10 i ło ty c t i .  3 - Ie tn ir  gw a 
ra n c ja , W alich iew icz , s io d la rz , Lw ów , K o p e rn ik a  7

6999

CH O RO BY  ' r r c a  B ased o w , a s tm a . S a n a to r iu m  „ o i -  
lu s"  d ra  K upczy k a . K rakó w . S zu jsk ie g o . 7206

NAPRAWY p recy z y jr .y cn  ze g a .K ó w  w y k o n u je  so lid n ie  
pod  p e łn ą  g w a ra n c ją  t i rm a  le n  S e lte n re ic h , L w ów  
nl. M ariack i 8 ' 6625

AKUSZERKA W a g n e rn w a  p rz y jm u je  p a n ie  n a  zai 
s ła b o ś c i .  S o b ie s k ie g "  30. p a r t e  ____________ 7312

W A CH OW A  ru iy n o w a n -  m a s a ż jS tk a  u l. S e n a t ' .s k ą  
6. w ró c iła  i w ykonuje; m a sa ż e  I -czn icze  i g m m a - 
s t r k ę  le czn ic z a  dzieci._____________  7420

Z ON1EM 1 w rz e śn ia  w y d a ję  s m a c z n e  o o ia d y  z w i  
H u b e ro w a  K ale czą  10 7413

NAJS1 R O jN iE JS Z E  s u k n ie  p ła sz cze , m u n d u rk i , 
p rz e ró b k i w y k o n u je  n a j ta n ie j  k raw czy n i M ajew icz 
W ą sk a  8 n a r te r  (po c z ą te k Ł y c z a k o w a .i._______ 7391

3 . 0 0 0  D o l a r o w
pożyczki za zaoezpieczeniem  hipotecznem
j oszukuje przedsiębiorstwo przem ysłowe. 
7397 Zgłoszenia do Adrr., cod „Przemyśl"

cłu miljonow wręcizyła mi czek — zno 
wu na pięćdziesiąt dolarów! I dodała.

— A poroszę mi. zwrócić, jak para doj 
diziie do plemędzy!

Ale niie zwróciłam, w okłam  rozdać 
biednym.

Okazało się, że większość nowo/or­
skich miłjonerów była równie hojna i 
pewnego dnia stałam się właścicielką 
aż trzystu dolarów. Ale ta kwota nie 
wystarczała na zakuDjenie biletów dru­
giej klasy pasażerskiego s t a t K U ,  o ile 
mieliśmy dojechać do Londynu z jakąś 
chociażby bardzo niewielką gotówką.

Wtedy Rajmund wpadł na doskonały 
pomysł: tak długo przeszukiwał port, 
aż w końcu znalazi mały parowiec, 
który z transportem bydła miał odpły­
nąć do Huil. Kapitan wzruszony jego 
opowiadaniem, przyrzekł zabrać nas 
na pokład, chociaż to sprzeciwiało sie 
obowiązującym przepisom i dzięki te­
mu, pewnego pięknego dnia znaleźliś­
my się na statku, w raz  z całym na­
szym majątkiem, to znaczy z kilku 
niewielkimi kuferkami. Na snodzie sta­
tku było załadowanych kilkaset sztuk 
bydła z dalekiego Zachodu. Ryk tych 
nieszczęśliwych zwierząt, stłoczonych 
i raniących się wzajemnie rogami, ro­
bił na nas smutne i przygnębiające 
wrażenie. Rajmund od tego czasu stał 
się wegetarianinem.

W  późniejszem życiu, w czasie po­
dróży na transatlantyckich olhrzY-

rnach, często ieżąc w wytwornej ka­
jucie, przypominałam sobie te radosne 
chwile, spędzone na towarowym sta­
tku i zastanawiałam się, czy bogactwo, 
zbytek me wpływają na rozwój neura­
stenii. Wówczas żywiliśmy się tylko 
konserwami i herbatą, w smaku przy­
pominającą słomę, spaliśmy w ciasnych 
dusznych kajutach, siedzieli na twar­
dych ławkach, a pomimo tego, przez 
całe dwa tygodnie podróży byliśmy 
bardzo szczęśliwi. Wstydziliśmy się 
płynąć r.a tym statku pod wlasnem 
nazwiskiem, więc po naradzie przybra­
liśmy panieńskie nazwisko matki; 
0 ‘Oornian. Ja nazywałam sie Maggi 
0 ‘Uorman.

Pomocnik kapitana był Irlandczy­
kiem. Razem spędzaliśn^ księżycowe 
noce na pokładzie, a on często powta­
rzał: ..Doprawdy, Maggi 0 ‘<3ornian, ja 
byłbym doskonałym mężem, gdyby 
pani / .  ii ciała mn:e wybrać" Czasem 
uprzejmy kapitan wyciągał flaszkę 
whisky i częstował nas gorącym gro- 
giem. Cudowne to, były czasy! Tylko 
chwilami ryk bydła 'stłoczonego na 
dnie statku psuł radosny nastrój. Cie­
kawa jestem czy i teraz transportują 
bydło w ten barbarzyński sposób,

Pewnego pięknego, majowego poran­
ku, państwo 0 ‘Gornianowie wylądo­
wali w hull, 3 w  kitka godzin potem, 
na dworcu w Londynie, wys:edli z wa­
gonu państwo Dunkanowie

Dzięki ogioszemom umieszczanym 
w „Timeshe" znaleźliśmy udrazu mie­
szkań^, koto Marmurowej Arki Pier­
wsze dnie .pobytu w Londynie spędzi­
liśmy na zwiedzaniu miasta omnibusa­
mi za penny. Byliśmy zachwyceni i 
zdumieni, to też nic dziwnego, że cał­
kiem zapomnieliśmy o stanie naszych 
finansów. Godzinami oglądaliśmy cuda 
stolicy, zwiedzaliśmy Westnnnster A- 
bley, BNtish Muzeum. Kensington Mu­
zeum, Tower; spacerowaliśmy po Kew 
Garden, Richmond Parku fiampton 
Court, a po powrocie do domu, zmę­
czeni, podnieceni, zachowywaliśmy się 
tak, jak turyści, Którzy w Ameryce po­
zostawili bogatego ojca, na każde w e­
zwanie przysyłającego żądane sumy. 
I dopiero po kilku tygodniach, zniecier 
pliwiona gospodyni wyrwała nas z te­
go błogiego zapomnienia, żadaiąc pie­
niędzy.

Pewnego dnia. po powrocie z Na­
tional Gailery, z bardzo ciekawego od­
czytu o starożytnej sztuce zastaliśmy 
drzwi mieszkania zamknięte., Znaleźliś­
my się na ulicy, bez rzeczy i bez pie­
niędzy, gdyż po bardzo troskliwem 
przeszukaniu kieszeni okazało się, że 
wszyscy razem mamy całego majątku 
sześć szylingów. Wobec tego poszhś- 
my do Kensington Parku, i tam, usiadł­
szy na ławce złożyliśmy walr.ą nara­
dę, co dalej począć.

(C. d. m)

Wydawca ( redaktor odpowleozhlns: WUlielm Antont Skrzyczyńskl 2  -drukarni „Slow* Polskiego" Lwów. uL Zlmorowicza 15.


